



ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

Anexa nr. 3

**AVIZAT,**

Director ȘCOALA DOCTORALĂ: .....

1. Îndeplinirea standardelor IOSUD superioare standardelor minimale naționale\*     DA|  NU
2. Îndeplinirea standardelor IOSUD egale standardelor minimale naționale\*     DA|  NU

## FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDDELOR IOSUD

### FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor IOSUD

Candidat: CS I dr. Florin-Teodor OLARIU

Data: 25.11.2024

Semnătura:

*Florin Olariu*

\*se va alege una dintre variante

## ANEXA 29 - COMISIA DE FILOLOGIE

### STANDARDE MINIMALE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE - DEZVOLTARE

| Domeniul activităților                               | Indicatori   | Categoriile <sup>1</sup>   | Subcategoriile        | Punctaj   | Elementul pentru care se acordă punctajul | Descriere   |
|--|--|--|-----------------------|-----------|---|---|
| <b>1. Activitatea profesională și didactică (A1)</b> | 1.1. Cărți și capitole în lucrări de specialitate, ediții. Se au în vedere lucrări publicate la edituri de prestigiu (a) din străinătate; (b) din țară | 1.1.1. Carte <sup>2</sup> de autor unic, având la bază teza de doctorat.   |                       | 30p       | cartea<br><b>30 puncte</b>                | <i>Dimensiunea ludic-agonală a limbajului. Prolegomene la o abordare interacționistă a structurilor conversaționale</i> , Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2007, 320 p. (ISBN 978-973-703-272-0) – <b>30 puncte</b>   |
|  |  | 1.1.2. Autor sau coautor de: monografie, sinteză, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critică sau istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche). | (a) autor/<br>coautor | 40p / 20p | fiecare carte                             |   |
|  |  |  | (b) autor/<br>coautor | 30p / 15p | fiecare carte<br><b>105 puncte</b>        | <ol style="list-style-type: none"> <li>Florin-Teodor Olariu, <i>Variație și varietăți în limba română. Studii de dialectologie și sociolingvistică</i>, Iași, Editura Institutul European, 2017, 264 p. (ISBN: 978-606-24-0187-0) (<a href="https://www.euroinst.ro/titlu.php?id=1569">https://www.euroinst.ro/titlu.php?id=1569</a>) – <b>30 puncte</b></li> <li>Cristina Florescu (coord.), Laura Manea, Elena Isabelle Tamba, Alina-Mihaela Bursuc, Daniela Butnaru, Cristina-Mariana Cărăbuș, Maria-Marilena Ciobanu, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Cătălin Galeș, Gabriela-Ana Azanfirei, Claudiu Teodorescu, <i>Terminologia astronomică românească științifică și populară: fenomene, obiecte cosmice și constelații</i>, Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujeană, 2023, 842 p. (ISBN: 978-606-37-1924-0) (<a href="http://www.editura.ubbcluj.ro/www/ro/books/authors_d.php?ida=2068">http://www.editura.ubbcluj.ro/www/ro/books/authors_d.php?ida=2068</a>) – <b>15 puncte</b></li> <li>Alexandru L. Cohal (coord.), Ioana Repciuc, Adina Hulubaș, Dan Gabriel Sîmbotin, Flavius Viaceslav Solomon, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu et alii, <i>Din clasă, acasă. Ghid de identitate culturală românească</i>, Iași, Editura Palatul Culturii, 2020, 110 p. (ISBN: 978-606-8547-46-6) (<a href="https://editurapalatulculturii.ro/index/alte-publicatii-cataloge-volume-de-autor/alexandru-l-cohal-et-al-din-clasa-acasa-ghid-de-identitate-culturala-romaneasca/">https://editurapalatulculturii.ro/index/alte-publicatii-cataloge-volume-de-autor/alexandru-l-cohal-et-al-din-clasa-acasa-ghid-de-identitate-culturala-romaneasca/</a>) – <b>15 puncte</b></li> </ol> |

<sup>1</sup> Responsabilitatea de a stabili concordanța dintre conținutul cerințelor și cel al realității – așa cum decurge aceasta din activitatea candidatului – revine comisiei de concurs.

<sup>2</sup> La subpunctele 1.1., 1.2. și 1.3, pentru lucrările reeditate se ia în considerare doar o singură ediție – cea indicată de autor.

|  |   |                          |           |                                   |   |
|--|---|--------------------------|-----------|-----------------------------------|---|
|  |   |                          |           |                                   | <p>4 Cristina Florescu (coord.), Laura Manea, Elena Tamba, Alina Pricop, Cristina Cărăbuș, Liviu Apostol, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Mădălin-Ionel Patrașcu, <i>Dicționarul fenomenelor atmosferice</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2018, 506 p. (ISBN: 978-606-714-400-0) (<a href="https://www.editura.uaic.ro/produse/rezultatele-cautarii-pentru/florescu/dictionarul-fenomenelor-atmosferice-1599/1">https://www.editura.uaic.ro/produse/rezultatele-cautarii-pentru/florescu/dictionarul-fenomenelor-atmosferice-1599/1</a>) – <b>15 puncte</b></p> <p>5. Cristina Florescu (coord.), Laura Manea, Elena Tamba, Alina Pricop, Cristina Cărăbuș, Liviu Apostol, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Mădălin-Ionel Patrașcu, <i>Terminologia meteorologică românească a fenomenelor atmosferice (științific versus popular)</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2015, 712 p. (ISBN: 978-606-714-203-7) (<a href="https://www.editura.uaic.ro/produse/rezultatele-cautarii-pentru/florescu/terminologia-meteorologica-romaneasca-a-fenomenelor-atmosferice-stiintific-versus-popular-1422/1">https://www.editura.uaic.ro/produse/rezultatele-cautarii-pentru/florescu/terminologia-meteorologica-romaneasca-a-fenomenelor-atmosferice-stiintific-versus-popular-1422/1</a>) – <b>15 puncte</b></p> <p>6. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Strategiile argumentative din perspectiva dimensiunii agonale a interacțiunilor verbale</i>, în Luminița Hoartă Cărăușu (coord.), <i>Limba română vorbită actuală. Studiu lingvistic aplicat</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2012, p. 93–110 (ISBN 978-973-703-765-7) – <b>15 puncte</b></p> |
|  | 1.1.3. Coordonator / coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate) | (a) coordonator /coautor | 30p /20p  | fiecare carte                     |   |
|  |   | (b) coordonator/coautor  | 25p / 15p | fiecare carte<br><b>85 puncte</b> | <p>1. <i>Noul Atlas lingvistic român, pe regiuni. Moldova și Bucovina</i>, vol. al V-lea, material <i>cules de</i> Vasile Arvinte, Stelian Dumistrăcel, Ion Florea, Ion Nuță, Adrian Turculeț și <i>redactat de</i> Stelian Dumistrăcel, Luminița Botoșineanu, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Alexandru-Laurențiu Cohal, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2022, LXX + 418 p. (ISBN: 978-606-714-711-7) (<a href="https://www.editura.uaic.ro/produse/rezultatele-cautarii-pentru/noul-atlas/noul-atlas-lingvistic-roman-pe-regiuni-moldova-si-bucovina-vol-v-1890/1">https://www.editura.uaic.ro/produse/rezultatele-cautarii-pentru/noul-atlas/noul-atlas-lingvistic-roman-pe-regiuni-moldova-si-bucovina-vol-v-1890/1</a>) – <b>15 puncte</b></p> <p>2. <i>Noul Atlas lingvistic român, pe regiuni. Moldova și Bucovina</i>, vol. al IV-lea, de Vasile Arvinte, Stelian Dumistrăcel, Adrian Turculeț, Luminița Botoșineanu, Doina Hreapcă, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2014, LXX + 366 p. (ISBN: 978-606-714-025-5) (<a href="https://www.editura.uaic.ro/produse/rezultatele-cautarii-pentru/noul-atlas/noul-atlas-lingvistic-roman-pe-regiuni-moldova-si-bucovina-vol-iv-1263/1">https://www.editura.uaic.ro/produse/rezultatele-cautarii-pentru/noul-atlas/noul-atlas-lingvistic-roman-pe-regiuni-moldova-si-bucovina-vol-iv-1263/1</a>) – <b>15 puncte</b></p>  |

|  |  |                                      |           |                                   |  |   |
|--|--|--------------------------------------|-----------|-----------------------------------|--|---|
|  |  |                                      |           |                                   |  | <p>3. <i>Noul Atlas lingvistic român, pe regiuni. Moldova și Bucovina</i>, vol. al III-lea, de Vasile Arvinte, Stelian Dumistrăcel, Ion A. Florea, Ion Nuță, Adrian Turculeț, Luminița Botoșineanu, Doina Hreapcă, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2007, LXVIII + 388 p. (ISBN: 973-270-452-7) (<a href="https://www.editura.uaic.ro/produse/rezultatele-cautarii-pentru/noul-atlas/noul-atlas-lingvistic-roman-pe-regiuni-moldova-si-bucovina-vol-3-657/1">https://www.editura.uaic.ro/produse/rezultatele-cautarii-pentru/noul-atlas/noul-atlas-lingvistic-roman-pe-regiuni-moldova-si-bucovina-vol-3-657/1</a>) – <b>15 puncte</b></p> <p>4. <i>Noul Atlas lingvistic român, pe regiuni. Moldova și Bucovina</i>, vol. III, <i>Prospect</i>, de Vasile Arvinte, Stelian Dumistrăcel, Ion A. Florea, Ion Nuță, Adrian Turculeț și Luminița Botoșineanu, Doina Hreapcă, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2005, XX + 46 p. (ISBN: 973-27-0452-7/973-703-076-1) – <b>15 puncte</b></p> <p>5. <i>Atlasul lingvistic audiovizual al Bucovinei</i> (ALAB) (<a href="http://www.philippide.ro/alab/index.html">http://www.philippide.ro/alab/index.html</a>) – <b>25 puncte</b></p> |
|  | 1.1.4. Editarea cu aparat științific a unei opere științifice sau literare (inclusiv antologii) cu text(e) aparținând altui autor decât cel al ediției.  | (a) autor/<br>coautor                | 25p / 15p | fiecare carte                     |  |   |
|  |  | (b) autor/<br>coautor                | 20p / 10p | fiecare carte                     |  |   |
|  | 1.1.5. Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshop-uri pe teme științifice, organizate în cadrul instituțional de către Universități, Academia Română, Institutele Academiei Române; editarea de volume colective și de numere tematice ale publicațiilor de specialitate. | (a) coordonator (editor) / co-editor | 20p / 10p | fiecare volum                     |  |   |
|  |  | (b) coordonator (editor) / co-editor | 10p / 7p  | fiecare volum<br><b>77 puncte</b> | <p>1. <i>In memoriam Stelian Dumistrăcel</i>, număr special al revistei „Anuar de lingvistică și istorie literară”, t. LXII/2022, volum proiectat și realizat de Luminița Botoșineanu, Daniela Butnaru, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, București, Editura Academiei Române, 2023, 256 p. (ISSN: 1583-7017) (<a href="http://alil.academiaromana-is.ro/archives/3533">http://alil.academiaromana-is.ro/archives/3533</a>) – <b>7 puncte</b></p> <p>2. <i>Verba et res. Studia linguistica in honorem magistri Stelian Dumistrăcel</i>, număr special al revistei „Anuar de lingvistică și istorie literară”, t. LVII, 2017, volum îngrijit de Luminița Botoșineanu, Daniela Butnaru, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, București, Editura Academiei Române, 386 p. (ISSN: 1583-7017) (<a href="http://alil.academiaromana-is.ro/archives/3173">http://alil.academiaromana-is.ro/archives/3173</a>) – <b>7 puncte</b></p> <p>3. <i>Institutul de Filologie Română „A. Philippide”. 1927–2017</i>, volum editat de Ofelia Ichim (coord.), Luminița Botoșineanu, Adina Ciubotariu, Vlad Cojocaru, Bogdan Crețu, Gabriela Haja, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Iași,</p> |   |

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  | <p>Academia Română, 2017, 206 p. (ISBN: 978-973-0-25469-3) – <b>7 puncte</b></p> <p>4. <i>Linguistic and Cultural Contacts in the Romanian Space – Romanian Linguistic and Cultural Contacts in the European Space</i>, volum editat de Luminița Botoșineanu, Ofelia Ichim și <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Roma, Aracne Editrice, Italia, 2016, 500 p. (ISBN: 978-88-548-9801-1) (<a href="http://www.philippide.ro/volume">http://www.philippide.ro/volume</a>) – <b>7 puncte</b></p> <p>5. <i>Cultură și identitate românească. Tendințe actuale și reflectarea lor în diaspora</i>, volum editat de Luminița Botoșineanu, Daniela Butnaru, Marius-Radu Clim, Ofelia Ichim, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Elena Tamba, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2013, 488 p. (ISBN: 978-606-540-129-7) (<a href="http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/cultura_2010/2013_00_Pagini%20de%20garda%202010.pdf">http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/cultura_2010/2013_00_Pagini%20de%20garda%202010.pdf</a>) – <b>7 puncte</b></p> <p>6. <i>Identitatea culturală românească în contextul integrării europene</i>, volum editat de Marius-Radu Clim, Ofelia Ichim, Laura Manca, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Iași, Editura „Alfa”, 2006, 650 p. (ISBN 973-8953-21-9) (<a href="http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/Identitate%20culturala_2006/2006_00_Pagini%20de%20garda.pdf">http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/Identitate%20culturala_2006/2006_00_Pagini%20de%20garda.pdf</a>) ) – <b>7 puncte</b></p> <p>7. <i>Comunicare interculturală și integrare europeană</i>, volum editat de Elena Dănilă, Ofelia Ichim, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Iași, Editura „Alfa”, 2006, 322 p. (ISBN 973-8953-07-3) (<a href="http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/Comunicare%20interculturala_2005/2006_00_Pagini%20de%20garda%202005.pdf">http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/Comunicare%20interculturala_2005/2006_00_Pagini%20de%20garda%202005.pdf</a>) – <b>7 puncte</b></p> <p>8. «<i>Signa in rebus</i>». <i>Studia semiologica et linguistica in honorem M. Carpop</i>, supliment al AUI, secțiunile Lingvistică și Limbi străine, volum editat de Mihaela Lupu, Eugen Munteanu, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Iulian Popescu, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2005, 336 p. (ISSN 1221-8448; 1841-916x) – <b>7 puncte</b></p> <p>9. <i>Spațiul lingvistic și literar românesc din perspectiva integrării europene</i>, volum editat de Dan Mănuță, Ofelia Ichim, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Iași, Editura „Alfa”, 2004, 484 p. (ISBN 973-8278-49-x) (<a href="http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/Spatiul%20lingvistic%20literar%202004/2004_00_Pagini%20de%20garda.pdf">http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/Spatiul%20lingvistic%20literar%202004/2004_00_Pagini%20de%20garda.pdf</a>) – <b>7 puncte</b></p> <p>10. <i>Limba și literatura română în spațiul etnocultural dacoromânesc și în diaspora</i>, volum editat de Ofelia Ichim și <b>Florin-Teodor Olariu</b>, cu o prefață de Dan Mănuță, Iași, Editura „Trinitas”, 2003, 548 p. (ISBN 973-8179-79-3) (<a href="http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/limba%20si%20literatura%202003/2003_00_Pagini%20de%20garda.pdf">http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/limba%20si%20literatura%202003/2003_00_Pagini%20de%20garda.pdf</a>) – <b>7 puncte</b></p> |
|--|--|--|--|--|--|

|                                 |                                 |  |                            |           |   |   |
|---------------------------------|---------------------------------|--|----------------------------|-----------|---|---|
|                                 |                                 |  |                            |           |   | 11. <i>Identitatea limbii și literaturii române în perspectiva globalizării</i> , volum editat de Ofelia Ichim și <b>Florin-Teodor Olariu</b> , cu o prefață de Dan Mănuță, Iași, Editura „Trinitas”, 2002, 432 p. (ISBN 973-8179-12-2) ( <a href="http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/Identitatea%20limbii%202002/2002_00_Pagini%20de%20garda.pdf">http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/Identitatea%20limbii%202002/2002_00_Pagini%20de%20garda.pdf</a> ) – <b>7 puncte</b>   |
|                                 | 1.2. Traduceri                  | 1.2.1. Traducerea unei opere științifice sau beletristice din autori consacrați                | autor/coautor              | 15p / 10p | fiecare carte   |   |
|                                 |                                 | 1.2.2. Dotarea unei traduceri cu aparat critic (note bibliografice, note și comentarii).       | autor / coautor            | 15p / 7p  | fiecare carte   |   |
|                                 | 1.3. Material didactic          | Curs sau manual universitar cu ISBN.   | autor / coautor            | 20p / 10p | fiecare carte   |   |
|                                 | 1.4. Îndrumare                  | Conducător de doctorat.  |                            | 10p       | calitatea   |   |
| 2. Activitate de cercetare (A2) | 2.1. Articole, studii, recenzii | 2.1.1. publicate în reviste științifice indexate ISI/Thompson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco; | autor / coautor de articol | 25p / 15p | fiecare articol sau recenzie<br><br><b>405 puncte</b> | <b>CLARIVATE</b><br><br>1. Silviu-Ioan Bejinariu, <b>Florin-Teodor Olariu</b> , <i>Romanian Linguistic Atlases in Digital Format – a New Approach</i> , „Philologica Jassyensia”, an XIII, nr. 1 (25)/ 2017, p. 13–23 (ISSN: 1841-5377) ( <a href="https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xiii-nr-1-25-2017">https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xiii-nr-1-25-2017</a> ) – <b>15 puncte</b><br>2. <b>Florin-Teodor Olariu</b> , Veronica Olariu, <i>The Romanian Linguistic Cartography in the Digitizing Era: the Electronic Atlases</i> , „Dialectologia et Geolinguistica”, nr. 22 (2014), p. 75–90 (ISSN 0942-4040) ( <a href="https://www.degruyter.com/document/doi/10.1515/dialect-2014-0005/html">https://www.degruyter.com/document/doi/10.1515/dialect-2014-0005/html</a> ) – <b>15 puncte</b><br>3. <b>Florin-Teodor Olariu</b> , Veronica Olariu, Marius-Radu Clim, Ramona Luca, <i>Cercetări recente în domeniul informatizării atlaselor lingvistice românești</i> , „Philologica Jassyensia”, anul VII, nr. 2(14), 2011, p. 233–244 (ISSN 1841-5377) ( <a href="https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-vii-nr-2-14-2011">https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-vii-nr-2-14-2011</a> ) – <b>15 puncte</b><br>4. <b>Florin-Teodor Olariu</b> , <i>Migrația ca narațiune – rolul biografiilor lingvistice în analiza fenomenului migraționist</i> , „Philologica Jassyensia”, anul VII, nr. 1(13), 2011, p. 205–214 (ISSN 1841-5377) ( <a href="https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-vii-nr-1-13-2011">https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-vii-nr-1-13-2011</a> ) – <b>25 puncte</b><br>5. <b>Florin-Teodor Olariu</b> , <i>Românii din Torino – comportament și atitudini (socio)lingvistice în mediu aloglot</i> , „Philologica Jassyensia”, Iași, Editura |

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  | <p>Alfa, anul VI, nr. 2 (12), 2010, p. 219–229 (ISSN 1841-5377) (<a href="https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-vi-nr-2-12-2010">https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-vi-nr-2-12-2010</a>) – <b>25 puncte</b></p> <p>6. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>O sută de ani de cartografie lingvistică românească – un bilanț deschis</i>, „Philologica Jassyensia”, Iași, Editura Alfa, anul VI, nr. 1 (11), 2010, p. 89–118 (ISSN 1841-5377) (<a href="https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-vi-nr-1-11-2010">https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-vi-nr-1-11-2010</a>) – <b>15 puncte</b></p> <p>7. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Interacțiunea verbală, între ritual și strategie</i>, „Philologica Jassyensia”, Iași, Editura „Alfa”, 2/2007, p. 105–136 (ISSN 1841-5377) (<a href="https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-iii-nr-2-2007">https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-iii-nr-2-2007</a>) – <b>25 puncte</b></p> <p><b>SCOPUS</b></p> <p>1. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Grairurile poloneze din Poiana Micului și Bulai (Bucovina de Sud) – o perspectivă comparativă de tip sociolingvistic pe baza ALAB</i>, în „Studia Romanica Posnaniensia”, tom 47, nr. 3/2020, p. 55–78 (DOI: 10.14746/strop. 2020.473.004; <a href="https://pressto.amu.edu.pl/index.php/srp/article/view/25196/23142">https://pressto.amu.edu.pl/index.php/srp/article/view/25196/23142</a>) – <b>15 puncte</b></p> <p>2. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Luminița Botoșineanu, „Atlasul lingvistic audiovizual al Bucovinei” (ALAB) – <i>probleme ale elaborării chestionarului</i>, în „Fonetică și dialectologie”, an XXXVII, 2018, p. 99–114, ISSN: 0071-6855 (<a href="http://www.lingv.ro/images/FD%202018-10-FOlariu.pdf">http://www.lingv.ro/images/FD%202018-10-FOlariu.pdf</a>) – <b>15 puncte</b></p> <p>3. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Approaches to the “Model-Function” Relationship in Modern Linguistic Theories</i>, „Analele științifice ale Universității «Ovidius»”. Seria Filologie, Constanța, nr. 1, 2011, p. 201–212 (ISSN 1223-7248) (<a href="https://litere.univ-ovidius.ro/Anale/11_volumul_XXII_2011_1/02_linguistics/09_Florin%20Teodor%20Olariu.pdf">https://litere.univ-ovidius.ro/Anale/11_volumul_XXII_2011_1/02_linguistics/09_Florin%20Teodor%20Olariu.pdf</a>) – <b>25 puncte</b></p> <p><b>EBSCO</b></p> <p>1. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Geolingvistica românească în format multimedia: „Atlasul lingvistic audiovizual al Bucovinei” (ALAB)</i>, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, t. LVIII, 2018, p. 73–88 (ISSN:</p> |
|--|--|--|--|--|--|

|  |  |  |          |     |  |
|--|--|--|----------|-----|--|
|  |  |  |          |     | <p>1583–7017) (<a href="http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2020/10/FLORIN-TEODOR-OLARIU-VERONICA-OLARIU-Geolingvistica-rom%C3%A2neasc%C4%83-%C3%AEn-format-multimedia-Atlasul-lingvistic-audiovizual-al-Bucovinei-ALAB.pdf">http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2020/10/FLORIN-TEODOR-OLARIU-VERONICA-OLARIU-Geolingvistica-rom%C3%A2neasc%C4%83-%C3%AEn-format-multimedia-Atlasul-lingvistic-audiovizual-al-Bucovinei-ALAB.pdf</a>) – <b>15 puncte</b></p> <p>2. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Elemente de sociolingvistică în scrierile lui G. Ivănescu</i>, „Anuar de lingvistică și istorie literară”, t. LIII/2013, p. 265–283 (19 pg.) (ISSN 1583-7017) (<a href="http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2014/07/Florin-Teodor_Elemente.pdf">http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2014/07/Florin-Teodor_Elemente.pdf</a>) – <b>25 puncte</b></p> <p>3. Cristina Florescu, Liviu Apostol, Laura Manea, Elena Tamba, Alina Bursuc, Cristina Cărăbuș, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Dan Chelaru, Mona Corodeanu, <i>Terminologia meteorologică românească (științific vs. popular) a fenomenelor atmosferice. Studiu lingvistic. Realizări</i>, „Anuar de lingvistică și istorie literară”, t. LIII/2013, p. 429–436 (ISSN 1220-4919) (<a href="http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2014/07/Terminologia-meteorologica.pdf">http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2014/07/Terminologia-meteorologica.pdf</a>) – <b>15 puncte</b></p> <p>4. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Perspective coșeriene în sociolingvistica actuală</i>, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, t. LI/2011, p. 305–321 (ISSN 1220-4919) (<a href="http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2012/05/31_OLARIU.pdf">http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2012/05/31_OLARIU.pdf</a>) – <b>25 puncte</b></p> <p>5. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Erving Goffman sau despre valențele scenic-ritualice ale interacțiunilor verbale cotidiene. Studiu de caz</i>, „Buletin științific. Fascicula Filologie. Seria A”, vol. XX, Baia Mare, 2011, p. 75–86 (ISSN 1583-1264) (<a href="http://bslr.ubm.ro/files/2011/06.BSLR-XX-Olariu.pdf">http://bslr.ubm.ro/files/2011/06.BSLR-XX-Olariu.pdf</a>) – <b>25 puncte</b></p> <p>6. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Reguli, constrângeri și principii conversaționale: interacțiunea verbală ca univers agonial reglementat</i>, „Anuar de Lingvistică și Istorie Literară”, Iași, tom XLVII–XLVIII, 2007–2008, p. 127–164 (ISSN 1220-4919) (<a href="http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2012/05/Reguli-constr%C3%A2ngeri-%C5%9Fi-principii-conversa%C5%A3ionale.pdf">http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2012/05/Reguli-constr%C3%A2ngeri-%C5%9Fi-principii-conversa%C5%A3ionale.pdf</a>) – <b>25 puncte</b></p> <p>7. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Silviu Bejinariu, Vasile Apopei, <i>Los atlas lingüísticos rumanos: entre manuscrito y formato electrónico</i>, „Revista Española de Lingüística”, Madrid, 37 (2007), p. 215–246 (ISSN 2010-1874) (<a href="http://revista.sel.edu.es/index.php/revista/article/view/1961">http://revista.sel.edu.es/index.php/revista/article/view/1961</a>) – <b>15 puncte</b></p> |
|  |  |  | recenzie | 10p | <p>1. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, [recenzie la], Felicia Dumas, Simina Mastacan (coord.), <i>Magistrul din viața noastră: Maria Carpov</i>, Iași, Editura Junimea, 2020, 272 p., în „Philologica Jassyensia”, nr. 1(33)/ 2021, p. 309–312, ISSN</p>   |



|  |   |                            |          |                              |  |
|--|---|----------------------------|----------|------------------------------|--|
|  |   |                            |          |                              | <p>online: 2247-8353 (<a href="https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xvii-nr-1-33-2021">https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xvii-nr-1-33-2021</a>) – <b>10 puncte</b></p> <p>2. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, [recenzie la], Rozalia Colciar, <i>Dialectologie și pragmatică. Studii de pragma-lingvistică a textului dialectal</i>, Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2018, 186 p., în „Philologica Jassyensia”, nr. 1(31)/2020, p. 335–338, ISSN online: 2247-8353 (<a href="https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xvi-nr-1-31-2020">https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xvi-nr-1-31-2020</a>) – <b>10 puncte</b></p> <p>3. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, [recenzie la:] Ana Borbély, <i>Limbă română și identitate românească în Ungaria. Aspecte dialectologice, sociolingvistice, onomastice și demografice</i>, Giula, 2013, 152 p., în „Philologica Jassyensia”, nr. 1/2015, p. 305–309 (ISSN: 1841-5377) (<a href="https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xi-nr-1-21-2015">https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xi-nr-1-21-2015</a>) – <b>10 puncte</b></p> <p>4. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, [recenzie la:] Hans GOEBL (sous la direction de), <i>Atlant linguistisch dl ladin dolomitich y di dialect vejins, 2<sup>a</sup> pert / Atlante linguistico del ladino dolomitico e dei dialetti limitrofi, 2<sup>a</sup> parte / Sprachatlas des Dolomitenladinischen un angrenzender Dialekte, 2. Teil</i>, 5 volumes de cartes + 2 volumes d’index, Strasbourg, Éditions de Linguistique et de Philologie, 2012, în „Revue roumaine de linguistique”, LIX, 4/2014, p. 393–396 (ISSN: 0035-3957) (<a href="http://www.lingv.ro/images/RRL%204%202014%20art06Comptes%20rendus.pdf">http://www.lingv.ro/images/RRL%204%202014%20art06Comptes%20rendus.pdf</a>) – <b>10 puncte</b></p> <p>5. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, [recenzie la:] Wilhelm von Humboldt, <i>Despre diversitatea structurală a limbilor și influența ei asupra dezvoltării spirituale a umanității</i>, București, Humanitas, 2008, 426 p., în „Philologica Jassyensia”, Iași, nr. 2/2008, p. 279–282 (ISSN: 1841-5377) (<a href="https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-iv-nr-2-2008">https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-iv-nr-2-2008</a>) – <b>10 puncte</b></p> <p>6. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, [recenzie la:] Luminița Botoșineanu, <i>Graiul de pe valea superioară a Someșului Mare</i>, Iași, Editura Alfa, 2007, 402 p., în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, XLIX–L / 2009–2010, p. 183–187 (ISSN: 1583-7017) (<a href="http://alil.academiaromana-is.ro/archives/493">http://alil.academiaromana-is.ro/archives/493</a>) – <b>10 puncte</b></p> <p>7. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, [recenzie la:] Ion Mării, <i>Harta lexicală semantică</i>, Cluj-Napoca, Editura Clusium, 2002, 190 p., în „Anuar de Lingvistică și Istorie Literară”, XLII–XLIII / 2002–2003, p. 240–245 (ISSN: 1583-7017) (<a href="http://alil.academiaromana-is.ro/archives/477">http://alil.academiaromana-is.ro/archives/477</a>) – <b>10 puncte</b></p> |
|  | 2.1.2. publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate | autor / coautor de articol | 15p / 7p | fiecare articol sau recenzie | <p>1. Luminița Botoșineanu, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Știință, politică și adevăr</i>, în „Limba română” (Chișinău), nr. 3-4, anul XXXIII, 2023, ISSN 0235-9111 (<a href="https://limbaromana.md/index.php?go=articole&amp;n=4414">https://limbaromana.md/index.php?go=articole&amp;n=4414</a>) – <b>7 puncte</b></p>  |

|  |  |                                |          |  |   |
|--|--|--------------------------------|----------|--|---|
|  | concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1. (se exclude Google Scholar/Academic);  |                                |          | <b>34 puncte</b>   | <p>2. Silviu-Ioan Bejinariu, Ramona Luca, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>A GIS-based Approach for Information Management in Geolinguistics</i>, „Memoirs of the Scientific Sections of the Romanian Academy. Computer Science”, tome XXXIX, 2016, p. 37–45 (ISSN: 1224-1407) – <b>7 puncte</b></p> <p>3. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Cartografia lingvistică romena: un secol de rezultate</i>, „Bollettino dell’Atlante Linguistico Italiano”, seria III, nr. 34, Torino, 2010, p. 101–135 (ISSN 1122-1836) – <b>15 puncte</b></p>  |
|  |  | recenzie                       | 5p       |  | <p>1. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, [recenzie la:] Tatiana Slama-Cazacu, <i>Stratageme comunicative și manipularea</i>, Iași, Polirom, 2000, 200 p., în „Analele Universității «Alexandru Ioan Cuza»”, secțiunea III. e. Lingvistică, XLVIII, Iași, 2002, p. 172–175 (ISSN: 1221-8448) – <b>5 puncte</b></p>   |
|  | 2.1.3. publicate în Analele / Buletinele / Anuarele Universităților / Academiei, volume colective, omagiale, în memoriam; în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice: (a) în străinătate; (b) în țară; | (a) autor / coautor de articol | 15p / 7p | <p>fiecare articol sau recenzie</p> <p><b>182 puncte</b></p> | <p>1. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, « <i>Homo migrans</i> » en tant qu’ « <i>Homo narrans</i> » ou la « <i>migraphie</i> » en tant que récit de vie, în Aurelia Merlan (ed.), <i>Romanian in the Context of Migration</i>, Tübingen, Narr Francke Attempto Verlag, 2024 [Reihe: Orbis Romanicus. Studia philologica Monacensia, Edunt Andreas Dufter et Bernhard Teuber, Band 16] – <b>15 puncte</b> (<a href="https://www.lehmanns.de/shop/geisteswissenschaften/55872559-9783823384670-romanian-in-migration-contexts">https://www.lehmanns.de/shop/geisteswissenschaften/55872559-9783823384670-romanian-in-migration-contexts</a>)</p> <p>2. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Les corpus de langue roumaine parlée : des corpus dialectaux aux corpus de « migraphies » linguistiques</i>, în Aurelia Merlan, Barbara Schäfer-Prieß (Hrsg.), <i>Randromania im Fokus. Gesprochenes Galicisch, Portugiesisch und Rumänisch</i>, Lausanne – Berlin – Bruxelles – Chennai – New York – Oxford, Peter Lang Verlag, 2024, p. 121–140 [Reihe: Romanische Arbeiten interkulturell und interdisziplinär, Herausgegeben von Rafael Arnold, Thomas Johnen, Aurelia Merlan, Jürgen Schmidt-Radefeldt und Rudolf Windisch, Band 22] – <b>7 puncte</b></p> <p>3. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Les Roumains de Turin par leurs propres mots ou comment exploiter les histoires de vie dans la sociolinguistique de la migration</i>, în vol. José Carlos Herreras (coord.), <i>Plurilinguisme, politique et citoyenneté</i>, l’Observatoire européen du plurilinguisme, Bookelis, 2020, p. 161–172 (ISBN: 9782956509936) (<a href="https://www.observatoireplurilinguisme.eu/?view=article&amp;id=14034:plurilinguisme-politique-et-citoyennet%C3%A9&amp;catid=177778546">https://www.observatoireplurilinguisme.eu/?view=article&amp;id=14034:plurilinguisme-politique-et-citoyennet%C3%A9&amp;catid=177778546</a>) – <b>15 puncte</b></p> <p>4. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Coordonate dialectale ale terminologiei meteorologice românești</i>, în Stella Retali-Medori (sous la dir.), <i>Actes du Colloque de lexicographie dialectale et étimologique en l’honneur de Francesco Domenico Falcucci. Corte-Rogliano, 28-30 octobre 2015</i>, Edizioni dell’Orso, Alessandria,</p> |

|  |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  |  | <p>2018, p. 311–330 (ISBN: 978-88-6274-882-7) (<a href="https://www.ediorso.it/actes-du-colloque-de-lexicographie-dialectale-et-etymologique-en-l-honneur-de-francesco-domenico-falcucci.html">https://www.ediorso.it/actes-du-colloque-de-lexicographie-dialectale-et-etymologique-en-l-honneur-de-francesco-domenico-falcucci.html</a>) – <b>15 puncte</b></p> <p>5. Luminița Botoșineanu, Elena Muscă, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Ioan Păvăloi, <i>Aspects relatifs à la transcription phonétique interactive du signal audio</i>, în Luminița Botoșineanu, Ofelia Ichim Florin-Teodor Olariu (eds.), <i>Linguistic and Cultural Contacts in the Romanian Space – Romanian Linguistic and Cultural Contacts in the European Space</i>, Roma, Aracne Editrice, Italia, 2016, 500 p. 35–50 (ISBN: 978-88-548-9801-1) (<a href="https://www.aracne-editrice.it/index.php/estratto.html?item=10.4399/97888548980114&amp;isbn=9788854898011">https://www.aracne-editrice.it/index.php/estratto.html?item=10.4399/97888548980114&amp;isbn=9788854898011</a>) – <b>7 puncte</b></p> <p>6. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Marius-Radu Clim, Ramona Luca, <i>La cartographie linguistique roumaine face à l’informatisation : quelques projets et résultats</i>, în Jean-Paul Chauveau, Marcello Barbato, Inés Fernández-Ordóñez (eds.), <i>Actes du XXVII<sup>e</sup> Congrès international de linguistique et de philologie romanes (Nancy, 15-20 juillet 2013). Section 8 : Linguistique variationnelle, dialectologie et sociolinguistique</i>, Nancy, ATILF, 2016, p. 193–207 (ISBN: 979-10-91460-24-8) (<a href="http://www.atilf.fr/cilpr2013/actes/section-8/CILPR-2013-8-Olariu-Olariu-Clim-Luca.pdf">http://www.atilf.fr/cilpr2013/actes/section-8/CILPR-2013-8-Olariu-Olariu-Clim-Luca.pdf</a>) – <b>7 puncte</b></p> <p>7. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Marius-Radu Clim, Ramona Luca, <i>Les atlas linguistiques roumains en format électronique</i>, în Luminița Botoșineanu, Ofelia Ichim (eds.), <i>Integrare europeană/ identitate națională; plurilingvism/ multiculturalitate – limba și cultura română: evaluări, perspective (European Integration/ National Identity; Plurilingualism/ Multiculturality – Romanian Language and Culture: Evaluation, Perspectives)</i>, Roma, ARACNE Editrice (Colecția „Danubiana”), 2014, p. 351–362 (ISBN: 978-88-548-7812-9) (<a href="https://www.aracne-editrice.it/index.php/publicazione.html?item=9788854878129">https://www.aracne-editrice.it/index.php/publicazione.html?item=9788854878129</a>) – <b>7 puncte</b></p> <p>8. Luminița Botoșineanu, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Silviu Bejinariu, <i>Un projet d’informatisation dans la cartographie linguistique roumaine: „Noul Atlas lingvistic român, pe regiuni. Moldova și Bucovina” en format électronique (e-NALR) – réalisations et perspectives</i>, în Casanova Herrero, Cesareo Calvo Rigual (eds.), <i>Actas del XXVI Congreso Internacional de Lingüística y de Filología Románicas, 6-11 septiembre 2010, Valencia</i>, Berlin, Walter de Gruyter, 2013, vol. VI, p. 2921-2930 – <b>7 puncte</b></p> <p>9. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Lengua e identidad en el contexto de la migración: dos variables correlativas</i>, în vol. <i>Negociaciones</i></p> |
|--|--|--|--|--|---|

|  |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  |  | <p><i>identitarias en contextos migratorios</i>, Matilde Fernández Montes (coord.), Common Ground Publishing Espana, Madrid, 2013, p. 177–185 (ISBN: 978-84-15665-04-5) (<a href="https://digital.csic.es/handle/10261/123842">https://digital.csic.es/handle/10261/123842</a>) – <b>7 puncte</b></p> <p>10. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Langue et migration à l'âge scolaire. Pratiques langagières des élèves d'origine roumaine à Turin</i>, în vol.: Tullio Telmon, Gianmario Raimondi, Luisa Revelli (eds), <i>Coesistenzae linguistiche nell'Italia pre- e postunitaria</i>. Atti del XLV Congresso internazionale di studi della Società di Linguistica Italiana (Aosta/Bard/Torino 26-28 settembre 2011), Roma, Bulzoni, 2012, p. 205–218 (ISBN: 978-88-7870-722-1) (<a href="https://www.bulzoni.it/it/catalogo/coesistenzae-linguistiche-nell-italia-pre-e-postunitaria.html">https://www.bulzoni.it/it/catalogo/coesistenzae-linguistiche-nell-italia-pre-e-postunitaria.html</a>) – <b>15 puncte</b></p> <p>11. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Sociolingvistica migrației – premise euristice și perspective metodologice</i>, în vol.: Jana Palenikova, Daniela Sitar-Tăut (eds), <i>Zilele studiilor romanice (II). Teorii, modele noi și aplicarea lor în lingvistica, literatura, translatoologia și didactica ultimilor 20 de ani</i>, Bratislava, Univerzita Komenskeho v Bratislave, 2012, p. 92–101 (ISBN: 978-80-223-3059-6) – <b>15 puncte</b></p> <p>12. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Language, People and Migration: The Language Biography as a Cultural Identity Construct</i>, în vol. Allyson Eamer (ed.), <i>Border Terrains: World Diasporas in the 21st Century</i>, Oxford, Inter-Disciplinary Press, 2012, p. 107–115 (ISBN (electronic): 978-1-84888-117-4) (<a href="https://brill.com/display/book/edcoll/9781848881174/BP000011.xml">https://brill.com/display/book/edcoll/9781848881174/BP000011.xml</a>) – <b>15 puncte</b></p> <p>13. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Ofelia Ichim, <i>I rumeni di Torino: le finalità di un progetto e i primi risultati</i>, în vol. <i>Romania culturale oggi</i>, număr tematic al publicației „Quaderni di România Orientale”, 2/2008, Roma, Bagatto Libri, p. 419–431 (<a href="https://web.uniroma1.it/seai/sites/default/files/Romania%20culturale%20oggi.pdf">https://web.uniroma1.it/seai/sites/default/files/Romania%20culturale%20oggi.pdf</a>) – <b>7 puncte</b></p> <p>14. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Ofelia Ichim, Roberto Merlo, <i>Comunitatea românească din Torino – o perspectivă interdisciplinară asupra unei stări de fapt</i>, în Luisa Valmarin, Nicoleta Neșu (eds), <i>La lingua rumena: proposte culturali per la nuova Europa</i>, Roma, Bagatto Libri, 2008, p. 349–358 (<a href="https://web.uniroma1.it/seai/sites/default/files/RO%2C%20XXI%2C%202008.pdf">https://web.uniroma1.it/seai/sites/default/files/RO%2C%20XXI%2C%202008.pdf</a>) – <b>7 puncte</b></p> <p>15. Ofelia Ichim, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, „Charta europeană a plurilingvistului” – o platformă pentru dialogul intercultural, în Luisa Valmarin, Nicoleta Neșu (eds), <i>La lingua rumena: proposte culturali per la</i></p> |
|--|--|--|--|--|---|

|  |  |                                |          |  |  |
|--|--|--------------------------------|----------|--|--|
|  |  |                                |          |  | <p><i>nouva Europa</i>, Roma, Bagatto Libri, 2008, p. 359–363 (<a href="https://web.uniroma1.it/seai/sites/default/files/RO%2C%20XXI%2C%202008.pdf">https://web.uniroma1.it/seai/sites/default/files/RO%2C%20XXI%2C%202008.pdf</a>) – <b>7 puncte</b></p> <p>16. Adrian Turculeț, Veronica Olariu, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Aspectos de la entonación de un habla de la República de Moldavia y algunos problemas de la encuesta relacionados con la entonación</i>, în Josefa Dorta (ed.), <i>La prosodia en el ámbito lingüístico románico</i>, Santa Cruz de Tenerife, La Página Ediciones, Colección Universidad, 2007, p. 123–153 (ISBN 978-84-932868-8-0) – <b>7 puncte</b></p> <p>17. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Câteva considerații asupra dimensiunii ludice a limbajului uman</i>, în vol. <i>Omagiu profesorului universitar Anatol Ciobanu</i>, Editura Universității de Stat, Chișinău, 2005, p. 138–151 (ISBN 9975-70-551-0) – <b>15 puncte</b></p> <p>18. Vasile Apopei, Florin Rotaru, Silviu Bejinariu, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Electronic Linguistic Atlases</i>, în Hamid R. Arabnia (ed.) <i>Proceedings of the International Conference on Information and Knowledge Engineering, IKE'03</i>, June 23-26, 2003, Las Vegas, Nevada, USA, Volume 2, CSREA Press 2003, p. 628–633 (ISBN 1-932415-08-4) – <b>7 puncte</b></p>   |
|  |  | (a) recenzie                   | 5p       |  |  |
|  |  | (b) autor / coautor de articol | 10p / 5p | <p>fiecare articol sau recenzie</p> <p><b>160 puncte</b></p> | <p>1. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Alexandru Laurențiu Cohal, Luminița Botoșineanu, Veronica Olariu, Ramona Luca, Silviu-Ioan Bejinariu, <i>Making Linguistic Resources Accessible. The Audio Archive of the “New Romanian Linguistic Atlas by Regions. Moldova and Bukovina”</i>, în Anca Vasilescu, Daniela Gîfu, Dan Tufiș, Dan Cristea, <i>Linguistic Resources and Tools for Natural Language Processing. Proceedings of the 18<sup>th</sup> International Conference of ConsILR</i>, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2024, p. 199–214 (<a href="https://conferences.info.uaic.ro/consilr/prevEditions/Consilr_2023.pdf">https://conferences.info.uaic.ro/consilr/prevEditions/Consilr_2023.pdf</a>) – <b>5 puncte</b></p> <p>2. Silviu-Ioan Bejinariu, Vasile Apopei, Manuela Nevaci, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Nicolae Saramandu, <i>Information Technology and Geolinguistics</i>, în vol. <i>2023 International Conference on Speech Technology and Human-Computer Dialogue (SpeD)</i>, Bucharest, Romania, 2023, p. 133–140 (<a href="https://ieeexplore.ieee.org/document/10314901">https://ieeexplore.ieee.org/document/10314901</a>) – <b>5 puncte</b></p> <p>3. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Identitate culturală și comportament sociolingvistic în context minoritar: huțulii și polonezii din Bucovina de Sud</i>, în Victor Spinei (coord.), <i>Migrații, politici de stat și identități culturale în spațiul românesc și european</i>, vol. 1: Flavius Solomon, Alexandru Cohal, Leonidas Rados (eds), <i>Ipostaze istorice ale mișcărilor de</i></p> |

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  | <p>populație și modele identitate etnolingvistice actuale, București, Editura Academiei Române, 2019, p. 413–427 (ISBN: 978-973-27-3142-0) – <b>5 puncte</b></p> <p>4. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>The Study of Linguistic Variation at the “A. Philippide” Institute of Romanian Philology</i>, în vol. Luminița Botoșineanu, Daniela Butnaru, Marius-Radu Clim, Ofelia Ichim (coord.), Veronica Olariu (eds.), <i>Clasic și modern în cercetarea filologică românească actuală</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2018, p. 19–25 (ISBN: 978-606-714-506-9) (<a href="http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/Clasic%20si%20modern%202017/2018_02_Olariu.pdf">http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/Clasic%20si%20modern%202017/2018_02_Olariu.pdf</a>) – <b>10 puncte</b></p> <p>5. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Ramona Luca, <i>Atlasul lingvistic audiovizual al Bucovinei (ALAB) – repere metodologice</i>, în <i>Lucrările celui de-al XVI-lea Simpozion internațional de dialectologie</i>, Argonaut&amp;Scriptor, Cluj-Napoca, 2016, p. 320–339 (ISBN: 978-973-109-655-1) – <b>5 puncte</b></p> <p>6. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Marius-Radu Clim, Ramona Luca, „Atlasul lingvistic audiovizual al Bucovinei (ALAB). Prima fază” – un nou proiect privind digitalizarea cartografiei lingvistice românești, în <i>Lucrările celui de-al XV-lea Simpozion internațional de dialectologie (Cluj-Napoca, 13–14 septembrie 2012)</i>, Cluj-Napoca, Argonaut-Scriptor, 2014, p. 263–285 (ISBN: 978-973-109-517-2) – <b>5 puncte</b></p> <p>7. Ofelia Ichim, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Două proiecte despre migrație: o sinteză și un început</i>, în vol. Luminița Botoșineanu, Daniela Butnaru, Ofelia Ichim, Cecilia Maticiuc, Elena Tamba (eds.), <i>Metafore ale devenirii din perspectiva migrației contemporane. Național și internațional în limba și cultura română</i>, Iași, Editura Alfa, 2013, p. 523–529 (ISBN: 978-606-540-129-7) (<a href="http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/Metafore%20ale%20devenirii_2011/2013_00Cuprins_2011.pdf">http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/Metafore%20ale%20devenirii_2011/2013_00Cuprins_2011.pdf</a>) – <b>5 puncte</b></p> <p>8. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Le langage «sub specie ludi». Quelques considérations</i>, în vol.: Teodor Dima, Dan Sîmbotin (eds.), <i>Knowledge and Action within the Knowledge Based Society</i>, Iași, Editura Institutul European, 2011, p. 167–175 (ISBN: 978-973-611-807-4) – <b>10 puncte</b></p> <p>9. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>La sociolinguistique de la migration – un (autre) regard sur l’univers migratoire</i>, în <i>Limits of Knowledge Society. Proceedings of the International Conference, Iasi, 6–9 October 2010</i>, Iași, Institutul European, 2011, p. 239–246, (ISBN 978-973-611-787-9) – <b>10 puncte</b></p> <p>10. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Limbajul ca univers interactiv: momente în constituirea unei noi perspective în analiza lingvistică</i>, în vol. Constantin Sălăvăstru, Dan S. Stoica (eds.), <i>Signum, Lingua, Oratio. In honorem professoris Mariae Carpov</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan</p> |
|--|--|--|--|--|--|

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  | <p>Cuza”, 2010, p. 486–509 (ISBN 978-973-703-622-3) (<a href="https://www.editura.uaic.ro/produse/colectii/cicero/signum-lingua-oratio-in-honorem-professoris-mariae-carpov-942/1">https://www.editura.uaic.ro/produse/colectii/cicero/signum-lingua-oratio-in-honorem-professoris-mariae-carpov-942/1</a>) – <b>10 puncte</b></p> <p>11. Silviu Bejinariu, Vasile Apopei, Ramona Luca, Luminița Botoșineanu, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Atlas lingvistic electronic</i>, în <i>Lucrările atelierului „Resurse lingvistice și instrumente pentru prelucrarea limbii române”</i> (Iași, 14–15 decembrie 2007), Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2008, p. 11–20 (ISBN 978-973-703-208-9) (<a href="https://www.editura.uaic.ro/produse/domenii/stiinte_exacte/lucrările-atelierului-resurse-lingvistice-si-instrumente-pentru-prelucrarea-limbii-romane-633/1">https://www.editura.uaic.ro/produse/domenii/stiinte_exacte/lucrările-atelierului-resurse-lingvistice-si-instrumente-pentru-prelucrarea-limbii-romane-633/1</a>) – <b>5 puncte</b></p> <p>12. Marius-Radu Clim, Ofelia Ichim, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>L’Observatoire européen du plurilinguisme – promoteur de l’identité linguistique et de la communication entre les pays</i>, în <i>Actele colocviului „Diversité culturelle dans la francophonie contemporaine”</i> (Iași, 27–29 martie 2008), Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2009, p. 275–283 (ISSN 1841-1835) – <b>5 puncte</b></p> <p>13. Ofelia Ichim, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>La « Charte Européenne du Plurilinguisme » – moyen de préserver les identités nationales</i>, în <i>Actele colocviului „La francophonie et la nouvelle identité européenne”</i> (Iași, 29–31 martie 2007), Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2008, p. 175–180 (ISSN 1841-1835) – <b>5 puncte</b></p> <p>14. Silviu Bejinariu, Vasile Apopei, Ramona Luca, Luminița Botoșineanu, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Instrumente pentru consultarea Atlasului lingvistic electronic și editarea textelor dialectale</i>, în vol. <i>Resurse lingvistice și instrumente pentru prelucrarea limbii române</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2006, p. 107–112 (ISBN 978-973-703-208-9) (<a href="https://conferences.info.uaic.ro/consilr/wp-content/uploads/2023/12/Consilr_2006.pdf">https://conferences.info.uaic.ro/consilr/wp-content/uploads/2023/12/Consilr_2006.pdf</a>) – <b>5 puncte</b></p> <p>15. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Ludwig Wittgenstein: „jocurile de limbaj” ca internalizare demitizantă a realității</i>, în vol. <i>Omul și mitul. Colocviu internațional Suceava 2005</i>, Iași, Universitas XXI, 2006, pp. 267–283 (ISBN (10) 973-7889-37-1; (13) 978-973-7889-37-9) – <b>10 puncte</b></p> <p>16. Adrian Turculeț, Veronica Olariu, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Aspecte ale intonației unui grai din Republica Moldova și unele probleme ale anchetei privind intonația</i>, în vol. <i>Identitatea culturală românească în contextul integrării europene</i>, Academia Română, Iași, Editura „Alfa”, 2006, p. 329–347 (ISBN (10) 973-8953-21-9, ISBN (13) 978-973-8953-21-5)</p> |
|--|--|--|--|--|--|



|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  | <p>(<a href="http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/Identitate%20culturala_2006/2006_33_TURCULET.pdf">http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/Identitate%20culturala_2006/2006_33_TURCULET.pdf</a>) – <b>5 puncte</b></p> <p>17. Silviu Bejinariu, Vasile Apopei, Ramona Luca, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Luminița Botoșineanu, <i>Electronic Linguistic Atlases. Tools for Information Analysis</i>, Selected papers, The 4th European Conference on Intelligent Systems and Technologies, Iași, Romania, september, 20–23, 2006, p. 107–116 (ISBN 978-973-730-246-5) – <b>5 puncte</b></p> <p>18. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Funcțiile limbajului: între instrumentalismul teleologic și interacționismul creativ</i>, în vol. <i>Limba română – structură și funcționare</i>, Editura Universității din București, București, 2005, p. 231–243 (ISBN 973-737-090-2) – <b>10 puncte</b></p> <p>19. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Funcționalitate și modelare în analiza limbajului. Modelul-spirală</i>, în vol. «<i>Signa in rebus</i>». <i>Studia semiologica et linguistica in honorem M. Carpov</i>, supliment la Analele Universității, „Alexandru Ioan Cuza”, secțiunile Lingvistică și Limbi străine, volum editat de Mihaela Lupu, Eugen Munteanu, Florin-Teodor Olariu, Iulian Popescu, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2005, p. 253–274 (ISSN 1221-8448; 1841-916x) – <b>10 puncte</b></p> <p>20. Vasile Apopei, Silviu Bejinariu, Cătălin Balanța, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Plates Preparation for Linguistic Atlases Publishing</i>, „Third European Conference of Intelligent Technologies, ECIT 2004”, Iași, 21–23 iulie 2004, editors: H.N. Teodorescu, E. Sofron, I. Bogdan (ISBN 973-7994-78-7) – <b>5 puncte</b></p> <p>21. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Vasile Apopei, Silviu Bejinariu, <i>Noi contribuții la informatizarea editării atlaselor lingvistice românești regionale</i>, în vol. <i>Limba și literatura română în spațiul etnocultural dacoromânesc și în diaspora</i>, volum îngrijit de Ofelia Ichim și Florin-Teodor, cu o prefață de Dan Mănuță, Academia Română, Iași, Editura „Trinitas”, 2003, p. 214–224 (ISBN 973-8179-79-3) (<a href="http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/limba%20si%20literatura%202003/2003_26_Olariu.pdf">http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/limba%20si%20literatura%202003/2003_26_Olariu.pdf</a>) – <b>5 puncte</b></p> <p>22. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Identitate lingvistică și culturală în spațiu bilingv: Republica Moldova</i>, în vol. <i>Limbaje și comunicare</i>, vol. VI, partea I, Editura Universității „Ștefan cel Mare”, Suceava, 2003, p. 387–398 (ISBN 973-8293-85-5) – <b>5 puncte</b></p> <p>23. Ion A. Florea, Vasile Apopei, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Silviu Bejinariu, <i>Editarea asistată de calculator a atlaselor lingvistice și a textelor dialectale</i>, în vol. <i>Identitatea limbii și literaturii române în perspectiva globalizării</i>,</p> |
|--|--|--|--|--|--|



|                            |  |              |           |  |  |
|----------------------------|--|--------------|-----------|--|--|
|                            |  |              |           |  | <p>volum editat de Ofelia Ichim și Florin-Teodor Olariu, Academia Română, Iași, Editura „Trinitas”, 2002, p. 211–232 (ISBN 973-8179-12-2) (<a href="http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/Identitatea%20limbii%202002/2002_17_Florea.pdf">http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/Identitatea%20limbii%202002/2002_17_Florea.pdf</a>) – <b>5 puncte</b></p> <p>24. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Disensiuni identitare în Republica Moldova. Aspecte sociolingvistice</i>, în Flavius Solomon, Alexandru Zub (eds.), <i>Basarabia. Dilemele identității</i>, Iași, Fundația Academică „A.D. Xenopol”, 2001, p. 307–314 (ISBN 973-9135-99-4) – <b>10 puncte</b></p>         |
|                            |  | (b) recenzie | 5p        |  |  |
|                            | 2.1.4. studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, neindexate, cu ISSN.                      |              | 2p        | fiecare articol, până la un maximum de 50p |  |
| 2.2. Activitate editorială | 2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review, din străinătate (a) sau din țară (b). | (a) / (b)    | 15p / 10p | fiecare atribuție<br><b>20 puncte</b>      | 1. redactor-șef al revistei „Philologica Jassyensia” ( <a href="https://philologica-jassyensia.ro/colegiul-de-redactie/">https://philologica-jassyensia.ro/colegiul-de-redactie/</a> ) – <b>10 puncte</b><br>2. membru în Comitetul editorial al publicației „Buletin științific. Fascicula Filologie. Seria A”, Baia Mare ( <a href="https://bslr.ubm.ro/redactie.php">https://bslr.ubm.ro/redactie.php</a> ) – <b>10 puncte</b>  |
|                            | 2.2.2. Referent științific și coordonator de colecții la edituri sau reviste acreditate, din străinătate (a) sau din țară (b)    | (a) / (b)    | 7p / 5p   | fiecare atribuție (nu fiecare referat)     |  |
| 2.3. Granturi științifice  | 2.3.1. finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare.        | director     | 30p       | fiecare proiect<br><b>90 puncte</b>        | 1. <i>Strategii de convergență epistemică și metodologică în cercetarea filologică din România și Republica Moldova</i> (PHILORD), finanțat de UEFISCDI (codul proiectului: PN-IV-P8-8.3-ROMD-2023-0318; 2024–2026) – <b>30 puncte</b><br>2. <i>Atlasul lingvistic audiovizual al Bucovinei (ALAB). Prima fază</i> , finanțat de UEFISCDI (codul proiectului: PN-II-RU-TE-2009-1-244; 2010–2013) – <b>30 puncte</b><br>3. <i>Atlasul lingvistic audiovizual al Bucovinei (ALAB). Faza a II-a</i> , finanțat de UEFISCDI (codul proiectului: PN-II-RU-TE-2014-4-0880; 2015–2017) ( <a href="https://philippide.ro/alab/">https://philippide.ro/alab/</a> ) – <b>30 puncte</b> |
|                            |  | membru       | 15p       | fiecare proiect                            | 1. <i>Atlasul Multimedia Prozodic Român</i> (AMPRom): 1 (prima etapă) <i>Realizarea anchetelor în (minim) 10 puncte care vor fi incluse în AMPER</i> (proiect CNCISIS, cod 1365; 2007–2008) – <b>15 puncte</b>   |

|                 |  |           |         |                    |                   |   |
|-----------------|--|-----------|---------|--------------------|-------------------|---|
|                 |  |           |         |                    | <b>60 puncte</b>  | <p>2. <i>Terminologia românească meteorologică (științific vs popular) a stărilor atmosferice. Studiu lingvistic</i>, proiect UEFISCDI (codul proiectului: PN-II-ID-PCE-2011-3-0656; 2011–2016) – <b>15 puncte</b></p> <p>3. <i>Migrație și identitate în spațiul cultural românesc. Abordare multidisciplinară</i>, proiect UEFISCDI (codul proiectului: PN-III-P1-1.2-PCCDI2017-0116; 2018–2020) – <b>15 puncte</b></p> <p>4. <i>Terminologia astronomică românească: științific vs popular. Fenomene, obiecte cosmice și constelații</i>, proiect UEFISCDI (codul proiectului: PN-III-P4-ID-PCE-2020-1277; 2021–2023) – <b>15 puncte</b></p>   |
|                 | 2.3.2. finanțate instituțional, individuale, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare.  | titular   | 10p     | fiecare proiect    | <b>20 puncte</b>  | <p>1. <i>La construction de l'image identitaire en milieu multiculturel. Une approche de sociolinguistique interactionnelle</i>, proiect de cercetare individual, obținut prin competiție internațională și finanțat de „Fondation «Maison de Sciences de l'Homme»” din Paris, Franța (februarie-aprilie 2008) – <b>10 puncte</b></p> <p>2. <i>Practici, reprezentări și comportament (socio)lingvistic în context minoritar. Strategii euristice și perspective metodologice în analiza dimensiunii lingvistice a fenomenului migraționist contemporan</i>, proiect de cercetare individual, obținut prin competiție în cadrul proiectului POSDRU „Societatea bazată pe cunoaștere – cercetări, dezbateri, perspective”, ID 56815, Academia Română, Filiala Iași (iunie 2010–martie 2013) – <b>10 puncte</b></p>   |
| 2.4. Comunicări | Prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshopuri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review, (a) în străinătate sau (b) în țară | (a) / (b) | 4p / 2p | fiecare comunicare | <b>312 puncte</b> | <p><b>COMUNICĂRI SUSȚINUTE LA MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE DIN STRĂINĂTATE – 176 puncte</b> (44 x 4p)</p> <p>1. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Silviu Bejinariu, Veronica Olariu, Ludmila Malahov, Tudor Bumbu, <i>The Moldavian Linguistic Atlas (1968-1973) – towards a digital edition with Latin alphabet</i>, la Conferința internațională <i>Methodological Innovations in the Study of Linguistic Variation</i>, organizată de Institutul Limbii Lituaniene – Centrul de cercetări geolingvistice, Vilnius, 10–11 octombrie 2024.</p> <p>2. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Luminița Botoșineanu, Veronica Olariu, Ramona Luca, Silviu Bejinariu, Ludmila Malahov, Alex Cosmescu, Tatiana Sîmboteanu, Natalia Rotari, Tudor Bumbu, <i>PHILORD – un nou proiect de digitalizare a cercetării filologice românești</i>, la Conferința internațională <i>Filologia modernă: realizări și perspective în context european</i>, organizată de Institutul de Filologie Română „Bogdan Petriceicu Hasdeu” al Universității de Stat din Moldova, Chișinău, 10–11 octombrie 2024.</p> |

|  |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  |  | <p>3. <b>Florin Teodor Olariu</b>, Luminița Botoșineanu, Veronica Olariu, <i>Realizări actuale în geolingvistica ieșeană</i>, la Conferința științifică „Lecturi în memoriam acad. Silviu Berejan”, ediția a VI-a, Institutul de Filologie Română „Bogdan Petriceicu-Hasdeu” al Universității de Stat din Moldova, Chișinău, 16 mai 2023</p> <p>4. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Pour une approche pluridimensionnelle de la variation linguistique (le cas d'une zone dialectale mosaïque du nord de la Roumanie)</i>, conferință susținută în cadrul Congresului internațional de lingvistică și filologie romanică (CILPR), Tenerife, Spania, 4–9 iulie 2022</p> <p>5. Veronica Olariu, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>The Audio-Visual Linguistic Atlas of Bukovina (ALAB) – a multidimensional platform for analysing Romanian dialectal variation</i>, în cadrul manifestării <i>The International Conference on Language Variation in Europe</i>, ICLaVE – 11, Viena, 11–14 aprilie 2022, Universitatea din Viena &amp; Academia Austriacă de Științe (online)</p> <p>6. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>La géolinguistique roumaine à l'ère numérique</i>, conferință prezentată ca invitat în cadrul Seminarului de romanistică al Universității din Augsburg, Germania, 02 februarie 2022 (online)</p> <p>7. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>L'«Atlas linguistique audiovisuel de la Bucovine» (ALAB) – le premier corpus dialectal roumain au format multimedia</i>, conferință prezentată la cea de-a 37-a ediție a Colocviului Romaniștilor Germani, intitulat „Europa zwischen Regionalismus und Globalisierung”, în cadrul secțiunii „Impulse für eine transdisziplinäre Digitale Romanistik”, Augsburg, 4-7 octombrie 2021</p> <p>8. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>«Homo migrans» en tant qu'«Homo narrans» – considerations sur l'hypostase narrative du migrant</i>, conferință prezentată online în cadrul Colocviului <i>Rumänisch im Migrationskontext</i>, organizat de către Universitatea „Ludwig-Maximilian” din München, 17–18 iulie 2020</p> <p>9. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Minoritatea poloneză în „Atlasul lingvistic audiovizual al Bucovinei” (ALAB)</i>, prelegere susținută în cadrul Institutului Limbii Polone din Cracovia, 4 septembrie 2019</p> <p>10. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Corpus de „migrații” lingvistice românești. Aspecte metodologice</i>, la Simpozionul internațional „Randromania im Fokus: gesprochenes Rumänisch, Portugiesisch und Galicisch”, organizat de Ludwig Maximilians-Universität München, Germania, 26–28 aprilie 2018</p> <p>11. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Luminița Botoșineanu, <i>Atlasele lingvistice românești, ca formă de memorie cultural-istorică</i>, la Simpozionul internațional <i>Memorie istorică și spiritualitate românească</i>, organizat de Asociația culturală „Astra” în colaborare cu Universitatea de Stat din Moldova, Iași-Chișinău-Cahul-Ismail, Odesa, 25–30 octombrie 2017;</p> |
|--|--|--|--|--|---|

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  | <p>12. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Silviu Bejinariu, Ramona Luca, <i>Perspective recente în geolingvistica românească: atlasele lingvistice digitale</i>, la Colocviul internațional <i>Filologia modernă: realizări și perspective în context european</i>, organizat de Institutul de Filologie al Academiei de Științe a Moldovei, Chișinău, 10 octombrie 2017</p> <p>13. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, „<i>Atlasul lingvistic audiovizual al Bucovinei</i>” (ALAB) – un proiect pilot de geolingvistică românească, la Conferința internațională <i>Limba română în lume – Convergențe europene în lingvistica și literatura română</i>, organizată de Universitatea ELTE din Budapesta, 23–25 mai 2017</p> <p>14. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Luminița Botoșineanu, Ramona Luca, <i>Practici și atitudini (socio)lingvistice în mediul bilingv bucovinean</i>, la Colocviul internațional „Multilingvism, contrastivitate și comunicare interculturală”, organizat de Institutul de Cercetări Filologice și Interculturale din cadrul Universității Libere Internaționale din Moldova (ULIM), Chișinău, 7–8 aprilie 2017</p> <p>15. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Luminița Botoșineanu, Ramona Luca, <i>Géolinguistique pluridimensionnelle au format multimédia: l'«Atlas linguistique audiovisuel de la Bucovine»</i> (ALAB), comunicare susținută la cel de-al XXVIII-lea Congres Internațional de Lingvistică și Filologie Romanică, Universitatea „La Sapienza” din Roma, Italia, 18–23 iulie 2016</p> <p>16. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Anamaria Gheorghiu, <i>The Intergenerational Transmission of Minority Languages in Bucovina (Romania)</i>, comunicare prezentată la cea de-a 21-a ediție a Simpozionului Internațional de Sociolingvistică, organizat la Universitatea din Murcia, Spania, 15–18 iunie 2016</p> <p>17. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Aspecte identitare la minoritățile entice din Bucovina de sud: polonezii și huțulii</i>, comunicare la Simpozionului internațional „Minorități și identități naționale în spațiul central și est-european”, Iași-Bălți-Cernăuți, 2–6 noiembrie 2016</p> <p>18. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Coordonnées dialectales de la terminologie météorologique roumaine</i>, comunicare la Colocviul internațional „Lexicographie dialectale et étymologique : colloque en l'honneur de F. D. Falcucci”, Corte, Universitatea din Corsica, 28–30 octombrie 2015</p> <p>19. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Perspective moderne în geolingvistica românească: „Atlasul lingvistic audiovizual al Bucovinei”</i> (ALAB), la Simpozionul științific jubiliar „40 de ani de studii de filologie română la Universitatea Jagiellonă”, Universitatea din Cracovia, 8–9 octombrie 2015</p> |
|--|--|--|--|--|--|

|  |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  |  | <p>20. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Considerații privind valențele hermeneutice ale anchetei dialectale</i>, lucrare prezentată în cadrul Colocviului internațional „Interculturalitatea și hermeneutica prin lingvistică, literatură, traducere și comunicare”, Chișinău, ULIM, 27–28 martie 2015</p> <p>21. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Marius-Radu Clim, Ramona Luca, <i>La cartographie linguistique roumaine face à l’informatisation: quelques projets et résultats</i>, la cel de-al XXVII-lea Congres Internațional de Lingvistică și Filologie Romanică, Nancy, Franța, 15–20 iulie 2013</p> <p>22. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Les Roumains de Turin par leurs propres mots ou comment exploiter les histoires de vie dans la sociolinguistique de la migration</i>, comunicare prezentată la cea de-a III-a Adunare generală a Observatorului European al Plurilingvistului, Roma, 10-12 septembrie 2012</p> <p>23. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Recent Perspectives in the Romanian Linguistic Cartography: the Digital Atlases</i>, comunicare prezentată la cel de-al VII-lea Congres al Societății Internaționale de Dialectologie și Sociolingvistică, Viena, 23-28 iulie 2012</p> <p>24. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Practici și reprezentări sociolingvistice în context migratoriu: românii din Madrid</i>, comunicare susținută la Colocviul Internațional „Interculturalitatea prin prisma lingvisticii, literaturii și a traducerii”, organizat de Universitatea Liberă Internațională din Moldova și Institutul de Cercetări Filologice și Interculturale din Chișinău, în colaborare cu Universitatea Paris-Sorbonne (Paris IV), Centre de Recherche sur la Littérature des Voyages și Agencia Española para la Cooperación Internacional y el Desarrollo, Chișinău, 29–30 martie 2012</p> <p>25. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Language, People and Migration: the Language Biography as a Cultural Identity Construct</i>, comunicare prezentată la Conferința internațională „Diasporas: Exploring Critical Issues”, Oxford, 4-6 iulie 2011</p> <p>26. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Perspective coșeriene în sociolingvistica actuală</i>, comunicare susținută în cadrul Colocviului internațional <i>Eugenio Coseriu – 90 de ani de la naștere</i>, Iași–Bălți, 27–29 iulie 2011</p> <p>27. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Sociolingvistica migrației – premise euristice și perspective metodologice</i>, comunicare susținută la Conferința internațională de romanistică „Zilele studiilor romanice - Teorii, modele noi și aplicarea lor în lingvistica, literatura, translatoologia și didactica ultimilor 20 de ani”, Bratislava, 23–24 septembrie 2011</p> |
|--|--|--|--|--|---|

|  |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  |  | <p>28. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Langue et migration à l'âge scolaire. Pratiques langagières des élèves d'origine roumaine à Turin</i>, lucrare prezentată la cel de-al XLV-lea Congres internațional al Societății de Lingvistică Italiană, Aosta-Bard-Torino, 26–28 septembrie 2011</p> <p>29. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Lengua e identidad en el contexto de la migración – dos variables correlativas</i>, comunicare prezentată la Conferința internațională „Negociaciones de la identidad en los procesos migratorios”, Madrid, 26–28 octombrie 2011</p> <p>30. Ofelia Ichim, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Emigrația românească recentă – câteva aspecte</i>, prelegere susținută în cadrul Seminarului de Limba română al Universității ELTE, Budapesta, 8 noiembrie 2011</p> <p>31. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>The Romanian Community in Italy or How Linguistic Affinities Can Influence Migratory Floods</i>, comunicare la Seminarul AILA „Language, Migration and Labour”, Universitatea din Fribourg, Elveția, 28-29 ianuarie 2010</p> <p>32. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, „Who Speaks What Language to Whom and When?” – <i>The Language Biographies as the Migration Narratives</i>, comunicare în cadrul Conferinței internaționale „Home, Migration and the City: New Narratives, New Methodologies”, organizată de European Science Foundation, Linköping, Suedia, 6-10 august 2010</p> <p>33. Luminița Botoșineanu, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Silviu Bejinariu, <i>Un projet d'informatisation dans la cartographie linguistique roumaine: «Noul Atlas lingvistic român, pe regiuni. Moldova și Bucovina» en format électronique (e-NALR) – réalisations et perspectives</i>, comunicare la cel de-al XXVI-lea Congres Internațional de Lingvistică și Filologie Romanică, Valencia, 6-11 septembrie 2010</p> <p>34. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>La dimension (socio)linguistique de la construction identitaire en contexte migratoire</i>, comunicare prezentată la Colocviul internațional <i>Le metamorfosi dell'humanitas nell'Europa della migrazione: tra letteratura, medicina e società</i>, Roma, 20-21 septembrie 2010</p> <p>35. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Quelques liminaires pour une perspective sociolinguistique sur l'imigration</i>, comunicare prezentată la cea de-a doua Adunare a Observatorului European al Plurilingvismului, Berlin, 18–19 iunie 2009</p> <p>36. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>La géographie linguistique et la cartographie informatisée en Roumanie</i>, prelegere susținută în cadrul Seminarului de romanistică al Universității din Münster, Germania, 22 aprilie 2008</p> |
|--|--|--|--|--|---|

|  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  | <p>37. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Quelques considerations sur la dimension ludico-agonale du langage</i>, comunicare prezentată în cadrul Laboratorului de sociolingvistică al Facultății de Științe socioumane – Sorbona, Universitatea „René Descartes – Paris V”, 1 aprilie 2008</p> <p>38. Ofelia Ichim, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Comunitatea românească din Torino – o perspectivă interdisciplinară asupra unei stări de fapt</i>, comunicare prezentată în cadrul Colocviului internațional <i>La lingua rumena: proposte culturali per la nouva Europa</i> Universitatea „La Sapienza”, Roma, 15–17 noiembrie 2007</p> <p>39. Adrian Turculeț, Veronica Olariu, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Aspectos de la intonación de la región del nordeste de la República de Moldavia</i>, la Atelierul științific internațional <i>III Jornadas Científicas Del Proyecto Amper</i>, Universitatea La Laguna, Tenerife, Spania, 25–26 octombrie 2006</p> <p>40. Ofelia Ichim, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Emigration of Romanians towards Germany and Austria – Proposal for a project</i>, comunicare prezentată la <i>Forum România III.</i>, Universitatea din Viena, 20–21 octombrie 2005</p> <p>41. Vasile Apopei, Florin Rotaru, Silviu Bejinariu, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Electronic Linguistic Atlases</i>, lucrare prezentată la <i>The 2003 International Multiconference in Computer Science and Computer Engineering (IKE'03)</i>, Las Vegas, USA, 23–26 iunie 2003</p> <p>42. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Méthodes modernes dans l'étude de la langue roumaine</i>, prelegere susținută în cadrul Institutului de cercetări lingvistice al Academiei Ruse de Științe din Sankt Petersburg, 17 iunie 2002</p> <p>43. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Identitate lingvistică și culturală în spațiu bilingv: Republica Moldova</i>, la Colocviul Internațional de Științe ale Limbajului, ediția a VI-a, Suceava-Cernăuți, octombrie 2001</p> <p>44. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Disensiuni identitare în Republica Moldova. Aspecte sociolingvistice</i>, comunicare prezentată la Conferința internațională <i>Basarabia. Dilemele identității</i>, Iași-Chișinău, 8-11 octombrie 2001</p> <p><b>COMUNICĂRI SUSȚINUTE LA MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE INTERNAȚIONALE DIN ROMÂNIA – 90 puncte (45 x 2p)</b></p> <p>1. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Luminița Botoșineanu, Alexandru Cohal, Veronica Olariu, Silviu Bejinariu, Ramona Luca, Alex Cosmescu, <i>Proiecte recente în geolingvistica digitală românească</i>, comunicare prezentată la cel de-al XXI-</p> |
|--|--|--|--|---|

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  | <p>lea Simpozion internațional de dialectologie, care a avut loc la Institutul de Lingvistică și Istorie Literară „Sextil Pușcariu” din Cluj-Napoca, în perioada 5-6 septembrie 2024.</p> <p>2. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Luminița Botoșineanu, Veronica Olariu, Ramona Luca, Silviu Bejinariu, Alex Cosmescu, Tatiana Sîmboteanu, Natalia Rotari, Tudor Bumbu, Ludmila Malahov, <i>PHILORD – resurse lingvistice în format digital</i>, la cea de-a XXIII-a ediție a Simpozionului internațional <i>Limbă, cultură și identitate românească</i>, organizat de Institutul de Filologie Română „Alexandru Philippide”, Academia Română, Filiala Iași 16–18 octombrie 2024.</p> <p>3. Silviu Ioan Bejinariu, Ludmila Malahov, Tudor Bumbu, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Ramona Luca, <i>New Achievements in the Digitization of Linguistic Atlases of the Romanian Language</i>, la a XIX-a ediție a Conferinței internaționale <i>Linguistic Resources and Tools for Natural Language Processing (ConsILR)</i>, Alba-Iulia, 14–16 noiembrie 2024.</p> <p>4. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Migrația ca narațiune sau despre componenta metodologică a unui corpus de „migrații”</i>, la Atelierul „Varietăți hibride recente ale limbii române rezultate din contactul cu alte limbi” din cadrul Conferinței internaționale anuale a Facultății de limbi și literaturi străine, Universitatea din București, 24–25 noiembrie 2023</p> <p>5. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Alexandru Laurențiu Cohal, Luminița Botoșineanu, Veronica Olariu, Ramona Luca, Silviu-Ioan Bejinariu, <i>Making Linguistic Resources Accessible. The Audio Archive of the “New Romanian Linguistic Atlas by Regions. Moldova and Bukovina”</i>, <b>The 18<sup>th</sup> International Conference on Linguistic Resources and Tools for Natural Language Processing (ConsILR 2023)</b>, 11–13 decembrie 2023</p> <p>6. Silviu-Ioan Bejinariu, Vasile Apopei, Manuela Nevaci, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Nicolae Saramandu, <i>Information Technology and Geolinguistics</i>, „The 12th Conference on Speech Technology and Human-Computer Dialogue (SpeD 2023)”, București, 25–27 octombrie 2023</p> <p>7. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>L’«Atlas linguistique audiovisuel de la Bucovine» (ALAB): sur les défis d’un corpus dialectal au format multimédia</i>, la al X-lea Congres al Societății Internaționale de Dialectologie și Geolingvistică, Universitatea din București, 4-8 septembrie 2023</p> <p>8. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Ancheta dialectală – noi ipostaze</i>, comunicare susținută în cadrul celei de-a XXI-a ediții a Simpozionului internațional anual organizat de Institutul de Filologie Română „A. Philippide”, cu titlul</p> |
|--|--|--|--|--|--|



|  |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  |  | <p><i>Interferențe culturale, lingvistice și geopolitice în spațiul românesc</i>, Iași, 21–23 septembrie 2022</p> <p>9. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Dinamici identitare recente la polonezii din Bucovina – o abordare sociolingvistică</i>, conferință susținută online la cel de-al XIX-lea Simpozionul internațional de dialectologie, organizat de Institutul de Lingvistică și Istorie Literară „Sextil Pușcariu”, în colaborare cu Societatea Română de Dialectologie, Cluj-Napoca, 10–11 septembrie 2020</p> <p>10. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Dinamici identitare la granița de nord a României: hușulii bucovineni</i>, conferință prezentată la Simpozionul internațional „Români și ucraineni în lumina istoriei. Identitate și controverse la porțile Europei”, organizat de Asociațiunea „Astra” din Iași, în colaborare cu Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, Iași–Suceava–Cernăuți, 26 octombrie – 2 noiembrie 2019</p> <p>11. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>The linguistic “migrathy” as a narrative study of migration</i>, conferință susținută la Simpozionul internațional <i>Migrations and Identity in European History: Communities, Connections, Conflicts</i>, organizat de Academia Română, Filiala Iași, în parteneriat cu Fundația „Wilhelm von Humboldt” din Berlin și cu centrul Cultural German din Iași, 26–28 septembrie 2019</p> <p>12. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Identitate culturală și comportament sociolingvistic în context minoritar: hușulii și polonezii din Bucovina de Sud</i>, comunicare prezentată la Conferința internațională <i>Migrație și identitate în spațiul cultural românesc. Abordări multidisciplinare</i>, organizată de Academia Română, Filiala Iași în parteneriat cu Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Institut für donauschwäbische Geschichte und Landeskunde din Tübingen, Institut für deutsche Kultur und Geschichte Südosteuropas an der Ludwig-Maximilians-Universität din München și Arbeitskreis für Siebenbürgische Landeskunde e. V. din Heidelberg, Sibiu, 23–25 mai 2019</p> <p>13. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, „<i>Romania circulatoria</i>”: <i>aspecte ale migrației românești din Italia, Spania și Franța</i>, la Simpozionul internațional <i>1918 – 2018. Limba și cultura română – structuri fundamentale ale identității naționale: evaluări, perspective</i>, a XVII-a ediție a Simpozionului anual internațional al Institutului de Filologie Română „A. Philippide”, simpozion dedicat Centenarului Marii Uniri, 26–28 septembrie 2018</p> |
|--|--|--|--|--|---|

|  |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  |  | <p>14. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>La géolinguistique roumaine au format multimedia: l'«Atlas linguistique audiovisuel de la Bucovine»</i> (ALAB), conferință prezentată în cadrul celei de-a 51 întâlniri anuale a Comitetului <i>Atlas Linguarum Europae</i>, organizată la Universitatea de Nord din Baia Mare, 27 iunie –1 iulie 2018</p> <p>15. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Competențe și reprezentări sociolingvistice la polonezii și huțulii din Bucovina</i>, la Conferința internațională <i>Identități etno-confesionale și reprezentări ale celuilalt în spațiul est-european: între stereotip și voința de a cunoaște</i>, organizată de Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, în colaborare cu Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, Iași, 2–5 noiembrie 2017</p> <p>16. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Studiul variației lingvistice la Institutul de Filologie Română „A. Philippide”</i>, la cel de-al XVI-lea Simpozion internațional organizat de Institutul de Filologie Română „A. Philippide”, intitulat <i>Clasic și modern în cercetarea filologică românească actuală</i>, Academia Română, Filiala Iași, 27–29 septembrie 2017</p> <p>17. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Luminița Botoșineanu, Anamaria Gheorghiu, <i>„Atlasul lingvistic audiovizual al Bucovinei” (ALAB) – repere metodologice</i>, la cel de-al XVI-lea Simpozion internațional organizat de Institutul de Filologie Română „A. Philippide”, intitulat <i>Clasic și modern în cercetarea filologică românească actuală</i>, Academia Română, Filiala Iași, 27–29 septembrie 2017</p> <p>18. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Luminița Botoșineanu, Ramona Luca, Anamaria Gheorghiu, <i>„Atlasul lingvistic audiovizual al Bucovinei” (ALAB) – provocările fazei a II-a</i>, comunicare la cel de-al XVII-lea Simpozion internațional de dialectologie, Cluj-Napoca, 8–9 septembrie 2016</p> <p>19. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Vitalitatea etnolingvistică în context minoritar: huțulii și polonezii din Bucovina (pe baza anchetelor ALAB)</i>, comunicare prezentată la cel de-al XV-lea Simpozion internațional organizat de Institutul de Filologie Română „A. Philippide”, intitulat <i>Valențe europene ale românisticii actuale</i>, Academia Română, Filiala Iași, 21–23 septembrie 2016</p> <p>20. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Aspecte ale comportamentului (meta)lingvistic al informatorilor în anchetele dialectale – observații pe marginea „Atlasului lingvistic audiovizual al Bucovinei” (ALAB)</i>, comunicare la Simpozionul internațional al Institutului de Lingvistică „Jorgu Iordan – Al. Rosetti” al Academiei Române, București, 29–30 mai 2015</p> |
|--|--|--|--|--|---|

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  | <p>21. Luminița Botoșineanu, Elena Muscă, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Ioan Păvăloi, <i>Aspecte privind transcrierea fonetică a semnalului audio</i>, comunicare la Simpozionul internațional <i>Contacte lingvistice și culturale în spațiul românesc – contacte lingvistice și culturale românești în spațiul european</i>, Iași, Institutul de Filologie Română „A. Philippide”, 16–18 septembrie 2015</p> <p>22. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Elemente pentru o perspectivă sociolingvistică asupra diasporei românești recente</i>, comunicare susținută la Simpozionul internațional „Limba și cultura română: abordări interne și perspective externe”, Iași, 17–19 septembrie 2014</p> <p>23. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Ramona Luca, „<i>Atlasul lingvistic audiovizual al Bucovinei</i>” (ALAB) – <i>repere metodologice</i>, comunicare prezentată în cadrul celui de-al XVI-lea Simpozion internațional de dialectologie, Cluj-Napoca, 11–12 septembrie 2014</p> <p>24. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Configurația dialectală a teritoriului dacoromânesc – scurt istoric și proiecții actuale</i>, la Conferința internațională „Regionalism și regionalizare în România. Interpretări istorice și provocări contemporane”, organizată de Societatea de Studii Istorice din România și Centrul de Studii asupra Comunismului din cadrul Facultății de Istorie a Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, 30–31 mai 2013</p> <p>25. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Probleme de metodologie în cadrul proiectului „Atlasul lingvistic audiovizual al Bucovinei (ALAB). Prima fază”</i>, la Simpozionul Internațional „Integrare europeană/ identitate națională; plurilingvism/ multiculturalitate – limba și cultura română: evaluări, perspective”, organizat de Institutul de Filologie Română „A. Philippide” din Iași și Asociația Culturală „A. Philippide”, Iași, 25–26 septembrie 2013</p> <p>26. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Repere teoretice în sociolingvistica migrației</i>, la Conferința Internațională „Experience and Explanation in Knowledge Society”, organizată la Centrul Universitar Nord din Baia Mare al Universității Tehnice din Cluj-Napoca, 14–17 martie 2013</p> <p>27. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Cercetări recente asupra migrației românești – o perspectivă sociolingvistică</i>, comunicare prezentată la Conferința internațională „Unity and Diversity in Knowledge Society”, Academia Română, Filiala Iași, Iași, 27-30 septembrie 2012</p> <p>28. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Marius-Radu Clim, Ramona Luca, „<i>Atlasul lingvistic audiovizual al Bucovinei (ALAB). Prima fază</i>” – <i>un nou proiect privind digitalizarea cartografiei lingvistice românești</i>, comunicare prezentată la cel de-al XV-lea Congres internațional al Societății Române de Dialectologie, Cluj-Napoca, 13-14 septembrie 2012</p> |
|--|--|--|--|--|--|

|  |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  |  | <p>29. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Principiul cooperării în analiza conversației – câteva considerații</i>, comunicare susținută la Conferința internațională „Significance and Interpretation within the Knowledge Based Society”, Baia Mare, 27–30 octombrie 2011</p> <p>30. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Dinamica actelor conversaționale – între conflict și cooperare</i>, comunicare susținută în cadrul Conferinței internaționale „Rethinking Politics for the Knowledge Society”, Academia Română, Filiala Iași, Iași, 30 noiembrie – 3 decembrie 2011</p> <p>31. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Ofelia Ichim, <i>Două proiecte despre imigrație: o sinteză și un început</i>, lucrare prezentată la Simpozionul internațional <i>Metafore ale devenirii din perspectiva migrației contemporane. Național și internațional în limba și cultura română</i>, Academia Română, Filiala Iași, 21–23 septembrie 2011</p> <p>32. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Informatizarea atlaselor lingvistice românești – soluții și perspective</i>, lucrare prezentată la Colocviul internațional <i>Limba română: direcții actuale în cercetarea lingvistică</i>, București, 9–10 decembrie 2011</p> <p>33. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Le langage «sub specie ludi». Quelques considérations</i>, comunicare susținută la Conferința internațională <i>Cunoaștere și acțiune</i>, Universitate de Nord din Baia Mare, 09-12 decembrie 2010</p> <p>34. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>La sociolinguistique de la migration – un (autre) regard sur l'univers migratoire</i>, comunicare în cadrul Conferinței internaționale <i>The Limits of the Knowledge Society</i>, Academia Română, Filiala Iași, Iași, 6-9 octombrie 2010</p> <p>35. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Contactul lingvistic în context migraționist. Câteva considerații</i>, comunicare susținută la Simpozionul internațional <i>Cultură și identitate românească. Tendințe actuale și reflectarea lor în diaspora</i>, Academia Română, Filiala Iași, 22–24 septembrie 2010</p> <p>36. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Românii din Torino – comportament și atitudini (socio)lingvistice în mediu aloglot</i>, comunicare prezentată la Simpozionul internațional <i>Diaspora culturală românească – paradigme lingvistice, literare și etnofolclorice</i>, Academia Română, Filiala Iași, 5–7 noiembrie 2009;</p> <p>37. Marius Radu-Clim, Ofelia Ichim, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>L'Observatoire Européen du Plurilinguisme – promoteur de l'identité linguistique et de la communication entre les pays</i>, în cadrul Colocviului internațional <i>Diversité culturelle dans la francophonie contemporaine</i>, Universitatea „Alexandru</p> |
|--|--|--|--|--|---|

|  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  | <p>Ioan Cuza”, Iași, 27–29 martie 2008;</p> <p>38. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Ofelia Ichim, <i>Românii din Torino – obiectivele unui proiect și primele rezultate</i>, comunicare susținută în cadrul Conferinței „Diaspora în Cercetarea Științifică Românească”, organizată de Academia Română cu sprijinul și la inițiativa Guvernului României, București, 17–19 septembrie 2008;</p> <p>39. Ofelia Ichim, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, « <i>La Charte Européenne du Plurilinguisme</i> » – <i>moyen de préserver les identités nationales</i>, în cadrul Colocviului internațional <i>La francophonie et la nouvelle identité européenne</i>, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 29–31 martie 2007;</p> <p>40. Adrian Turculeț, Veronica Olariu, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Considerații asupra intonației dialectale din regiunea de nord-est a Republicii Moldova</i>, la Simpozionul internațional Identitatea culturală românească în contextul integrării europene, Academia Română, Filiala Iași, 22–23 septembrie 2006</p> <p>41. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Paralelismul „funcție”/„model” în analiza limbajului</i>, la ediția a V-a a Colocviului Internațional „Științe ale educației – dinamică și perspectivă”, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, 6–7 mai 2005;</p> <p>42. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Ludwig Wittgenstein: „jocurile de limbaj” ca internalizare demitizantă a realității</i>, comunicare prezentată la ediția I a Colocviului Internațional „Omul și mitul”, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, 3–5 noiembrie 2005</p> <p>43. Vasile Apopei, Silviu Bejinariu, Cătălin Balancea, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Plates Preparation for Linguistic Atlases Publishing. The Editing Module</i>, în cadrul manifestării <i>Third European Conference on Intelligent Systems and Technologies (ECIT 2004)</i>, Academia Română, Filiala Iași, 21–23 iulie 2004</p> <p>44. Ioan Florea, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Vasile Apopei, Silviu Bejinariu, <i>Noi contribuții la informatizarea editării atlaselor lingvistice românești regionale</i>, în cadrul Simpozionului internațional <i>Limba și literatura română în spațiul etnocultural dacoromânesc și în diaspora</i>, Academia Română, Filiala Iași, 23–24 mai 2003;</p> <p>45. Ioan Florea, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Vasile Apopei, Silviu Bejinariu, <i>Editarea asistată de calculator a atlaselor lingvistice și a textelor dialectale</i>, comunicare prezentată în cadrul Simpozionului internațional <i>Identitatea limbii și literaturii române în perspectiva globalizării</i>, Academia Română, Filiala Iași, 17–18 mai 2002</p> |
|--|--|--|--|---|

|  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  | <p><b>COMUNICĂRI SUSȚINUTE LA MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE NAȚIONALE – 46 puncte</b> (23 x 2p)</p> <ol style="list-style-type: none"> <li><b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, „<i>Atlasul lingvistic audiovizual al Bucovinei</i>” (ALAB) – <i>aspecte din experiența proiectării și derulării cercetărilor de teren</i>, susținută în cadrul conferinței <i>Cercetări de teren. Perspective lingvistice și etnografice</i>, organizată de Institutul de Lingvistică și Istorie Literară „Sextil Pușcariu”, Academia Română, Filiala Cluj-Napoca, 6-7 iunie 2024.</li> <li>Elena Isabelle Tamba, Daniela Butnaru, Gabriela Haja, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Petronela Savin, <i>Hrana în spațiul public – elemente de strategie discursivă</i>, susținută în cadrul conferinței <i>Cercetări de teren. Perspective lingvistice și etnografice</i>, organizată de Institutul de Lingvistică și Istorie Literară „Sextil Pușcariu”, Academia Română, Filiala Cluj-Napoca, 6-7 iunie 2024.</li> <li>Ramona Luca, Alexandru Cohal, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Silviu-Ioan Bejinariu, Florin Itene, <i>Instrumente Web pentru publicarea resurselor dialectale din eNALR – Moldova și Bucovina</i>, la Simpozionul național <i>Sisteme Inteligente și Aplicații</i>, Academia Română, Filiala Iași, 18 octombrie 2024.</li> <li><b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Metode de valorificare și promovare a patrimoniului etnolingvistic românesc</i>, în cadrul manifestării „Zilele culturii naționale”, organizată la Biblioteca Centrală Universitară „Mihai Eminescu” din Iași, în data de 15 ianuarie 2024.</li> <li>Florin-Teodor Olariu, <i>Metode de valorificare și promovare a patrimoniului etnolingvistic românesc</i>, comunicare prezentată în cadrul manifestării „Zilele culturii naționale”, organizată de Biblioteca Centrală Universitară „Mihai Eminescu” din Iași, în parteneriat cu Academia Română, Filiala Iași, în data de 15 ianuarie 2024</li> <li><b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Proiecte de geolingvistică românească în format digital</i>, prezentare susținută în cadrul proiectului <i>ERASMUS + iNTANGIBLE: Digitalizarea patrimoniului cultural imaterial în contextul schimbării digitale</i> (KA220-VET-000034794), Institutul de Filologie Română „Alexandru Philippide”, Iași, 25 aprilie 2023</li> <li><b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Atlasele lingvistice românești – între valoare științifică și importanță cultural-istorică</i>, conferință susținută ca invitat în cadrul Școlii doctorale a Facultății de Litere de la Universitatea din București, 3 martie 2023</li> </ol> |
|--|--|--|--|--|

|  |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  |  | <p>8. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Importanța științific-culturală a atlaselor lingvistice românești</i>, comunicare susținută în cadrul manifestării <i>Zilele culturii naționale</i>, organizată de Institutul de Filologie Română „Alexandru Philippide” în colaborare cu Biblioteca Centrală Universitară „Mihai Eminescu” din Iași, 13 ianuarie 2023</p> <p>9. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Silviu Bejinariu, Ramona Luca, NALR. <i>Moldova și Bucovina – resurse lingvistice în format electronic</i> (eNALR-MB), în cadrul Atelierului <i>Geografia lingvistică românească în era digitalizării</i>, Academia Română – Filiala Iași, 21–22 octombrie 2022, Iași (onsite &amp; online)</p> <p>10. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Atlasul lingvistic audiovizual al Bucovinei (ALAB) – realizări și perspective</i>, în cadrul Atelierului <i>Geografia lingvistică românească în era digitalizării</i>, Academia Română – Filiala Iași, 21–22 octombrie 2022, Iași (onsite &amp; online)</p> <p>11. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Terminologia astronomică românească – aspecte dialectale</i>, comunicare susținută în cadrul Colocviului <i>Lexicografia academică românească. Provocările informatizării</i>, Iași, Institutul de Filologie Română „A. Philippide”, 26–27 mai 2022</p> <p>12. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Migrația „luată la rost” sau despre utilitatea unui corpus de „migrații” românești</i>, comunicare prezentată în cadrul Simpozionului național <i>Migrație și identitate în spațiul cultural românesc</i>, organizat de către Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, 11–12 septembrie 2020</p> <p>13. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Atlasele lingvistice – formă de teaurizare a memoriei cultural-istorice</i>, conferință susținută în calitate de invitat al Institutului de Istorie „A.D. Xenopol”, în parteneriat cu Societatea de Studii Istorice din România, Iași, 18 iunie 2019</p> <p>14. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Un secol de geolingvistică românească: de la suportul de hârtie la formatul multimedia</i>, prezentare realizată în cadrul Conferinței naționale „Zilele Unirii: consolidarea limbii, literaturii și civilizației românești”, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 14 mai 2018</p> <p>15. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Metode calitative în cercetarea migrației: corpusul de „migrații lingvistice”</i>, la Workshopul de deschidere al Proiectului „Migrație și identitate în spațiul cultural românesc. Abordare multidisciplinară”, Iași, Academia Română, 4 mai 2018</p> |
|--|--|--|--|--|---|

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  | <p>16. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Practici și atitudini lingvistice în context migraționist – câteva considerații</i>, în cadrul Mesei rotunde „Intercultural Encounters Through Language”, organizată de Iași RVP Center of the Council for Research in Values and Philosophy, Washington D.C., în colaborare cu Institutul de cercetări socioumane „Gh. Zane” din Iași și Comitetul român de istoria și filosofia științei și tehnologiei al Academiei Române, Iași, 17 mai 2017</p> <p>17. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Luminița Botoșineanu, Ramona Luca, Silviu Bejinariu, <i>Perspectiva digitală în cartografia lingvistică românească: proiecte academice ieșene</i>, la Colocviul „Limba română scrisă și vorbită în contextul noilor tehnologii informatice. Realizări și perspective”, Academia Română, Filiala Iași, 24 martie 2016</p> <p>18. Silviu Bejinariu, Ramona Luca, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>O abordare bazată pe Sisteme Informatice Geografice în cartografia lingvistică</i>, la Colocviul „Limba română scrisă și vorbită în contextul noilor tehnologii informatice. Realizări și perspective”, Academia Română, Filiala Iași, 24 martie 2016</p> <p>19. <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Luminița Botoșineanu, Ramona Luca, Anamaria Gheorghiu, „<i>Atlasul lingvistic audiovizual al Bucovinei</i>” (ALAB) – <i>proiecția fazei a II-a</i>, lucrare prezentată la Conferința națională „Limbă, Literatură, Comunicare”, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 20–21 noiembrie 2015</p> <p>20. <b>Florin Olariu</b>, Veronica Olariu, Marius-Radu Clim, Ramona Luca, <i>Atlasul lingvistic audiovizual al Bucovinei (ALAB). Prima faza</i> (grant CNCISIS-UEFISCSU TE_244), în cadrul seriei de prelegeri „Proiectele Academiei”, Filiala Iași, 21 noiembrie 2013</p> <p>21. <b>Florin Olariu</b>, <i>Prolegomene la o funcție ludică a limbajului</i>, prelegere susținută la Seminarul național „Modernitate și interdisciplinaritate în cercetarea lingvistică actuală”, organizat în cadrul Școlii doctorale a Facultății de Litere de la Universitatea din București, 9 aprilie 2011</p> <p>22. Silviu Bejinariu, Vasile Apopei, Ramona Luca, Luminița Botoșineanu, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Atlas lingvistic electronic</i>, în cadrul Atelierului „Resurse lingvistice și instrumente pentru prelucrarea limbii române”, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 14-15 decembrie 2007</p> <p>23. Silviu Bejinariu, Vasile Apopei, Ramona Luca, Luminița Botoșineanu, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Editarea textelor dialectale în limba română</i>, Atelierul de lucru „Resurse Lingvistice Românești și Instrumente pentru Prelucrarea Limbii Române”, Facultatea de Informatică a Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 3 noiembrie 2005</p> |
|--|--|--|--|--|--|



|   |  |  |  |     |   |   |
|---|--|--|--|-----|---|---|
| 3. Recunoașterea și impactul activității (A3) | 3.1. Traduceri                                 | Carte științifică de autor publicată în străinătate, după ce a fost deja publicată în România sau în R. Moldova.   |  | 20p | fiecare carte   |   |
|   | 3.2. Premii și distincții academice            | Oferite de Universități, Institute de cercetare, Academii, USR, Asociații profesionale de nivel național.  |  | 10p | fiecare premiu<br><br><b>40 puncte</b>  | <ol style="list-style-type: none"> <li>Premiul „Bogdan Petriceicu Hasdeu” al Academiei Române pe anul 2015 (acordat în anul 2017), pentru volumul <i>Terminologia meteorologică românească a fenomenelor atmosferice (științific versus popular)</i>, Cristina Florescu (coord.), Laura Manea, Elena Tamba, Alina Pricop, Cristina Cărăbuș, Liviu Apostol, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Mădălin-Ionel Patrașcu, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2015, 712 p., ISBN: 978-606-714-203-7 (coautor al volumului) – <b>10 puncte</b></li> <li>Premiul „Bogdan Petriceicu Hasdeu” al Academiei Române pe anul 2014 (acordat în anul 2016), pentru volumul al IV-lea al <i>Noului Atlas lingvistic român, pe regiuni. Moldova și Bucovina</i>, de Vasile Arvinte, Stelian Dumistrăcel, Adrian Turculeț, Luminița Botoșineanu, Doina Hreapcă, Florin-Teodor Olariu, Veronica Olariu, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2014, LXX + 366 p., ISBN: 978-606-714-025-5 (premiu colectiv) – <b>10 puncte</b></li> <li>Premiul „Octav Mayer” al Academiei Române – Filiala Iași pe anul 2006 pentru lucrarea <i>Aplicații software pentru realizarea „Noului Atlas Lingvistic Român, pe regiuni” și editarea textelor dialectale</i> (premiu colectiv) – <b>10 puncte</b></li> <li><i>Diplomă de merit</i> acordată în anul 2015 de Academia Română – Filiala Iași pentru indexarea ISI/ Thomson Reuters – Emerging Sources Citation Index (ESCI), a revistei academice „Philologica Jassyensia”, Iași, Editura Alfa/ Editura Tracus Arte, ISSN: 2247-8353 (redactor-șef; distincție colectivă) – <b>10 puncte</b></li> </ol> |
|   | 3.3. Citări, mențiuni bibliografice, recenzări | 3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care |  | 2p  | fiecare lucrare în care este menționată o contribuție științifică a candidatului<br><br><b>336 puncte</b> | <p><b>I. Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Variație și varietăți în limba română. Studii de dialectologie și sociolingvistică</i>, Iași, Institutul European, 2017</p> <p><b>citat în:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>Liliana Botnari, <i>Considerații privind varianta limbii române din Republica Moldova</i>, în vol. <i>Filologia modernă: realizări și perspective în context european</i>, Chișinău, Tipocart Print, 2020, p. 25-31 (citare la p. 27, 31) (<a href="https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/113355">https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/113355</a>)</li> <li>Cristina Ungureanu, <i>Sociolingvistică contemporană. Studii</i>, Institutul European, Iași, 2020 (citare la p. 178)</li> </ol>   |

|  |  |   |  |               |   |
|--|--|---|--|---------------|---|
|  |  | citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN. |  | (168 x 2 pct) | <p>3. Alma-Ioana Gavril-Ursache, <i>Sociolinguistics Observations on the Migration Phenomenon</i>, în Iulian Boldea, Cornel Sigmirean, Dumitru-Mircea Buda, Réka Kutasi (eds), <i>Multiculturalism through the Lenses of Literary Discours</i>, Târgu Mureș, Arhipelag XXI Press, 2019, ISBN 978-606-8624-09-9, p. 279-284 (citare la p. 280, 281, 284) (<a href="https://asociatia-alpha.ro/ldmd/07-2019/LDMD-07-Lang-a.pdf">https://asociatia-alpha.ro/ldmd/07-2019/LDMD-07-Lang-a.pdf</a>)</p> <p>4. Inna Tsaralunga, Mariia Gavrysh, <i>Language Variation in Moldavian Charters of the 14th–15th Centuries: Phonetic Level</i>, „Philologica Jassyensia”, 2/2021, p. 101-115 (citare la p. 102, 113) (<a href="https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xvii-nr-2-34-2021">https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xvii-nr-2-34-2021</a>)</p> <p>5. Kristian Koch, <i>Language Identity Through Cyrillic Script From Romanian to Moldovan by Automatic Transliteration in the Wikimoldia Project</i>, în Y. Haralambous (ed.), <i>Grapholinguistics in the 21st Century 2020. Proceedings. Grapholinguistics and Its Applications</i> (ISSN: 2681-8566, e-ISSN: 2534-5192), Vol. 5, Fluxus Editions, Brest, 2021, p. 1067–1082 (citare la p. 1068, 1069, 1081) (<a href="https://www.researchgate.net/publication/349808019_Language_Identity_Through_Cyrillic_Script_From_Romanian_to_Moldovan_by_Automatic_Transliteration_in_the_Wikimoldia_Project">https://www.researchgate.net/publication/349808019_Language_Identity_Through_Cyrillic_Script_From_Romanian_to_Moldovan_by_Automatic_Transliteration_in_the_Wikimoldia_Project</a>)</p> <p>6. Inna Negrescu-Babuș, <i>Migranții români între „aici” și „acolo”</i>, în <i>Filologia modernă: realizări și perspective în context european</i>, ediția a XV-a, Chișinău, Editura ProLibra, 2021, p. 274–280 (citare la p. 280) (<a href="https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Filologia_moderna.Vol_15_2_021-001-416_418-419-cu_ISBN_CZU_DOI.pdf">https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/Filologia_moderna.Vol_15_2_021-001-416_418-419-cu_ISBN_CZU_DOI.pdf</a>)</p> <p>7. Liliana Botnaru, <i>Variabilitatea limbii române în spațiul basarabean (în baza unor manuale de gramatică și a presei timpului)</i>, Editura Unu, Chișinău, 2022 (citare la p. 40, 45, 65, 271)</p> <p>8. Maria Cornelia Rus, <i>Sociolinguistics - Current Aspects in the Idiom of Bargau Valley, Bistrita-Nasaud County</i>, în Iulian Boldea et alii, <i>Literature, Discourse, and Multicultural Dialogue. Language and Discourse</i>, Arhipelag XXI Press, Târgu Mureș, 2022, p. 120-124 (citare la p. 124) (<a href="https://asociatia-alpha.ro/ldmd/10-2022/LDMD-10%20Lang-c.pdf#page=120">https://asociatia-alpha.ro/ldmd/10-2022/LDMD-10%20Lang-c.pdf#page=120</a>)</p> <p>9. Rozalia Colciar, <i>Credințe populare reflectate în comentariile metalingvistice (pe baza NALR)</i>, în vol. <i>Limba, literatura și cultura română: provocări și perspective</i>, Belgrad, Facultatea de Filologie, 2023, p. 311–329 (citare la p. 313, 326) (<a href="http://doi.fil.bg.ac.rs/pdf/eb_book/2023/cllc_romana60/cllc_romana60-2023-ch15.pdf">http://doi.fil.bg.ac.rs/pdf/eb_book/2023/cllc_romana60/cllc_romana60-2023-ch15.pdf</a>)</p> <p>10. Cristina Ungureanu, <i>Languages and Minorities on Roumanophone Territory</i>, în „Série monographique en sciences humaines – Human Sciences</p> |
|--|--|---|--|---------------|---|

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  | <p>Monograph Series”, vol. 22, 2019, ISSN 1198-8282, p. 151-171 (citare la p. 158, 170) (<a href="https://seriemono.ca/wp-content/uploads/2020/09/SMSH_22_Cristina_Ungureanu.pdf">https://seriemono.ca/wp-content/uploads/2020/09/SMSH_22_Cristina_Ungureanu.pdf</a>)</p> <p>11. Rodica Zafiu, <i>Register and text type</i>, în Wendy Ayres-Bennett, Janice Carruthers (eds), <i>Manual of Romance Sociolinguistics</i>, Berlin, Boston: De Gruyter, 2018, p. 362-385 (citare la p. 363, 384)</p> <p>12. Nicoleta Neșu, <i>Despre „heritage language” în contextul locuirilor multiple</i>, în vol. <i>Limba, literatura și cultura română: provocări și perspective</i>, Belgrad, Facultatea de Filologie, 2023, p. 477-491 (citare la p. 485, 486, 487, 488, 489) (<a href="http://doi.fil.bg.ac.rs/pdf/cb_book/2023/ellc_romana60/ellc_romana60-2023-ch22.pdf">http://doi.fil.bg.ac.rs/pdf/cb_book/2023/ellc_romana60/ellc_romana60-2023-ch22.pdf</a>)</p> <p>13. Liliana Botnaru, <i>Indici lexicali variaționali în „Amintiri din copilărie”, de Ion Creangă</i>, în „Philologia”, LXIII (mai-august)/2021, p. 94-102 (citare la p. 95, 102) (<a href="https://ifr.md/reviste/philologia_2--2021.pdf">https://ifr.md/reviste/philologia_2--2021.pdf</a>)</p> <p>14. Rodica Zafiu, <i>Normative Dictionaries</i>, în <i>Manual of Standardization in the Romance Lan-guages</i>, De Gruyter Mouton, 2020, p. 261-279, (citare la p. 272, 276)</p> <p>15. Liliana Botnari, <i>Considerații privind varietatea diafazică a limbii române</i>, în „Studia Universitatis Moldaviae”, 4/2020, Chișinău, ISSN 1811-2668, p. 8-11 (citare la p. 8, 11) (<a href="https://humanities.studiamsu.md/wp-content/uploads/2022/01/02.-p.08-11-2.pdf">https://humanities.studiamsu.md/wp-content/uploads/2022/01/02.-p.08-11-2.pdf</a>)</p> <p>16. Rozalia Colciar, <i>Feleacu (județul Cluj) – monografie lingvistică</i>, Cluj-Napoca, Presa Univesitară Clujeană, 2024 (citare la p. 37, 205)</p> <p><b>II. Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Dimensiunea ludic-agonală a limbajului. Prolegomene la o abordare interacționistă a structurilor conversaționale</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2007, 320 p.</p> <p><b>citat în:</b></p> <p>1. Oana-Mădălina Paraschiv (Mărunțelu), <i>Limbașul – „sub specie ludi”</i>, „Meridian critic. Analele Universității «Ștefan cel Mare» din Suceava. Seria «Filologie»”, 1(28)/2017, p. 195-199, ISSN: 2069-6787 (citare la p. 198, 199) (<a href="http://www.meridiancritic.usv.ro/uploads/mc_1_2017/II.%20Discurs/18.%20Oana%20Paraschiv.pdf">http://www.meridiancritic.usv.ro/uploads/mc_1_2017/II.%20Discurs/18.%20Oana%20Paraschiv.pdf</a>)</p> <p>2. Oana-Mădălina Paraschiv (Mărunțelu), <i>Literatura – „sub specie ludi”</i>, „Meridian critic. Analele Universității «Ștefan cel Mare» din Suceava. Seria «Filologie»”, 1(30)/2018, p. 263-267, ISSN: 2069-6787 (citare la p. 264, 267) (<a href="http://meridiancritic.usv.ro/uploads/mc_1_2018/VI.06.%20Paraschiv%20Oana%20Madalina.pdf">http://meridiancritic.usv.ro/uploads/mc_1_2018/VI.06.%20Paraschiv%20Oana%20Madalina.pdf</a>)</p> |
|--|--|--|--|--|--|

|  |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  |  | <p>3. Andreea Pop, <i>Cum își numește românul în glumă casa. Din răspunsurile la Chestionarul II. „Casa”</i>, în „Dacoromania. Serie nouă”, XX(2)/2015, Cluj-Napoca, Editura Academiei Române, p. 152-166, ISSN: 1582-4438 (citare la p. 152, 155, 162, 165, 166) (<a href="https://dacoromania.inst-puscariu.ro/articole/2015_2/23_XX_(2015_nr.%202)%20[Pages%2046%20-%2060].pdf">https://dacoromania.inst-puscariu.ro/articole/2015_2/23_XX_(2015_nr.%202)%20[Pages%2046%20-%2060].pdf</a>)</p> <p>4. Rodica Nagy (coord.), <i>Dicționar de analiză a discursului</i>, Iași, Institutul European, 2015, ISBN: 978-606-24-0106-1 (citare la p. 408)</p> <p>5. Maria-Alina Tocilă Pintilii, <i>Forme ale impolitejii în talk-show-urile și debaterile televizate românești</i>, în Claudiu Marian Bunăiașu, Xenia Negrea, Alina Țenescu (eds.), <i>Creativity, Imaginary, Language</i>, Actele Conferinței Internaționale de Științe Umaniste și Sociale „Creativitate. Imaginar. Limbaj”, Craiova, Sitech, 2014, p. 143-155, ISBN: 978-606-11-4381-8 (citare la p. 155) (<a href="https://cilconference.ro/wp-content/uploads/2015/01/Creativity-Imaginary-Language.pdf">https://cilconference.ro/wp-content/uploads/2015/01/Creativity-Imaginary-Language.pdf</a>)</p> <p>6. Cristina Radu-Golea, <i>The “grammar” of eloquence in Take Ionescu’s discourse “Pentru România Mare” [ For Great Romania]</i>, în Iulian Boldea (ed.), <i>The Proceedings of the International Conference Literature, Discourse and Multicultural Dialogue. Section: Language and Discourse, I</i>, Târgu-Mureș, Arhipelag XXI Press, 2013, p. 969-974, ISBN: 978-606-93590-3-7 (citare la p. 974) (<a href="https://asociatia-alpha.ro/ldmd/01-2013/LDMD-01-Lang.pdf">https://asociatia-alpha.ro/ldmd/01-2013/LDMD-01-Lang.pdf</a>)</p> <p>7. Elena Alina G. Grecu, <i>Valences comiques du langage de Caragiale dans le jeu des élections politiques</i>, în „Language and Literature – European Landmarks of Identity”, 8/2011 Pitești, Editura Universității din Pitești, p. 102-106, ISSN: 1843-1577 (citare la p. 102, 103, 105, 106) (<a href="https://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/A5883/pdf">https://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/A5883/pdf</a>)</p> <p>8. Adriana-Maria Robu, <i>Discursul electoral ca tip de discurs publicitar</i>, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, Iași, Editura Academiei Române, XLIX-L/2009-2010, p. 143-150, ISSN: 1583-7017 (citare la p. 146, 150) (<a href="http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2012/05/Discursul-electoral-ca-tip-de-discurs-publicitar.pdf">http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2012/05/Discursul-electoral-ca-tip-de-discurs-publicitar.pdf</a>)</p> <p>9. Marius Sala, Nicolae Saramandu (coord.), <i>Lingvistica românească</i>, București, Editura Academiei Române, 2018, ISBN 978-973-27-2885-7 (citare la p. 647, 670)</p> <p>10. Loredana-Aurelia Alexandrescu, <i>Argumentation – Discursive Strategy</i>, în „Journal of Romanian Literary Studies”, 20/2020, p. 717–722 (citare la p. 720, 722) (<a href="http://old.upm.ro/jrls/JRLS-20/Volume-20.pdf">http://old.upm.ro/jrls/JRLS-20/Volume-20.pdf</a>)</p> |
|--|--|--|--|--|---|

|  |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  |  | <p>11. Luminița Cărăușu (coord.), <i>Limba română vorbită. Corpus și studii lingvistice (CLRV)</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2023 (citare la p. 526, 529, 530, 549, 609, 613).</p> <p><b>III. Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>The Romanian linguistic cartography in the digitizing era: the electronic atlases</i>, în „Dialectologia et Geolinguistica”, 22(1)/2014, p. 75–90</p> <p><b>citat în:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Adam Stone, Erik Anonby, <i>Cybercartography in Indigenous Language Education</i>, în vol. D.R. Fraser Taylor, Erik Anonby, Kumiko Murasugi (eds.), <i>Further Developments in the Theory and Practice of Cybercartography: International Dimensions and Language Mapping</i>, Elsevier, 2019, ISBN: 978-0-444-64193-9 (citare la p. 446, 459) (<a href="https://www.researchgate.net/publication/356109700_Cybercartography_In_Indigenous_Language_Education">https://www.researchgate.net/publication/356109700_Cybercartography_In_Indigenous_Language_Education</a>)</li> <li>2. Xulio Sousa, <i>Documenting and mapping geolinguistic variation: the linguistic database of the „Atlas Lingüístico Galego”</i>, în Aitor Iglesias &amp; Ariane Ensunza (eds), <i>Gotzon Aurrekoetxea lagunarterik hara</i>, Bilbao, 2017, UPV/EHU, ISBN: 978-84-9082-582-2 (citare la p. 325, 335) (<a href="https://minerva.usc.es/xmlui/bitstream/handle/10347/15575/ALGaDatabase_XSousa_2017.pdf?sequence=1">https://minerva.usc.es/xmlui/bitstream/handle/10347/15575/ALGaDatabase_XSousa_2017.pdf?sequence=1</a>)</li> <li>3. Xulio Sousa, <i>Humanidades digitales y geografía lingüística: la edición digital del „Atlas Lingüístico de la Península Ibérica”</i>, în vol. <i>Dialectología digital del español</i>, ed. Ángel J. Gallego, Francesc Roca Urgell, Verba, Servicio de publicaciónse Intercambio Científico, Universidad de Santiago de Compostela, 2020, p 139-158 (citare la p. 144, 157)</li> <li>4. Xulio Sousa, <i>From field notebooks to automatic mapping: the ‘Atlas Lingüístico Galego’</i>, în „Dialectologia et Geolinguistica”, vol 25 (2017), 1–22 ISSN: 0942-4040 (citare la p. 5, p. 21)</li> <li>5. Chantale Cenerini, Marie-Odile Junker, Stephen Kesselman, Nicole Rosen, <i>Mapping dialectal variation using the Algonquian Linguistic Atlas</i>, în „Language Documentation &amp; Conservation”, 11/2017, p. 305-324 (citare la p. 306, 321) (<a href="https://scholarspace.manoa.hawaii.edu/server/api/core/bitstreams/flbfa576-c1bd-4860-bc49-f34307f3c4f5/content">https://scholarspace.manoa.hawaii.edu/server/api/core/bitstreams/flbfa576-c1bd-4860-bc49-f34307f3c4f5/content</a>)</li> <li>6. Stelian Dumistrăcel, Luminița Botoșineanu, <i>Dialectologie et géographie linguistique concernant les parlars roumains en Moldavie et Bucovine</i>, în ALIL, LVIII/2018, p. 57-71 (citare la p. 62, 68) (<a href="http://alil.academiaromana-">http://alil.academiaromana-</a></li> </ol> |
|--|--|--|--|--|---|

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  | <p><a href="https://www.stelian-dumistr-lumini.ro/wp-content/uploads/2020/10/STELIAN-DUMISTR%20CEL-LUMINI%20BOTO%20INEANU-Dialectologie-et-geographie-linguistique-cencernant-les-parlers-roumains-en-Moldavie-et-Bucovine.pdf">is.ro/wp-content/uploads/2020/10/STELIAN-DUMISTR%20CEL-LUMINI%20BOTO%20INEANU-Dialectologie-et-geographie-linguistique-cencernant-les-parlers-roumains-en-Moldavie-et-Bucovine.pdf</a></p> <p>7. Semra Günay Aktaş, Erdogan Boz, Yeliz Mert Kantar, Ayşe Okuyucu, <i>Relationship between dialect features and local sub groups</i>, „Türk Dili Araştırmaları Yıllığı-BELLE TEN”, nr. 72/2021, p. 159–183 (citare la p. 166, 180) (<a href="https://tdkbelleten.gov.tr/tam-metin-pdf/1050/tur">https://tdkbelleten.gov.tr/tam-metin-pdf/1050/tur</a>)</p> <p>8. Wahiba Ben Abdessalem, Rahaf Madi Almutairi, Fatimah Ahmed Alotaibi, Ghadah Ghazi Alotaibi, AtherMohammed Alzaidi, <i>Preserving Saudi culture and heritage through an Atlas</i>, în <i>2021 International Conference of Women in Data Science at Taif University (WiDSTaif)</i> (<a href="https://ieeexplore.ieee.org/document/9430245/authors#authors">https://ieeexplore.ieee.org/document/9430245/authors#authors</a>)</p> <p>9. Silviu Ioan-Bejinariu, Florin Iftene, Manuela Nevaci, Carmen Irina Floarea, <i>Preservation of Romanian Linguistic Heritage. Framework for Dialectal Data Management</i>, în Petru Rebeja, Mihaela Onofrei, Dan Cristea, Dan Tufiş, <i>Proceedings of the 16th International Conference “Linguistic Resources and Tools for Natural Language Processing”</i>, Iaşi, 2021, ISSN: 1843-911X, p. 75–91 (citare la p. 82, 90) (<a href="https://conferences.info.uaic.ro/consilr/wp-content/uploads/2023/12/consilr_2021.pdf">https://conferences.info.uaic.ro/consilr/wp-content/uploads/2023/12/consilr_2021.pdf</a>)</p> <p>10. Andreea Sandu Karas, <i>The Origins of ‘Origins’: Romanian Language History and the Conceptualization of Geneses</i>, PhD Thesis at the University of Georgia, SUA, 2023 (p. 450) (<a href="https://esploro.libs.uga.edu/esploro/outputs/doctoral/The-Origins-of-Origins-Romanian-Language/9949574516302959#file-0">https://esploro.libs.uga.edu/esploro/outputs/doctoral/The-Origins-of-Origins-Romanian-Language/9949574516302959#file-0</a>).</p> <p><b>IV. Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>O sută de ani de cartografie lingvistică românească — un bilanț deschis</i>, „Philologica Jassyensia”, 1/2010, p. 89–118</p> <p><b>citat în:</b></p> <p>1. Конёв Дарья Владимировна, <i>Лексика свадебной обрядности в славянском и румынском идиомах карашевцев в исторической области Банат</i>, тема диссертации, <i>Институт лингвистических исследований Российской академии наук</i>, Санкт-Петербург, 2020 (citare la p. 53, 54, 222)</p> <p>2. Silviu-Ioan Bejinariu, Vasile Apopei, Florin Iftene, <i>Geolingvistica românească în era digitală</i>, în Manuela Nevaci, Irina Floarea, Ioan-Mircea</p> |
|--|--|--|--|--|--|

|  |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  |  | <p>Farcaș (eds), <i>Ex Oriente lux. In honorem Nicolae Saramandu</i>, Alessandria, Edizioni dell'Orso, 2021, p. 163-176, ISBN: 978-88-3613-181-5 (citare la p. 164, 165, 166, 175) (<a href="https://lingv.ro/wp-content/uploads/2021/12/2-Bejinariu.pdf">https://lingv.ro/wp-content/uploads/2021/12/2-Bejinariu.pdf</a>)</p> <p>3. Silviu Ioan-Bejinariu, Florin Iftene, Manuela Nevaci, Carmen Irina Floarea, <i>Preservation of Romanian Linguistic Heritage. Framework for Dialectal Data Management</i>, în Petru Rebeja, Mihaela Onofrei, Dan Cristea, Dan Tufiș, <i>Proceedings of the 16th International Conference "Linguistic Resources and Tools for Natural Language Processing"</i>, Iași, 2021, ISSN: 1843-911X, p. 75–91 (citare la p. 77, 90) (<a href="https://conferences.info.uaic.ro/consilr/wp-content/uploads/2023/12/consilr_2021.pdf">https://conferences.info.uaic.ro/consilr/wp-content/uploads/2023/12/consilr_2021.pdf</a>)</p> <p>4. Sorin Guia, <i>Preocupări dialectologice românești. Schiță diacronică</i>, în Adina Chirilă (ed.), <i>Omul de cuvânt. In honorem Gheorghe Chivu</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2017, p. 297-310 (citare la p. 310)</p> <p>5. Stela Spînu, <i>Dialectologia (suport de curs)</i>, Chișinău, Academia de Științe a Moldovei, 2015 (citare la p. 25, 164) (<a href="https://www.researchgate.net/profile/Stela-Spinu-2/publication/340607518_DIALECTOLOGIA/links/5e94812fa6fdcca7891529bf/DIALECTOLOGIA.pdf">https://www.researchgate.net/profile/Stela-Spinu-2/publication/340607518_DIALECTOLOGIA/links/5e94812fa6fdcca7891529bf/DIALECTOLOGIA.pdf</a>)</p> <p>6. Silviu-Ioan Bejinariu, Ramona Luca, Vasile Apopei, Florin Iftene, <i>Editarea textelor dialectale folosind transcrierea fonetică specifică limbii române</i>, în ALIL, t. LXII, 2022, București, p. 37-53, (citare la p. 38, 52) <a href="http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2023/03/ALIL_2022_Bejinariu_Luca_Apopei_Iftene.pdf">http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2023/03/ALIL_2022_Bejinariu_Luca_Apopei_Iftene.pdf</a></p> <p><b>V. Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Românii din Torino – comportament și atitudini (socio)lingvistice în mediu aloglot</i>, în „Philologica Jassyensia”, nr. 2/2010, p. 219–229</p> <p><b>citat în:</b></p> <p>1. Aurelia Merlan, <i>Migrație și plurilingvism: români în Bavaria (Germania)</i>, în <i>România în spațiul euroatlantic: interferențe culturale și lingvistice</i>, coord. Ofelia Ichim, editori Alina-Mihaela Bursuc, Marius-Radu Clim, Ofelia Ichim, Veronica Olariu, Ana-Maria Prisacaru, Ioana Repciuc, Editura Tracus Arte, București, 2021, ISBN 978-606-023-221-6, p. 187-209 (citare la p. 207) (<a href="https://ifri-international-symposium.gitlab.io/data/2019/volume/MERLAN%20Aurelia.pdf">https://ifri-international-symposium.gitlab.io/data/2019/volume/MERLAN%20Aurelia.pdf</a>)</p> |
|--|--|--|--|--|---|



|  |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  |  | <p>2. Anna-Christine Weirich, <i>Sociolinguistic Relations and Return Migration: Italian in the Republic of Moldova</i>, în Annemarie Sorescu-Marinković, Mihai Dragnea, Thede Kahl, Friedrich Schiller, Blagovest Njagulov, Donald Dyer, Angelo Costanzo (eds), <i>The Romance-Speaking Balkans. Language and the Politics of Identity</i>, Brill, 2021, ISBN 978-90044-52770, p. 77-115 (citare la p. 100, 113, 114)</p> <p>3. Ana Borbély, <i>Cercetări lingvistice interacademice ungaro-române asupra comunităților românești din Ungaria: rezultate și perspective după 25 de ani</i>, în „Studii și cercetări lingvistice”, LXX, 2019, 2, p. 241–250, ISSN: 0039-405X (citare la p. 245, 250) (<a href="https://www.lingv.ro/images/SCL%202-2019.pdf">https://www.lingv.ro/images/SCL%202-2019.pdf</a>)</p> <p>4. Alexandra Vilcu, <i>Romanian Migration Abroad and European Integration: the Sociocultural Aspects</i>, în „Studia UBB Europa”, 2/2015, p. 279-296 (citare la p. 288, 289, 296) (<a href="http://www.studia.ubbcluj.ro/download/pdf/935.pdf">http://www.studia.ubbcluj.ro/download/pdf/935.pdf</a>)</p> <p>5. Alexandru-Laurențiu Cohal, <i>Mutamenti nel romeno di immigranti in Italia</i>, Milano, FrancoAngeli, 2014, ISBN: 978-889-170-625-6 (citare la p. 30, 31, 45, 70, 309)</p> <p>6. Iulia Nica, <i>Nuevos contactos rumano-romance: algunos fenómenos de interferencia</i>, în Iulian Boldea (ed.), <i>The Proceedings of the International Conference Literature, Discourse and Multicultural Dialogue. Section: Language and Discourse</i>, 1, Arhipelag XXI Press, Târgu-Mureș, 2013, p. 807-817 (citare la p. 807, 809, 817) (<a href="https://old.upm.ro/ldmd/LDMD-01/Lds/Lds%2001%2091.pdf">https://old.upm.ro/ldmd/LDMD-01/Lds/Lds%2001%2091.pdf</a>)</p> <p>7. Ana Borbély, <i>Aspecte istorice, sociale și identitare în alegerea prenumelor la românii din Ungaria</i>, în <i>Lucrările celui de-al XV-lea Simpozion Internațional de Dialectologie</i>, Cluj-Napoca, Argonaut, Scriptor, 2014, p. 36-50, ISBN: 978-973-109-517-2 (citare la p. 39, 49) (<a href="https://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/V696/pdf">https://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/V696/pdf</a>)</p> <p>8. Ana Borbély, <i>Variabilitate și schimbare lingvistică – cercetare sociolingvistică cantitativă-calitativă-longitudinală asupra bilingvismului român-maghiar la românii din Ungaria (1990–2000–2010)</i>, în Ofelia Ichim; Luminița Botoșineanu, Daniela Butnaru, Marius-Radu Clim, Florin-Teodor Olariu, Elena Tamba (eds), <i>Cultură și identitate românească - Tendințe actuale și reflectarea lor în diaspora</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2013, p. 49-58, ISBN: 978-973-703-953-8 (citare la p. 51, 58) (<a href="https://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/cultura_2010/2013_05_Borbely%202010.pdf">https://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/cultura_2010/2013_05_Borbely%202010.pdf</a>)</p> |
|--|--|--|--|--|---|



|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  | <p>9. Ana Borbély, <i>Limbă română și identitate românească în Ungaria – aspecte dialectologice, sociolingvistice, onomastice și demografice</i>, Giula, 2013, ISBN: 978-615-5369-00-1 (citare la p. 14, 114)</p> <p>10. Cristina Ungureanu, <i>Dicționar de terminologie sociolingvistică</i>, Iași, Institutul European, 2017, ISBN: 978-606-24-0195-5 (citare la p. 36, 327)</p> <p>11. Iulia Nica, <i>Migración rumana y contactos intrarrománicos. Testimonios desde la comunicación mediada por ordenador</i>, în Cesáreo Calvo Rigual, Laura Minervini, André Thibault (eds.), <i>Actes du XXVII<sup>e</sup> Congrès international de linguistique et de philologie romanes (Nancy, 15-20 juillet 2013). Section 11 : Linguistique de contact</i>. Nancy, ATILF/SLR, ISBN: 979-10-91460-27-9, 2016, p. 139-158 (citare la p. 140, 141, 142, 157) (<a href="http://www.atilf.fr/cilpr2013/actes/section-11.html">http://www.atilf.fr/cilpr2013/actes/section-11.html</a>)</p> <p><b>VI. Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Interacțiunea verbală, între ritual și strategie</i>, în „Philologica Jassyensia”, 2/2007, p. 105-136</p> <p><b>citat în:</b></p> <p>1. Corina Cristoreanu, <i>Impactul strategiilor comunicative asupra învățării în mediul școlar</i>, în vol. <i>The Proceedings of the “European Integration - Between Tradition and Modernity” Congress</i>, 6, Târgu-Mureș, Editura Universității „Petru Maior”, 2015, p. 508-518 (citare la p. 518) (<a href="http://old.upm.ro/facultati_departamente/stiinte_litere/conferinte/situl_integrare_europeana/Lucrari6/08%20-%20Cristoreanu.pdf">http://old.upm.ro/facultati_departamente/stiinte_litere/conferinte/situl_integrare_europeana/Lucrari6/08%20-%20Cristoreanu.pdf</a>)</p> <p>2. Sorin Guia, <i>Explicativul, narativul și descriptivul în discursul religios</i>, în vol. <i>Text și discurs religios</i>, VII, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2015, p. 231-238 (citare la p. 232, 234, 237) (<a href="https://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/A19544/pdf">https://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/A19544/pdf</a>)</p> <p>3. Sorin Guia, <i>Discursul religios. Structuri și tipuri</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2015 (<a href="https://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/B433">https://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/B433</a>)</p> <p>4. Crina-Ancuța Macovei, <i>Words that Sell: Explanation as an Argumentative Strategy in the Current Advertising Discourse</i>, în „Journal of Romanian Literary Studies”, 35/2023, p. 707-713 (citare la p. 708, 709, 711, 713) (<a href="http://asociatia-alpha.ro/jrls/35-2023-Jrls.pdf">http://asociatia-alpha.ro/jrls/35-2023-Jrls.pdf</a>)</p> <p><b>VII. Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Perspective coșeriene în sociolingvistica actuală</i>, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, t. LI/2011, p. 305–321 (ISSN 1220-4919)</p> |
|--|--|--|--|--|--|

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  | <p><b>citat în:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Cristina Ungureanu, <i>Elaborer la terminologie de la sociolinguistique en roumain. Etudes de cas</i>, „Vox Romanica”, 72/2013, p. 56-74, ISSN: 0042-899X (citare la p. 65, 73) (<a href="https://elibrary.narr.digital/xibrary/media/3CA4AE50BF3C471DD97D9F4CA9ED23CE/vox7210056_15898.pdf">https://elibrary.narr.digital/xibrary/media/3CA4AE50BF3C471DD97D9F4CA9ED23CE/vox7210056_15898.pdf</a>)</li> <li>2. Angela Soltan, <i>Rolul contextului și al interdisciplinarității în politica lingvistică educațională</i>, în <i>Studia Universitatis Moldaviae (Seria Științe Umanistice)</i>, 2019, nr. 10(130), p. 77-84. ISSN 1811-2668 (citare la p. 83) (<a href="https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/12.%20p.77-84.pdf">https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/12.%20p.77-84.pdf</a>)</li> <li>3. Cristina Ungureanu, <i>Dicționar de terminologie sociolingvistică</i>, Iași, Institutul European, 2017, ISBN: 978-606-24-0195-5 (citare la p. 284, 327)</li> </ol> <p><b>VIII. Florin-Teodor Olariu</b>, Vasile Apopei, Silviu Bejinariu, <i>Noi contribuții la informatizarea editării atlaselor lingvistice românești regionale</i>, în vol. <i>Limba și literatura română în spațiul etnocultural dacoromânesc și în diaspora</i>, volum îngrijit de Ofelia Ichim și Florin-Teodor, cu o prefață de Dan Mănuță, Academia Română, Iași, Editura „Trinitas”, 2003, p. 214–224 (ISBN 973-8179-79-3)</p> <p><b>citat în:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Stelian Dumistrăcel, Luminița Botoșineanu, <i>Dialectologie et géographie linguistique concernant les parlers roumains en Moldavie et Bucovine</i>, în ALIL, LVIII/2018, p. 57-71 (citare la p. 62, 68) (<a href="http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2020/10/STELIAN-DUMISTR%20%82CEL-LUMINI%20%9AA-BOTO%20%98INEANU-Dialectologie-et-geographie-linguistique-cencernant-les-parlers-roumains-en-Moldavie-et-Bucovine.pdf">http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2020/10/STELIAN-DUMISTR%20%82CEL-LUMINI%20%9AA-BOTO%20%98INEANU-Dialectologie-et-geographie-linguistique-cencernant-les-parlers-roumains-en-Moldavie-et-Bucovine.pdf</a>)</li> <li>2. Stelian Dumistrăcel, Doina Hreapcă, <i>La variation linguistique sous la perspective de l'informatisation des atlas régionaux roumains</i>, în „Revue roumaine de linguistique”, LIII/2008, p. 107-123 (citare la p. 112) (<a href="http://www.lingv.ro/RRL%201-2%202008%20Dumistracel,%20Hreapca.pdf">http://www.lingv.ro/RRL%201-2%202008%20Dumistracel,%20Hreapca.pdf</a>)</li> <li>3. Stelian Dumistrăcel, Doina Hreapcă, <i>Variația lingvistică din perspectiva informatizării atlaselor regionale românești</i>, în Maria Micle, Vasile Lațiu (eds), <i>Studia in honorem magistri Vasile Frățilă</i>, Timișoara, Editura Universității de Vest, 2005, p. 205-223 (citare la p. 209, 210)</li> <li>4. Stelian Dumistrăcel, <i>Orientări în cercetarea dialectologică din centrul universitar Iași</i>, „Philologica Jassyensia”, 1/2007, Iași, p. 307-326 (citare la p. 325) (<a href="https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-iii-nr-1-2007">https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-iii-nr-1-2007</a>)</li> </ol> |
|--|--|--|--|--|--|

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  | <p><b>IX. Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Grauirile poloneze din Poiana Micului și Bulai (Bucovina de Sud) – o perspectivă comparativă de tip sociolingvistic pe baza ALAB</i>, în „Studia Romanica Posnaniensia”, tom 47, nr. 3/2020, p. 55–78</p> <p><b>citat în:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Maria Cornelia Rus, <i>Linguistic variations in the idiom of Bargău Valley, Bistrița-Năsăud County – A subjective perspective of the investigator, în Means and meanings of communication. Contexts and interdisciplinarity</i>, Arhipelag XXI Press, Târgu Mureș, 2022, p. 93-100 (citare la p. 99, 100) (<a href="https://asociatia-alpha.ro/ci/07-2022/CCI-07-Lang-e.pdf">https://asociatia-alpha.ro/ci/07-2022/CCI-07-Lang-e.pdf</a>)</li> <li>2. Maria Cornelia Rus, <i>Sociolinguistics - Current Aspects in the Idiom of Bargau Valley, Bistrita-Nasaud County</i>, în Iulian Boldea et alii, <i>Literature, Discourse, and Multicultural Dialogue. Language and Discourse</i>, Arhipelag XXI Press, Târgu Mureș, 2022, p. 120-124 (citare la p. 122, 124) (<a href="https://asociatia-alpha.ro/ldmd/10-2022/LDMD-10%20Lang-c.pdf#page=120">https://asociatia-alpha.ro/ldmd/10-2022/LDMD-10%20Lang-c.pdf#page=120</a>)</li> </ol> <p><b>X. Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Langue et migration à l'âge scolaire. Pratiques langagières des élèves d'origine roumaine à Turin</i>, în vol.: Tullio Telmon, Gianmario Raimondi, Luisa Revelli (eds.), <i>Coesistenze linguistiche nell'Italia pre- e postunitaria</i>. Atti del XLV Congresso internazionale di studi della Società di Linguistica Italiana (Aosta/Bard/Torino 26-28 settembre 2011), Roma, Bulzoni, 2012, p. 205–218 (ISBN: 978-88-7870-722-1)</p> <p><b>citat în:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Cecilia Andorno, Silvia Sordella, <i>Il plurilinguismo nella classe italiana: dalla ricerca sull'immigrazione alle prospettive di sperimentazione e analisi nel contesto subalpino</i>, în Michela Del Savio, Aline Pons, Matteo Rivoira (a cura di), <i>Lingue e migranti nell'area alpina e subalpina occidentale</i>, Alessandria, Edizioni dell'Orso, 2019, p. 361-376. ISBN 978-88-6274-988-6 (citare la p. 362, 375) (<a href="https://core.ac.uk/download/pdf/302353601.pdf">https://core.ac.uk/download/pdf/302353601.pdf</a>)</li> </ol> <p><b>XI. Vasile Apopei, Florin Rotaru, Silviu Bejinariu, Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Electronic Linguistic Atlases</i>, în Hamid R. Arabnia (ed.) <i>Proceedings of the International Conference on Information and Knowledge Engineering, IKE'03</i>, June 23-26, 2003, Las Vegas, Nevada, USA, Volume 2, CSREA Press 2003, p. 628–633 (ISBN 1-932415-08-4)</p> <p><b>citat în:</b></p> |
|--|--|--|--|--|--|

|  |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  |  | <p>1. Ioan Păvăloi, Anca Ignat, <i>Experiments on Phonetic Transcription of Audio Vowels</i>, în Valentina Emilia Balas, Lakhmi C. Jain, Marius Mircea Balas, Shahnaz N. Shahbazova (eds), <i>Soft Computing Applications. Proceedings of the 8th International Workshop Soft Computing Applications (SOFA 2018)</i>, Vol. II, Spring, 2021, ISBN: 978-3-030-52189-9, p. 139-152 (citare la p. 151)</p> <p>2. Stelian Dumistrăcel, <i>Orientări în cercetarea dialectologică din centrul universitar Iași</i>, „Philologica Jassyensia”, 1/2007, Iași, p. 307-326 (citare la p. 324) (<a href="https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensian-iii-nr-1-2007">https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensian-iii-nr-1-2007</a>)</p> <p>3. Dan Cristea, Corina Forăscu, <i>Linguistic Resources and Technologies for Romanian Language</i>, în <i>Computer Science Journal of Moldova</i>, 2006, nr. 1(40), p. 34-73. ISSN 1561-4042 (citare la p. 66)</p> <p>4. Silviu-Ioan Bejinariu, Nicolae Saramandu, Manuela Nevaci, Vasile Apopei, and Horia-Nicolai Teodorescu, <i>Recovery of old dialectal materials and maps through image processing</i>, în „ROMANIAN JOURNAL OF INFORMATION SCIENCE AND TECHNOLOGY”, 3/2020, p. 223-237 (citare la p. 236) (<a href="https://romjist.ro/full-texts/paper659.pdf">https://romjist.ro/full-texts/paper659.pdf</a>)</p> <p>5. Silviu Bejinariu, Vasile Apopei, Stelian Dumistrăcel, Horia-Neculai Teodorescu, <i>Overview of the integrated system for dialectal text editing and Romanian Linguistic Atlas publishing</i>, The 13-th International Conference “Inventica” 2009, Iași, Editura Performantica, 2009, p. 564-272, ISBN 978-973-730-610-4 (citare la p. 567, 568, 569)</p> <p>6. Ramona Luca, Silviu Bejinariu, Vasile Apopei, <i>Electronic Linguistic Atlases. Client-Server Version</i>, în <i>Proceedings of 9th International Symposium on Automatic Control and Computer Science</i>, SACCS 2007, Editura POLITEHNIUM a Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iași, p. 262-266, ISSN 1843-7257 (citare la p. 264, 266)</p> <p>7. Dan Gâlea, Silviu Bejinariu, Cristina Niță, Elena Muscă, Camelia Lazăr, Ramona Luca, <i>Atlases Modeling using GIS</i>, în <i>Proceedings of the 4th European Conference on Intelligent Systems and Technologies</i>, Iași, Romania, september, 20-23, 2006, p. 1-11, ISBN: 978-973-730-246-5 (volum în format electronic) (citare la p. 5)</p> <p><b>XII.</b> Silviu-Ioan Bejinariu, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Romanian Linguistic Atlases in Digital Format - A New Approach</i>, în „Philologica Jassyensia”, 13(1), Ed. Tracus Arte, Bucharest, 2017, p. 13–23</p> <p><b>citât în:</b></p> |
|--|--|--|--|--|---|

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  | <p>1. Silviu-Ioan Bejinariu, Nicolae Saramandu, Manuela Nevaci, Vasile Apopei, and Horia-Nicolai Teodorescu, <i>Recovery of old dialectal materials and maps through image processing</i>, în „ROMANIAN JOURNAL OF INFORMATION SCIENCE AND TECHNOLOGY”, 3/2020, p. 223-237 (citare la p. 236) (<a href="https://romjist.ro/full-texts/paper659.pdf">https://romjist.ro/full-texts/paper659.pdf</a>)</p> <p>2. Silviu-Ioan Bejinariu, Vasile Apopei, Florin Iftene, <i>Geolingvistica românească în era digitală</i>, în Manuela Nevaci, Irina Floarea, Ioan-Mircea Farcaș (eds), Ex Oriente lux. In honorem Nicolae Saramandu, Alessandria, Edizioni dell’Orso, 2021, p. 163-176, ISBN: 978-88-3613-181-5 (citare la p. 168, 170, 175) (<a href="https://lingv.ro/wp-content/uploads/2021/12/2-Bejinariu.pdf">https://lingv.ro/wp-content/uploads/2021/12/2-Bejinariu.pdf</a>)</p> <p>3. Silviu Ioan-Bejinariu, Florin Iftene, Manuela Nevaci, Carmen Irina Floarea, <i>Preservation of Romanian Linguistic Heritage. Framework for Dialectal Data Management</i>, în Petru Rebeja, Mihaela Onofrei, Dan Cristea, Dan Tufiș, <i>Proceedings of the 16th International Conference “Linguistic Resources and Tools for Natural Language Processing”</i>, Iași, 2021, ISSN: 1843-911X, p. 75–91 (citare la p. 82, 90) (<a href="https://profs.info.uaic.ro/~consilr/2022/wp-content/uploads/2022/04/consilr2021_14_03_2022_P.pdf">https://profs.info.uaic.ro/~consilr/2022/wp-content/uploads/2022/04/consilr2021_14_03_2022_P.pdf</a>).</p> <p>4. Christian Hesse, John Kirk, <i>Digitising Collections of Historical Linguistic Data: The Example of The Linguistic Atlas of Scotland</i>, „Journal of data mining and digital humanities”, 2020, p. 1–15 (citare la p. 12, 15) (<a href="https://jdmhd.episciences.org/7002/pdf">https://jdmhd.episciences.org/7002/pdf</a>)</p> <p><b>XIII. Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Silviu Bejinariu, Vasile Apopei, <i>Los atlas lingüísticos rumanos: entre manuscrito y formato electrónico</i>, în „Revista española de lingüística”, Año nº 37, 2007, Fasc. 1, p. 215–246</p> <p><b>citat în:</b></p> <p>1. Silviu-Ioan Bejinariu, Vasile Apopei, Florin Iftene, <i>Geolingvistica românească în era digitală</i>, în Manuela Nevaci, Irina Floarea, Ioan-Mircea Farcaș (eds), Ex Oriente lux. In honorem Nicolae Saramandu, Alessandria, Edizioni dell’Orso, 2021, p. 163-176, ISBN: 978-88-3613-181-5 (citare la p. 169, 175) (<a href="https://lingv.ro/wp-content/uploads/2021/12/2-Bejinariu.pdf">https://lingv.ro/wp-content/uploads/2021/12/2-Bejinariu.pdf</a>)</p> <p>2. Ioan Păvăloi, Anca Ignat, <i>Experiments on Phonetic Transcription of Audio Vowels</i>, în Valentina Emilia Balas, Lakhmi C. Jain, Marius Mircea Balas, Shahnaz N. Shahbazova (eds), <i>Soft Computing Applications. Proceedings of the 8th International Workshop Soft Computing Applications (SOFA 2018)</i>, Vol. II, Spring, 2021, ISBN: 978-3-030-52189-9, p. 139-152 (citare la p. 151)</p> |
|--|--|--|--|--|--|

|  |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  |  | <p>3. Vasile Apopei, Silviu Bejinariu, Manuela Nevaci, Nicolae Saramandu, <i>Editarea asistată de calculator a hărților Atlasului lingvistic al dialectului aromân (ALAR)</i>, vol. II, în „Fonetică și dialeologie”, XXXVI/2017, p. 5-16 (citare la p. 5, 16) (<a href="https://lingv.ro/wp-content/uploads/2013/06/FONETICA2017-PDFTIPO.pdf#page=5">https://lingv.ro/wp-content/uploads/2013/06/FONETICA2017-PDFTIPO.pdf#page=5</a>)</p> <p>4. Silviu Bejinariu, Vasile Apopei, Stelian Dumistrăcel, Horia-Neculai Teodorescu, <i>Overview of the integrated system for dialectal text editing and Romanian Linguistic Atlas publishing</i>, The 13-th International Conference “Inventica” 2009, Iași, Editura Performantica, 2009, p. 564-272, ISBN 978-973-730-610-4 (citare la p. 569, 571)</p> <p><b>XIV. Luminița Botoșineanu, Florin-Teodor Olariu, Silviu Bejinariu, Un projet d’informatisation dans la cartographie linguistique roumaine: „Noul Atlas lingvistic român, pe regiuni. Moldova și Bucovina” en format électronique (e-NALR) – réalisations et perspectives</b>, în Casanova Herrero, Cesareo Calvo Rigual (eds.), <i>Actas del XXVI Congreso Internacional de Lingüística y de Filología Románicas, 6-11 septiembre 2010, Valencia</i>, Berlin, Walter de Gruyter, 2013, vol. VI, p. 2921-2930</p> <p><b>citat în:</b></p> <p>1. Ioan Păvăloi, Anca Ignat, <i>Experiments on Phonetic Transcription of Audio Vowels</i>, în Valentina Emilia Balas, Lakhmi C. Jain, Marius Mircea Balas, Shahnaz N. Shahbazova (eds), <i>Soft Computing Applications. Proceedings of the 8th International Workshop Soft Computing Applications (SOFA 2018)</i>, Vol. II, Spring, 2021, ISBN: 978-3-030-52189-9, p. 139-152 (citare la p. 151)</p> <p>2. Vasile Apopei, Silviu Bejinariu, Manuela Nevaci, Nicolae Saramandu, <i>Editarea asistată de calculator a hărților Atlasului lingvistic al dialectului aromân (ALAR)</i>, vol. II, în „Fonetică și dialeologie”, XXXVI/2017, p. 5-16 (citare la p. 16) (<a href="https://lingv.ro/wp-content/uploads/2013/06/FONETICA2017-PDFTIPO.pdf#page=5">https://lingv.ro/wp-content/uploads/2013/06/FONETICA2017-PDFTIPO.pdf#page=5</a>)</p> <p><b>XV. Florin-Teodor Olariu, Veronica Olariu, Ramona Luca, Atlasul lingvistic audiovizual al Bucovinei (ALAB) – repere metodologice</b>, în <i>Lucrările celui de-al XVI-lea Simpozion internațional de dialeologie</i>, Argonaut&amp;Scriptor, Cluj-Napoca, 2016, p. 320–339</p> <p><b>citat în:</b></p> |
|--|--|--|--|--|---|

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  | <p>1. Silviu Ioan-Bejinariu, Florin Iftene, Manuela Nevaci, Carmen Irina Floarea, <i>Preservation of Romanian Linguistic Heritage. Framework for Dialectal Data Management</i>, în Petru Rebeja, Mihaela Onofrei, Dan Cristea, Dan Tufiş, <i>Proceedings of the 16th International Conference “Linguistic Resources and Tools for Natural Language Processing”</i>, Iaşi, 2021, ISSN: 1843-911X, p. 75–91 (citare la p. 83, 84, 90) (<a href="https://profs.info.uaic.ro/~consilr/2022/wp-content/uploads/2022/04/consilr2021_14_03_2022_P.pdf">https://profs.info.uaic.ro/~consilr/2022/wp-content/uploads/2022/04/consilr2021_14_03_2022_P.pdf</a>)</p> <p><b>XVI. Florin-Teodor Olariu</b>, <i>The study of linguistic variation at the “A. Philippide” Institute of Romanian philology</i>, în O. Ichim, L. Botoşineanu, D. Butnaru, M. R. Clim, &amp; V. Olariu (eds), <i>Clasic și modern în cercetarea filologică românească actuală</i>, Iaşi, Editura Universităţii „Alexandru Ioan Cuza”, 2019, p. 19–25</p> <p><b>citat în:</b></p> <p>1. Andreea Sandu Karas, <i>The Origins of ‘Origins’: Romanian Language History and the Conceptualization of Geneses</i>, PhD Thesis at the University of Georgia, SUA, 2023 (p. 450) (<a href="https://esploro.libs.uga.edu/esploro/outputs/doctoral/The-Origins-of-Origins-Romanian-Language/9949574516302959#file-0">https://esploro.libs.uga.edu/esploro/outputs/doctoral/The-Origins-of-Origins-Romanian-Language/9949574516302959#file-0</a>)</p> <p><b>XVII. Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Marius-Radu Clim, Ramona Luca, <i>Cercetări recente în domeniul informatizării atlaselor lingvistice româneşti</i>, „Philologica Jassyensia”, anul VII, nr. 2(14), 2011, p. 233–244 (ISSN 1841-5377)</p> <p><b>citat în:</b></p> <p>1. Adrian Chircu, <i>Un element lexical regional în mediul virtual: „a melesti”</i>, în <i>Lucrările celui de-al XVI-lea Simpozion internațional de dialectologie (Cluj-Napoca, 11–12 septembrie 2014)</i>, Cluj-Napoca, Argonaut &amp; Scriptor, 2016, p. 86-96, ISBN: 978-973-109-655-1 / 978-606-8539-20-1 (citare la p. 95)</p> <p><b>XVIII. Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Marius-Radu Clim, Ramona Luca, <i>La cartographie linguistique roumaine face à l’informatisation: quelques projets et résultats</i>, în J.-P. Chauveau, M. Barbato, I. Fernández-Ordóñez (eds.), <i>Actes du XXVIIe Congrès international de linguistique et de philologie romanes (Nancy, 15–20 juillet 2013)</i>. Section 8: <i>Linguistique variationnelle, dialectologie et sociolinguistique</i>, Nancy, ATILF, 2016, pp. 193–207</p> <p><b>citat în:</b></p> |
|--|--|--|--|--|--|

|  |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  |  | <p>1. Silviu-Ioan Bejinariu, Vasile Apopei, Florin Iftene, <i>Geolingvistica românească în era digitală</i>, în Manuela Nevaci, Irina Floarea, Ioan-Mircea Farcaș (eds), <i>Ex Oriente lux. In honorem Nicolae Saramandu</i>, Alessandria, Edizioni dell'Orso, 2021, p. 163-176, ISBN: 978-88-3613-181-5 (citare la p. 170, 173, 175) (<a href="https://lingv.ro/wp-content/uploads/2021/12/2-Bejinariu.pdf">https://lingv.ro/wp-content/uploads/2021/12/2-Bejinariu.pdf</a>)</p> <p><b>XIX.</b> Ofelia Ichim, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Două proiecte despre migrație: o sinteză și un început</i>, în Luminița Botoșineanu, Daniela Butnaru, Ofelia Ichim, Cecilia Maticiuc, Elena Tamba (eds), <i>Metafore ale devenirii din perspectiva migrației contemporane. Național și internațional în limba și cultura română</i>, Iași, Editura Alfa, 2013, p. 523–529</p> <p><b>citat în:</b></p> <p>1. Ana Borbély, <i>Cercetări lingvistice interacademice ungaro-române asupra comunităților românești din Ungaria: rezultate și perspective după 25 de ani</i>, în „Studii și cercetări lingvistice”, LXX, 2019, 2, p. 241–250, ISSN: 0039-405X (citare la p. 245, 249) (<a href="https://www.lingv.ro/images/SCL%202019.pdf">https://www.lingv.ro/images/SCL%202019.pdf</a>)</p> <p><b>XX.</b> Silviu-Ioan Bejinariu, Ramona Luca, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>A GIS-based Approach for Information Management in Geolinguistics</i>, „Memoirs of the Scientific Sections of the Romanian Academy. Computer Science”, tome XXXIX, 2016, p. 37–45, ISSN: 1224-1407</p> <p><b>citat în:</b></p> <p>1. Silviu-Ioan Bejinariu, Vasile Apopei, Florin Iftene, <i>Geolingvistica românească în era digitală</i>, în Manuela Nevaci, Irina Floarea, Ioan-Mircea Farcaș (eds), <i>Ex Oriente lux. In honorem Nicolae Saramandu</i>, Alessandria, Edizioni dell'Orso, 2021, p. 163-176, ISBN: 978-88-3613-181-5 (citare la p. 170, 175) (<a href="https://lingv.ro/wp-content/uploads/2021/12/2-Bejinariu.pdf">https://lingv.ro/wp-content/uploads/2021/12/2-Bejinariu.pdf</a>)</p> <p>2. Vasile Apopei, Silviu Bejinariu, Manuela Nevaci, Nicolae Saramandu, <i>Editarea asistată de calculator a hărților Atlasului lingvistic al dialectului aromân (ALAR)</i>, vol. II, în „Fonetica și dialeologie”, XXXVI/2017, p. 5-16 (citare la p. 6, 16) (<a href="https://lingv.ro/wp-content/uploads/2013/06/FONETICA2017-PDFTIPO.pdf#page=5">https://lingv.ro/wp-content/uploads/2013/06/FONETICA2017-PDFTIPO.pdf#page=5</a>)</p> <p>3. Silviu Bejinariu, Vasile Apopei, Manuela Nevaci, Florin Iftene, Carmen Irina Floarea, Nicolae Saramandu, <i>Realizarea hărților interpretative pentru Atlasul Lingvistic al Dialectelor Românești din Nordul și din Sudul Dunării</i>, în</p> |
|--|--|--|--|--|---|



|  |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  |  | <p>Fonetică și Dialectologie, XLI/2022, București, p. 5-18 (citare la p. 6, 18) (<a href="https://lingv.ro/wp-content/uploads/2023/12/3-Bejinariu.pdf">https://lingv.ro/wp-content/uploads/2023/12/3-Bejinariu.pdf</a>)</p> <p><b>XXI.</b> Ion A. Florea, Vasile Apopei, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Silviu Bejinariu, <i>Editarea asistată de calculator a atlaselor lingvistice și a textelor dialectale</i>, în vol. <i>Identitatea limbii și literaturii române în perspectiva globalizării</i>, volum editat de Ofelia Ichim și Florin-Teodor Olariu, Academia Română, Iași, Editura „Trinitas”, 2002, p. 211–232 (ISBN 973-8179-12-2)</p> <p><b>citat în:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Silviu Bejinariu, Vasile Apopei, Stelian Dumistrăcel, Horia-Neculai Teodorescu, <i>Overview of the integrated system for dialectal text editing and Romanian Linguistic Atlas publishing</i>, The 13-th International Conference “Inventica” 2009, Iași, Editura Performantica, 2009, p. 564-272, ISBN 978-973-730-610-4 (citare la p. 565, 567)</li> <li>2. Ramona Luca, Silviu Bejinariu, Vasile Apopei, <i>Electronic Linguistic Atlases. Client-Server Version</i>, în <i>Proceedings of 9th International Symposium on Automatic Control and Computer Science</i>, SACCs 2007, Editura POLITEHNIUM a Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iași, p. 262-266, ISSN 1843-7257 (citare la p. 262, 263, 266)</li> <li>3. Dan Gâlea, Silviu Bejinariu, Cristina Niță, Elena Muscă, Camelia Lazăr, Ramona Luca, <i>Atlases Modeling using GIS</i>, în <i>Proceedings of the 4th European Conference on Intelligent Systems and Technologies</i>, Iași, Romania, september, 20-23, 2006, p. 1-11, ISBN: 978-973-730-246-5 (volum în format electronic) (citare la p. 5)</li> </ol> <p><b>XXII.</b> Silviu Bejinariu, Vasile Apopei, Ramona Luca, Luminița Botoșineanu, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Instrumente pentru consultarea Atlasului lingvistic electronic și editarea textelor dialectale</i>, în vol. <i>Resurse lingvistice și instrumente pentru prelucrarea limbii române</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2007, p. 107–112 (ISBN 978-973-703-208-9)</p> <p><b>citat în:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Ioan Păvăloi, Anca Ignat, <i>Experiments on Phonetic Transcription of Audio Vowels</i>, în Valentina Emilia Balas, Lakhmi C. Jain, Marius Mircea Balas, Shahnaz N. Shahbazova (eds), <i>Soft Computing Applications. Proceedings of the 8th International Workshop Soft Computing Applications (SOFA 2018)</i>, Vol. II, Spring, 2021, ISBN: 978-3-030-52189-9, p. 139-152 (citare la p. 151)</li> </ol> |
|--|--|--|--|--|---|

|  |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  |  | <p><b>XXIII.</b> Vasile Apopei, Silviu Bejinariu, Cătălin Bulancea, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Plates Preparation for Linguistic Atlases Publishing</i>, „Third European Conference of Intelligent Technologies, ECIT 2004”, Iași, 21–23 iulie 2004, editors: H.N. Teodorescu, E. Sofron, I. Bogdan (ISBN 973-7994-78-7)</p> <p><b>citat în:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Silviu Bejinariu, Vasile Apopei, Stelian Dumistrăcel, Horia-Neculai Teodorescu, <i>Overview of the integrated system for dialectal text editing and Romanian Linguistic Atlas publishing</i>, The 13-th International Conference “Inventica” 2009, Iași, Editura Performantica, 2009, p. 564-272, ISBN 978-973-730-610-4 (citare la p. 568, 569)</li> <li>2. Ramona Luca, Silviu Bejinariu, Vasile Apopei, <i>Electronic Linguistic Atlases. Client-Server Version</i>, în <i>Proceedings of 9th International Symposium on Automatic Control and Computer Science</i>, SACCS 2007, Editura POLITEHNIUM a Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iași, p. 262-266, ISSN 1843-7257 (citare la p. 264, 266)</li> </ol> <p><b>XXIV.</b> <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, <i>Identitate lingvistică și culturală în spațiu bilingv: Republica Moldova</i>, în vol. <i>Limbaje și comunicare</i>, vol. VI, partea I, Editura Universității „Ștefan cel Mare”, Suceava, 2003, p. 387–398 (ISBN 973-8293-85-5)</p> <p><b>citat în:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Silviu Berejan, <i>Situația limbii române în Republica Moldova din perspectiva integrării europene</i>, în Marius-Radu Clim, Ofelia Ichim, Laura Manea, Florin-Teodor Olariu (eds), <i>Identitatea culturală românească în contextul integrării europene</i>, Iași, Editura Alfa, 2006, p. 63-68, ISBN 973-8953-21-9 (citare la p. 66) (<a href="http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/Identitate%20culturala_2006/2006_07_BEREJAN.pdf">http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/Identitate%20culturala_2006/2006_07_BEREJAN.pdf</a>)</li> </ol> <p><b>XXV.</b> <b>Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Disensiuni identitare în Republica Moldova. Aspecte sociolingvistice</i>, în Flavius Solomon, Alexandru Zub (eds.), <i>Basarabia. Dilemele identității</i>, Iași, Fundația Academică „A.D. Xenopol”, 2001, p. 307–314 (ISBN 973-9135-99-4)</p> <p><b>citat în:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Galaction Verebceanu, „<i>Rumänisch habe ich sehr spät in meinem Leben gelernt</i>”. <i>Identität und Sprache in der Nationalarmee</i>, în Klaus Bochmann, Vasile Dumbravă (Hg.), <i>Spraliche Individuation in mehrsprachigen</i></li> </ol> |
|--|--|--|--|--|---|

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  | <p><i>Regionen Osteuropas. I. Republik Moldova</i>, Leipziger Universitätsverlag, 2007, p. 312–339, ISBN 978-3-86583-155-2 (citare la p. 321, 339)</p> <p><b>XXVI. Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Migrația ca narațiune – rolul biografilor lingvistice în analiza fenomenului migraționist</i>, „Philologica Jassyensia”, anul VII, nr. 1(13), 2011, p. 205–214 (ISSN 1841-5377)</p> <p><b>citat în:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Cristina Ungureanu, <i>Dicționar de terminologie sociolingvistică</i>, Iași, Institutul European, 2017, ISBN: 978-606-24-0195-5 (citare la p. 36, 170, 227, 327)</li> <li>2. Iulia Nica, <i>Migración rumana y contactos intrarrománicos. Testimonios desde la comunicación mediada por ordenador</i>, în Cesáreo Calvo Rigual, Laura Minervini, André Thibault (eds.), <i>Actes du XXVII<sup>e</sup> Congrès international de linguistique et de philologie romanes (Nancy, 15-20 juillet 2013). Section 11 : Linguistique de contact</i>. Nancy, ATILF/SLR, ISBN: 979-10-91460-27-9, 2016, p. 139-158 (citare la p. 141, 142, 157) (<a href="http://www.atilf.fr/cilpr2013/actes/section-11.html">http://www.atilf.fr/cilpr2013/actes/section-11.html</a>)</li> <li>3. Cristina Ungureanu, <i>Sociolingvistică contemporană. Studii</i>, Institutul European, Iași, 2020, ISBN: 978-606-24-0279-2 (citare la p. 15, 178)</li> </ol> <p><b>XXVII. Noul Atlas lingvistic român, pe regiuni. Moldova și Bucovina</b>, vol. III, de Vasile Arvinte, Stelian Dumistrăcel, Ion A. Florea, Ion Nuță, Adrian Turculeț, Luminița Botoșineanu, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 2007, LXVII+388 p.</p> <p><b>citat în:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Florentina Camelia Crețu (Crăciun), <i>The Problem Of Vocalism In The Commune Of Borca, Neamt County</i>, in I. Boldea, C. Sigmirean, D.-M. Buda (Ed.), <i>Means and Meanings of Communication. Contexts and Interdisciplinarity</i>, Târgu Mureș, Arhipelag XXI Press, 2022, ISBN 978-606-93691-9-7, p. 75-82 (citare la p. 82) (<a href="https://asociatia-alpha.ro/cci/07-2022/CCI-07-Lang-e.pdf">https://asociatia-alpha.ro/cci/07-2022/CCI-07-Lang-e.pdf</a>)</li> <li>2. Stelian Dumistrăcel, <i>Orientări în cercetarea dialectologică din centrul universitar Iași</i>, „Philologica Jassyensia”, 1/2007, Iași, p. 307-326 (citare la p. 321) (<a href="https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-iii-nr-1-2007">https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-iii-nr-1-2007</a>)</li> <li>3. Roxana Vieru, <i>Slavic Lexical Elements in Antim Ivireanu's Evaghelia (1697)</i>, în „Text și discurs religios”, nr. IV/2012, p. 81-89, ISSN: 2066-4818 (citare la p. 88) (<a href="https://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/A158/pdf">https://www.diacronia.ro/ro/indexing/details/A158/pdf</a>)</li> </ol> |
|--|--|--|--|--|--|

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  | <p>4. Ana-Maria Minuț, Luminița Botoșineanu, <i>Un altfel de paratext: jurnalul de anchetă dialectală</i>, în „Studii și cercetări științifice. Seria Filologie”, 28/2012, Bacău, Editura Universității „Vasile Alecsandri”, p. 85-98, ISSN: 1224-841X, (citare la p. 87) (<a href="https://studiisiceretari.ub.ro/wp-content/uploads/2016/03/SCS_28_2012_iulie-2014.pdf">https://studiisiceretari.ub.ro/wp-content/uploads/2016/03/SCS_28_2012_iulie-2014.pdf</a>)</p> <p>5. Marius Sala, Nicolae Saramandu (coord.), <i>Lingvistica românească</i>, București, Editura Academiei Române, 2018, ISBN 978-973-27-2885-7 (citare la p. 455)</p> <p>6. Natașa Manole, <i>Interferențe româno-ucrainene în nord-vestul județului Suceava</i>, în Luminița Botoșineanu, Ofelia Ichim and Florin-Teodor Olariu (eds.), <i>Linguistic and Cultural Contacts in the Romanian Space – Romanian Linguistic and Cultural Contacts in the European Space</i>, Roma, Aracne Editrice, Italia, 2016, p. 109.118, ISBN: 978-88-548-9801-1 (citare la p. 118)</p> <p>7. Stelian Dumistrăcel, <i>Spațiul dacoromânesc de la est de Carpați: repere din memoria limbii</i>, „Analele Universității «Dunărea de Jos» din Galați. Fascicula XXIV, Lexic comun / Lexic specializat”, Vol. 19, no. 1, Nov. 2018, p. 31-68 (citare la p. 63) (<a href="https://www.gup.ugal.ro/ugaljournals/index.php/lcls/article/view/1695/1431">https://www.gup.ugal.ro/ugaljournals/index.php/lcls/article/view/1695/1431</a>)</p> <p>8. George Bilavschi, <i>Unelte agricole din Moldova medievală</i>, Brăila, Editura Istros, 2016 (citare la p. 34, 385) (<a href="https://www.academia.edu/30907466/Unelte_agricole_din_Moldova_medievala_Agricultural_Implements_from_East_Carpathian_territories_during_the_Middle_Ages?auto=download">https://www.academia.edu/30907466/Unelte_agricole_din_Moldova_medievala_Agricultural_Implements_from_East_Carpathian_territories_during_the_Middle_Ages?auto=download</a>)</p> <p>9. Dinu Moscal, <i>Variabilitatea opozițiilor sinonimice chior-orb, vechi-bătrân, copac-pom, mal-țârm și tratamentul lor lexicografic</i>, în „Diacronia”, iunie 2020, p. 1–10 (citare la p. 7, 8, 10) (<a href="http://www.diacronia.ro/en/journal/issue/11/A157/ro/pdf">http://www.diacronia.ro/en/journal/issue/11/A157/ro/pdf</a>)</p> <p>10. Cristina Bleorțu, Alba García Rodríguez, Alina Viorela Prelipcean, <i>El estudio de la variación lingüística en el norte de Rumania: un reto para investigaciones futuras</i>, în „Meridian critic”, 1/2017, p. 125-133 (citare la p. 128) (<a href="http://www.meridiancritic.usv.ro/uploads/mc_1_2017/II.%20Discurs/12.%20Cristina%20Bleortu.pdf">http://www.meridiancritic.usv.ro/uploads/mc_1_2017/II.%20Discurs/12.%20Cristina%20Bleortu.pdf</a>)</p> <p><b>XXVIII.</b> <i>Noul Atlas lingvistic român, pe regiuni. Moldova și Bucovina</i>, vol. IV, de Vasile Arvinte, Stelian Dumistrăcel, Adrian Turculeț și Luminița Botoșineanu, Doina Hreapcă, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2014, LXX + 366 p., ISBN 978-606-714-025-5</p> |
|--|--|--|--|--|--|

|  |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  |  | <p><b>citat în:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Dinu Moscal, <i>L'étymologie du roum. "sein" (var.: "săin", "sărin") 'gris'</i>, în „Revue de linguistique romane”, 335-336/2020, p. 485–502 (496, 502)</li> <li>2. Marinela Bota, Daniela Răuțu, <b>Botă</b> – variație formală și semantică în graiurile dacoromâne, în „Caietele Sextil Pușcariu”, V, 2021, p. 40-61 (citare la p. 60) (<a href="http://inst-puscariu.ro/SextilPuscariu/SPV/pagini/CSP%20V.pdf">http://inst-puscariu.ro/SextilPuscariu/SPV/pagini/CSP%20V.pdf</a>)</li> <li>3. Cristina Florescu (coordonator), Laura Manea, Elena Isabelle Tamba, Alina-Mihaela Bursuc, Daniela Butnaru, Cristina-Mariana Cărăbuș, Maria-Marilena Ciobanu, Cătălin Galeș, Florin-Teodor Olariu, Claudiu Teodorescu și Gabriela-Ana Azanfirei (autori), <i>Terminologia astronomică românească științifică și populară: fenomene, obiecte cosmice și constelații</i> (TAFOC), Cluj, Presa Universitară Clujeană, 2023, 842 p., ISBN 978-606-37-1924-0 (citare la p. 108, 214)</li> <li>4. Marius Sala, Nicolae Saramandu (coord.), <i>Lingvistica românească</i>, București, Editura Academiei Române, 2018, ISBN 978-973-27-2885-7 (citare la p. 455)</li> <li>5. Luminița Botoșineanu, <i>O aplicație la teoria trăsăturilor dialectale tipice. Cazul unor graiuri de tip moldovenesc din două sate de romano-catolici din zona Romanului</i>, în „Philologica Jassyensia”, an XVI, nr. 2(32)/2020, p. 31-44 (citare la p. 33, 43) (<a href="https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xvi-nr-2-32-2020">https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xvi-nr-2-32-2020</a>)</li> <li>6. Stelian Dumistrăcel, <i>Spațiul dacoromânesc de la est de Carpați: repere din memoria limbii</i>, „Analele Universității «Dunărea de Jos» din Galați. Fascicula XXIV, Lexic comun / Lexic specializat”, Vol. 19, no. 1, Nov. 2018, p. 31-68 (citare la p. 63) (<a href="https://www.gup.ugal.ro/ugaljournals/index.php/lcls/article/view/1695/1431">https://www.gup.ugal.ro/ugaljournals/index.php/lcls/article/view/1695/1431</a>)</li> <li>7. George Bilavschi, <i>Unelte agricole din Moldova medievală</i>, Brăila, Editura Istros, 2016 (citare la p. 34, 385) (<a href="https://www.academia.edu/30907466/Unelte_agricole_din_Moldova_medievala_Agricultural_Implements_from_East_Carpathian_territories_during_the_Middle_Ages?auto=download">https://www.academia.edu/30907466/Unelte_agricole_din_Moldova_medievala_Agricultural_Implements_from_East_Carpathian_territories_during_the_Middle_Ages?auto=download</a>)</li> </ol> <p><b>XXIX.</b> <i>Noul Atlas lingvistic român, pe regiuni. Moldova și Bucovina</i>, vol. V, material cules de Vasile Arvinte, Stelian Dumistrăcel, Ion Florea, Ion Nuță, Adrian Turculeț și redactat de Stelian Dumistrăcel, Luminița Botoșineanu, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu și Alexandru-Laurențiu Cohal, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2022, LXX + 418 p., ISBN 978-606-714-711-7</p> |
|--|--|--|--|--|---|

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  | <p><b>citat în:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Cristina Florescu (coordonator), Laura Manea, Elena Isabelle Tamba, Alina-Mihaela Bursuc, Daniela Butnaru, Cristina-Mariana Cărăbuș, Maria-Marilena Ciobanu, Cătălin Galeș, Florin-Teodor Olariu, Claudiu Teodorescu și Gabriela-Ana Azanfirei (autori), <i>Terminologia astronomică românească științifică și populară: fenomene, obiecte cosmice și constelații</i> (TAFOC), Cluj, Presa Universitară Clujeană, 2023, 842 p., ISBN 978-606-37-1924-0 (citare la p. 80, 81, 82 ș.a.)</li> <li>2. Silviu-Ioan Bejinariu, Ramona Luca, Vasile Apopei, Florin Iftene, <i>Editarea textelor dialectale folosind transcrierea fonetică specifică limbii române</i>, în ALIL, t. LXII, 2022, București, p. 37-53, (citare la p. 38, 52) <a href="http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2023/03/ALIL_2022_Bejinariu_Luca_Apopei_Iftene.pdf">http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2023/03/ALIL_2022_Bejinariu_Luca_Apopei_Iftene.pdf</a></li> </ol> <p><b>XXX.</b> Cristina Florescu (coord.), Liviu Apostol, Nistor Bardu, Cristina Cărăbuș, Maria Iliescu, Laura Manea, Mariana Neț, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Mădălin Patrașcu, Alina Pricop, Elena Tamba, Rodica Zafiu, <i>Terminologia meteorologică românească a fenomenelor atmosferice (științific versus popular)</i> Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2015</p> <p><b>citat în:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Andreea-Victoria Grigore, „<i>Precipitațiile</i>” din <i>terminologia meteo. De la dicționare la texte</i>, București, Editura Universității din București, ISBN: 978-606-16-0971-0, 2019 (citare la p. 21, 43–49, 320)</li> <li>2. Alina-Florinela Dănilă, <i>Metaphor and hyperbole in meteorological terminology</i>, în Iulian Boldea, Cornel Sigmirean (ed.), <i>The Proceedings of the International Conference Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity</i>, vol. 6 – <i>Identity and dialogue in the era of globalization</i>, Târgu-Mureș, Arhipelag XXI Press, ISBN: 978-606-8624-19-8, 2019, p. 344–348 (citare la p. 345, 348)</li> <li>3. Miloslav Müller, Barbora Kocánová, Petr Zacharov, <i>Meteorological glossaries and dictionaries: A review of their history and current state</i>, în „Bulletin of the American Meteorological Society”, Online ISSN: 1520-0477, 1(103)/2022, p. 157–180 (citare la p. 167, 168) (<a href="https://journals.ametsoc.org/view/journals/bams/103/1/bams.103.issue-1.xml">https://journals.ametsoc.org/view/journals/bams/103/1/bams.103.issue-1.xml</a>)</li> <li>4. Ana-Maria Radu-Pop, Gabriel Bărdășan, <i>Linguistic Particularities of Istro-Romanian Terms from the Semantic Field of Celestial Bodies and</i></li> </ol> |
|--|--|--|--|--|--|

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  | <p><i>Atmospheric Phenomena</i>, în „Revue Roumaine de linguistique”, LXVII, nr. 2–3, 2022, p. 167–178 (citare la p. 168, 174, 178) (<a href="https://lingv.ro/wp-content/uploads/2023/01/RRL-3-2022-07-AnaRadu.pdf">https://lingv.ro/wp-content/uploads/2023/01/RRL-3-2022-07-AnaRadu.pdf</a>)</p> <p>5. Cătălina Mărănduc, <i>Dinamica elementelor de compunere în limba română actuală</i>, în „Studii și cercetări lingvistice”, LXXIV, nr. 1, 2023, p. 3–31 (citare la p. 11, 30) (<a href="https://lingv.ro/wp-content/uploads/2023/09/Studii-si-cercetari-lingvistice-1_2023.pdf">https://lingv.ro/wp-content/uploads/2023/09/Studii-si-cercetari-lingvistice-1_2023.pdf</a>)</p> <p>6. Karina Bianca Ioana Hauer, <i>Language approaches to the study of meteorology</i>, în „Scientific Bulletin of the Politehnica University of Timișoara Transactions on Modern Languages”, Print ISSN: 1583-7467, Vol. 20, Issue 1, 2021, p. 29–36 (citare la p. 32, 36) (<a href="https://sc.upt.ro/attachments/article/499/01_03_Hauer.pdf">https://sc.upt.ro/attachments/article/499/01_03_Hauer.pdf</a>)</p> <p>7. Victor Celac, <i>Câteva considerații privind variația lingvistică la nivel lexical (limbă comună, limbaje specializate, terminologii)</i>, în „Studii și cercetări lingvistice”, București, LXXII, 2021, nr. 2, p. 217–249 (citare la p. 219, 248) (<a href="https://lingv.ro/wp-content/uploads/2022/03/SCL-2-2021.pdf">https://lingv.ro/wp-content/uploads/2022/03/SCL-2-2021.pdf</a>)</p> <p>8. Alina-Florinela Dănilă, <i>Lexico-semantic Fields in Meteorological Terminology</i>, în Boldea, Iulian, Sigmirean, Cornel (ed.), <i>The Proceedings of the International Conference Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity, vol. 7 – Identity Globalization. Intercultural Perspectives. Section: Language and Discourse</i>, Târgu-Mureș, Arhipelag XXI Press, ISBN 978-606-8624-10-5, 2020, p. 148–151 (citare la p. 148, 151) (<a href="https://old.upm.ro/gidni/GIDNI-07/GIDNI07%20Language.pdf">https://old.upm.ro/gidni/GIDNI-07/GIDNI07%20Language.pdf</a>)</p> <p>9. Cosmina-Maria Berindei, recenzie a volumului Gabriela Haja (ed.), <i>Lexicografia academică românească. Studii. Proiecte</i>, 2017, „Dacoromania”, ISSN 1582-4438, Nr. 1, XXIX, 2019, p. 87–89 (citare la p. 89) (<a href="http://www.dacoromania.instpuscariu.ro/articole/2019_1/30_XXIV_(2019_n_r.%201)%20[Pages%2087%20-%2089].pdf">http://www.dacoromania.instpuscariu.ro/articole/2019_1/30_XXIV_(2019_n_r.%201)%20[Pages%2087%20-%2089].pdf</a>)</p> <p>10. Haja, Gabriela, <i>Politicile lingvistice ale Academiei Române și Dicționarul limbii române</i>, „Limba română”, Chișinău, ISSN 0235-9111, Nr. 3, Anul XXIX, 2019 (citare la p. 1) (<a href="https://limbaromana.md/index.php?go=articole&amp;n=3730">https://limbaromana.md/index.php?go=articole&amp;n=3730</a>)</p> <p>11. Floriana Popescu, <i>De la nave cu pânze la nave cu propulsie. Lexicon naval românesc</i>, Galați University Press, ISBN 978-606-696-280-3, 2018 (citare la p. 44, 175) (<a href="https://www.gup.ugal.ro/files/DE_LA_NAVE_CU_PANZE_Online_BT_12_12_20231.pdf">https://www.gup.ugal.ro/files/DE_LA_NAVE_CU_PANZE_Online_BT_12_12_20231.pdf</a>)</p> |
|--|--|--|--|--|--|

|  |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  |  | <p>12. Alina-Florinela Dănilă, <i>From meteorological terminology: precipitations</i>, în Boldea, Iulian, Sigmirean, Cornel, Buda, Dumitru-Mircea (ed.), <i>Literature, Discourses and the Power of Multicultural Dialogue</i>, vol. 6: <i>Literature as mediator. Intersecting Discourses and Dialogues in a Multicultural World. Language and Discourse</i>, Târgu-Mureș, Arhipelag XXI Press, ISBN 978-606-8624-14-3, 2018, p. 250–255 (citare la p. 251, 252, 255) (<a href="https://old.upm.ro/ldmd/LDMD06/Lds/Lds%2006%2031.pdf">https://old.upm.ro/ldmd/LDMD06/Lds/Lds%2006%2031.pdf</a>)</p> <p>13. Maria Aldea, <i>Cercetarea lexicografică ieșeană. Un punct de vedere</i>, în Ofelia Ichim (coord.), Luminița Botoșineanu, Daniela Butnaru, Marius-Radu Clim, Ofelia Ichim, Veronica Olariu (editori), <i>Clasic și modern în cercetarea filologică românească actuală</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, ISBN 978-606-714-506-9, 2018, p. 59–65 (citare la p. 62, 64) (<a href="http://www.philippide.ro/Clasic%20si%20modern%202017/06%20Aldea.pdf">http://www.philippide.ro/Clasic%20si%20modern%202017/06%20Aldea.pdf</a>)</p> <p>14. Mariana Flaișer, <i>Studiile de terminologie în istoria Institutului de Filologie Română „A. Philippide”</i>, în Ofelia Ichim (coord.), Luminița Botoșineanu, Daniela Butnaru, Marius-Radu Clim, Ofelia Ichim, Veronica Olariu (editori), <i>Clasic și modern în cercetarea filologică românească actuală</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, ISBN 978-606-714-506-9, 2018, p. 183–192 (citare la p. 189, 191) (<a href="http://www.philippide.ro/Clasic%20si%20modern%202017/17%20Flaiser.pdf">http://www.philippide.ro/Clasic%20si%20modern%202017/17%20Flaiser.pdf</a>)</p> <p>15. Nistor Bardu, <i>Meteorologisme aromânești referitoare la temperatura atmosferică</i>, în „Anuar de lingvistică și istorie literară” (ALIL), ISSN 1220-4919, t. LVII, 2017, p. 89–99 (citare la p. 89) (<a href="http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2019/03/NISTOR-BARDUMeteorologisme-arom%C3%A2ne%C5%9Fti-referitoare-la-temperatura-atmosferic%C4%83.pdf">http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2019/03/NISTOR-BARDUMeteorologisme-arom%C3%A2ne%C5%9Fti-referitoare-la-temperatura-atmosferic%C4%83.pdf</a>)</p> <p>16. Stella Retali-Medori, <i>Le lexique de la météorologie en Corse: état des lieux et perspectives</i>, în „Philologica Jassyensia”, ISSN 1841-5377, an XIII, nr. 2 (26), 2017, p. 137–148 (citare la p. 137, 144) (<a href="https://www.philologica-jassyensia.ro/upload/XIII_2_Retali-Medori.pdf">https://www.philologica-jassyensia.ro/upload/XIII_2_Retali-Medori.pdf</a>)</p> <p>17. Andreea-Victoria Grigore, <i>Modalități de definire a termenilor meteorologici în secțiunea „Pentru aerologhie” din Gramatica fizicii tradusă de Amfilohie Hotiniul</i>, în Rodica Zafiu et alii (ed.), <i>Perspective comparative și diacronice asupra limbii române. Actele celui de-al 15-lea Colocviu Internațional al Departamentului de Lingvistică</i> (București, 27–28 noiembrie 2015), secțiunea <i>Lexic, semantică, terminologii</i>, București, Editura</p> |
|--|--|--|--|--|---|



|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  | <p>Universității din București, ISBN 978-606-16-0797-6, 2016, p. 273–279 (citare la p. 274, 279)</p> <p>18. Monica Mihaela Busuioc, Nicoleta Mihai, Alexandru Anghelina, <i>Lexicografie și lexicologie</i>, în Marius Sala, Nicolae Saramandu (coord.), <i>Lingvistica românească</i>, București, Editura Academiei Române, ISBN 978-973-27-2885-7, 2018, p. 247–290</p> <p>19. Daniela Hăisan, <i>Food and Cooking – Related Words in Translation. Julian Barnes’s The Pedant in the Kitchen (Pedantul în bucătărie)</i>, în „Meridian critic” – Analele Universității „Ștefan cel Mare” Suceava. Seria filologie, nr. 2, vol. 29/2017, ISSN 2069-6787, p. 77–91 (citare la p. 91) (<a href="http://www.meridiancritic.usv.ro/uploads/mc_2_2017/Dosar_critic/Haisan_Daniela_MC_2017.pdf">http://www.meridiancritic.usv.ro/uploads/mc_2_2017/Dosar_critic/Haisan_Daniela_MC_2017.pdf</a>)</p> <p>20. Cristina Florescu, <i>Mots désignant les phénomènes atmosphériques dans le DÉRom. Terminologie protoromane ?</i>, în Dworkin, Steven N., García Arias, Xosé Lluis &amp; Kramer, Johannes (éd.): <i>Actes du XXVIIe Congrès international de linguistique et de philologie romanes</i> (Nancy, 15-20 iulie 2013). Section 6 : <i>Étymologie</i>. Nancy, ATILF, 2016, p. 63-73 (citare la p. 73) (<a href="https://web-data.atilf.fr/ressources/cilpr2013/actes/section-6/CILPR-2013-6-Florescu.pdf">https://web-data.atilf.fr/ressources/cilpr2013/actes/section-6/CILPR-2013-6-Florescu.pdf</a>)</p> <p>21. Cristina-Mariana Cărăbuș, <i>Observații privitoare la denumirile pentru măsurarea timpului în Dicționarul limbii române</i>, în Marius-Radu Clim, Elena Isabelle Tamba (coord.), <i>Actele Colocviului internațional „Lexicografia academică românească. Provocările informatizării”. 2020-2021</i>, Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujeană, 2022, p. 197–209 (citare la p. 208) (<a href="https://solirom.ro/publications/COLEXI_2020-2021.pdf">https://solirom.ro/publications/COLEXI_2020-2021.pdf</a>)</p> <p>22. Elena Isabelle Tamba, <i>Taxinomie et étymologie des termes météorologiques désignant les dépôts en roumain et en français</i>, în „Philologica Jassyensia”, 2/2017, p. 149-153 (citare la p. 149, 150, 151, 153) (<a href="https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xiii-nr-2-26-2017">https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xiii-nr-2-26-2017</a>)</p> <p>23. Cristina Mariana Cărăbuș, <i>Aspecte lexicale ale nebulozității</i>, în Luminița Botoșineanu, Ofelia Ichim and Florin-Teodor Olariu (eds.), <i>Linguistic and Cultural Contacts in the Romanian Space – Romanian Linguistic and Cultural Contacts in the European Space</i>, Roma, Aracne Editrice, Italia, 2016, p. 51-61, ISBN 978-88-548-9801-1 (citare la p. 51)</p> <p>24. Marius Sala, Nicolae Saramandu (coord.), <i>Lingvistica românească</i>, București, Editura Academiei Române, 2018, ISBN 978-973-27-2885-7 (citare la p. 273, 282)</p> |
|--|--|--|--|--|--|

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  | <p><b>XXXI.</b> Cristina Florescu (coord.), Laura Manea, Elena Tamba, Alina Pricop, Cristina Cărăbuș, Liviu Apostol, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Mădălin-Ionel Patrașcu, <i>Dicționarul fenomenelor atmosferice</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2018, 506 p. (ISBN: 978-606-714-400-0)</p> <p><b>citat în:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Miloslav Müller, Barbora Kocánová, Petr Zacharov, <i>Meteorological glossaries and dictionaries: A review of their history and current state</i>, în „Bulletin of the American Meteorological Society”, Online ISSN: 1520-0477, 1(103)/2022, p. 157–180 (citare la p. 167, 168) (<a href="https://journals.ametsoc.org/view/journals/bams/103/1/bams.103.issue-1.xml">https://journals.ametsoc.org/view/journals/bams/103/1/bams.103.issue-1.xml</a>)</li> <li>2. Ana Vulpe, <i>Descrierea sistemului lexical din perspectiva actului de comunicare</i>, în „Philologia” (Lexicologie), ISSN 1857-4300, eISSN 2587-3717, LXII, nr. 5-6 (septembrie – decembrie), 2020, p. 7–13 (citare la p. 9, 13) (<a href="https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/117521">https://ibn.idsi.md/vizualizare_articol/117521</a>)</li> <li>3. Cosmina-Maria Berindei, recenzie asupra volumului Gabriela Haja (ed.), <i>Lexicografia academică românească. Studii. Proiecte</i>, 2017, în „Dacoromania”, ISSN 1582-4438, Nr. 1, XXIX, 2019, p. 87–89 (citare la p. 89) (<a href="http://www.dacoromania.instpuscariu.ro/articole/2019_1/30_XXIV_(2019_n_r.%201)%20[Pages%2087%20-%2089].pdf">http://www.dacoromania.instpuscariu.ro/articole/2019_1/30_XXIV_(2019_n_r.%201)%20[Pages%2087%20-%2089].pdf</a>)</li> <li>4. Rodica Zafiu, <i>Terminologii de sezon</i>, în „Dilema Veche”, ISSN 1841-3587, nr. 775–776, 27 decembrie 2018 – 9 ianuarie 2019 (<a href="https://dilemaveche.ro/sectiune/tilc-show/articol/terminologiide-sezon">https://dilemaveche.ro/sectiune/tilc-show/articol/terminologiide-sezon</a>)</li> <li>5. Cristina Florescu, <i>Denumirile fenomenelor atmosferice: caracteristici ale lexemelor moștenite</i>, în „Limba română”, anul LXVIII, 2019, nr. 2, p. 215-226 (citare la p. 220, 221, 223, 225) (<a href="http://www.lingv.ro/images/LR2-2019.pdf">http://www.lingv.ro/images/LR2-2019.pdf</a>)</li> <li>6. Alina Mihaela Pricop Bursuc, <i>Observații privind analiza terminologiei norilor</i>, în „Limba română”, anul LXVIII, 2019, nr. 2, p. 257-266 (citare la p. 263, 265) (<a href="http://www.lingv.ro/images/LR2-2019.pdf">http://www.lingv.ro/images/LR2-2019.pdf</a>)</li> <li>7. Alina-Mihaela Bursuc, <i>Denumiri mai puțin cunoscute ale unor corpuri cerești</i>, în Alina-Mihaela Bursuc, Laura Manea (coord.), <i>Actele Colocviului internațional „Lexicografia academică românească. Provocările informatizării”. 2022</i>, Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujeană, 2022, p. 131–140 (p. 138) (<a href="https://solirom.ro/publications/COLEXI_2022.pdf">https://solirom.ro/publications/COLEXI_2022.pdf</a>)</li> <li>8. Alina-Mihaela Pricop, <i>Termenul «vânt» în „Dicționarul fenomenelor atmosferice” (DFA)</i>, în „Philologica Jassyensia”, 1/2015, p. 93-102, ISSN: 2247-8353 (citare la p. 93, 95, 99, 100, 101)</li> </ol> |
|--|--|--|--|--|--|

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  | <p>9. Cristina Mariana Cărăbuș, <i>Aspecte lexicale ale nebulozității</i>, în Luminița Botoșineanu, Ofelia Ichim and Florin-Teodor Olariu (eds.), <i>Linguistic and Cultural Contacts in the Romanian Space – Romanian Linguistic and Cultural Contacts in the European Space</i>, Roma, Aracne Editrice, Italia, 2016, p. 51-61, ISBN 978-88-548-9801-1 (citare la p. 52, 53, 56, 57, 60)</p> <p>10. Adrian Chircu, <i>Din istoricul genitiv-dativului singular al substantivului „nea”</i>. <i>Contribuții etimologice și morfologice</i>, în „Dacoromania”, serie nouă, ISSN: 1582-4438, XXIX, 2024, nr. 1, p. 26–35 (citare la p. 29, 34) (<a href="https://dacoromania.inst-puscariu.ro/articole/2024_1/02%20-Chircu%20-%201%20-%202024.pdf">https://dacoromania.inst-puscariu.ro/articole/2024_1/02%20-Chircu%20-%201%20-%202024.pdf</a>).</p> <p><b>XXXII.</b> Ofelia Ichim, <b>Florin-Teodor Olariu</b> (eds), <i>Limba și literatura română în spațiul etnocultural dacoromânesc și în diaspora</i>, Editura Trinitas, Iași, 2003</p> <p><b>citat în:</b></p> <p>1. Liliana Hoinărescu, <i>Discursul presei culturale. Terminologia filosofică</i>, în „Studii și cercetări de lingvistică”, 1/2021, p. 97-122 (citare la p. 121) (<a href="https://www.lingv.ro/images/SCL%201.2021.pdf">https://www.lingv.ro/images/SCL%201.2021.pdf</a>)</p> <p>2. Vasile Frățilă, <i>Dialectologie românească (sud- și nord-dunăreană)</i>, Cluj-Napoca, Argonaut, 2014, ISBN: 978-973-109-544-8 (citare la p. 39)</p> <p><b>XXXIII.</b> Ofelia Ichim, <b>Florin-Teodor Olariu</b> (eds), <i>Identitatea limbii și literaturii române în perspectiva globalizării</i>, Iași, Editura „Trinitas”, 2002</p> <p><b>citat în:</b></p> <p>1. Mircea Minică, Maria Ștefănescu, <i>Noi reflecții asupra utilității, în practica lexicografică, a conceptului coșerian de «câmp lexical»</i>, în Alina-Mihaela Bursuc, Laurea Manea (coord.), <i>Actele Colocviului internațional „Lexicografia academică românească. Provocările informatizării”</i>. 2022, Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujeană, 2022, p. 67–78 (citare la p. 78) (<a href="https://solirom.ro/publications/COLEXI_2022.pdf">https://solirom.ro/publications/COLEXI_2022.pdf</a>)</p> <p>2. Eugenia Bojoga, <i>Limba română din Republica Moldova și problemele ei. Reflecțiile „reci” pe o temă „fierbinte” ale lui Eugen Coșeriu</i>, în ALIL, LXI/2021, p. 193-211 (citare la p. 210) (<a href="http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2022/02/EUGENIA-BOJOGA-Limba-rom%C3%A2n%C4%83-din-Republica-Moldova-%C5%9Fi-problemele-ei.pdf">http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2022/02/EUGENIA-BOJOGA-Limba-rom%C3%A2n%C4%83-din-Republica-Moldova-%C5%9Fi-problemele-ei.pdf</a>)</p> <p>3. Delia Magdalena Leca, <i>Globalizarea reclamelor și limbajul acestora în Germania și România</i>, în Luminița Botoșineanu, Elena Dănilă, Cecilia Holban, Ofelia Ichim (eds), <i>Distorsionări în comunicarea lingvistică, literară</i></p> |
|--|--|--|--|--|--|

|  |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  |  | <p>și etnofolclorică românească și contextul european, Editura Alfa, Iași, 2009, p. 209-217, ISBN: 978-973-8953-92-5 (citare la p. 216) (<a href="http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/distorsionari_2008/2009_26_LECA.pdf">http://www.philippide.ro/Arhiva/Volume/distorsionari_2008/2009_26_LECA.pdf</a>)</p> <p>4. Tatiana Butnaru, <i>Balada „Meșterul Manole”</i>: o interpretare arhetipală, „Philologia”, 2/2021, Chișinău, ISSN 1857-4300, p. 119-126 (citare la p. 126) (<a href="https://philologia.ifr.md/archive/2_2021/119-126_17.pdf">https://philologia.ifr.md/archive/2_2021/119-126_17.pdf</a>)</p> <p><b>XXXIV.</b> Dan Mănuță, Ofelia Ichim și <b>Florin-Teodor Olariu</b> (eds), <i>Spațiul lingvistic și literar românesc din perspectiva integrării europene</i>, Iași, Editura Alfa, 2004</p> <p><b>citat în:</b></p> <p>1. Nistor Bardu, <i>Aspecte socio-lingvistice din existența aromânilor de azi din Republica Macedonia – zona Bitolia</i>, în <i>România în spațiul euroatlantic: interferențe culturale și lingvistice</i>, coord. Ofelia Ichim, editori Alina-Mihaela Bursuc, Marius-Radu Clim, Ofelia Ichim, Veronica Olariu, Ana-Maria Prisacaru, Ioana Repciuc, Editura Tracus Arte, București, 2020, ISBN 978-606-023-221-6, p. 17-30 (citare la p. 28) (<a href="https://ifri-international-symposium.gitlab.io/data/2019/volume/BARDU%20Nistor.pdf">https://ifri-international-symposium.gitlab.io/data/2019/volume/BARDU%20Nistor.pdf</a>)</p> <p>2. Mihaela Buzatu, <i>Teoria contactelor dintre limbi; cu privire specială asupra contactelor între română și engleză</i>, în „Philologica Jassyensia”, 2/2007, Iași, p. 155-189, ISSN 2247-8353 (citare la p. 188) (<a href="https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-iii-nr-2-2007">https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-iii-nr-2-2007</a>)</p> <p><b>XXXV.</b> Marius-Radu Clim, Ofelia Ichim, Laura Manea, <b>Florin-Teodor Olariu</b> (eds), <i>Identitatea culturală românească în contextul integrării europene</i>, Iași, Editura Alfa, 2006</p> <p><b>citat în:</b></p> <p>1. Ioana David, <i>Frazeologismele onomastice și multiculturalismul</i>, în Oliviu Felecan, Alina Bugheșiu (eds), <i>Name and Naming. Proceedings of the FIFTH International Conference on Onomastics “Name and Naming”. Multiculturalism in Onomastics</i>, Cluj-Napoca, Editura Mega, 2022, p. 545–655 (citare la p. 654) (<a href="https://onomasticafelecan.ro/iconn5/proceedings/3_5_David_Ioana_ICONN_5.pdf">https://onomasticafelecan.ro/iconn5/proceedings/3_5_David_Ioana_ICONN_5.pdf</a>)</p> <p><b>XXXVI.</b> Elena Dănilă, Ofelia Ichim, <b>Florin-Teodor Olariu</b> (eds), <i>Comunicare interculturală și integrare europeană</i>, Iași, Editura „Alfa”, 2006, 322 p.</p> <p><b>citat în:</b></p> |
|--|--|--|--|--|---|

|  |   |  |    |   |   |
|--|---|--|----|---|---|
|  |   |  |    |   | <p>1. Iulia Cosma, <i>Traducătorii italieni de proză: caii de poștă ai culturii române</i>, în Jana Páleníková (ed.), <i>Podoby súčasného rumunského románu</i>, Bratislava, Univerzita Komenského v Bratislave, 2021, p. 243–275 (citare la p. 249, 254) (<a href="https://www.academia.edu/69790274/TRADUC%C4%82TORII_ITALIENI_DE_PROZ%C4%82_CAII_DE_PO%C8%98T%C4%82_AI_CULTURII_ROM%C3%82NE">https://www.academia.edu/69790274/TRADUC%C4%82TORII_ITALIENI_DE_PROZ%C4%82_CAII_DE_PO%C8%98T%C4%82_AI_CULTURII_ROM%C3%82NE</a>)</p> <p>2. Adrian Turculeț, <i>Atlasul multimedia prozodic român (AMPRom)</i>, în „Fonetică și dialectologie”, XXXII, 2013, București, Editura Academiei Române, p. 157-172, ISSN: 0071-6855 (citare la p. 172) (<a href="http://www.lingv.ro/images/FD2013.pdf">http://www.lingv.ro/images/FD2013.pdf</a>)</p> <p>3. Tomasz Klimkow-ski, <i>Współczesne języki wołoskie</i> [Contemporary Vlach languages], „Balcanica Posnaniensia”, 1/2021, p. 363–394 (citare la p. 385, 391) (<a href="https://pressto.amu.edu.pl/index.php/bp/article/view/28172/26146">https://pressto.amu.edu.pl/index.php/bp/article/view/28172/26146</a>)</p>  |
|  | 3.3.2. Recenzii în publicații cu ISBN sau ISSN. |  | 5p | <p>fiecare recenzie</p> <p><b>130 puncte</b><br/>(26 x 5 pct)</p> | <p><b>I. Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Variație și varietăți în limba română. Studii de dialectologie și sociolingvistică</i>, Iași, Institutul European, 2017</p> <p><b>recenzat de:</b></p> <p>1. Ana-Maria Neagu, în „Limba română”, 1/2020, p. 130–132, ISSN: 0024-3523 (<a href="https://lingv.ro/wp-content/uploads/2021/12/LR-1-2020-UNIT.pdf">https://lingv.ro/wp-content/uploads/2021/12/LR-1-2020-UNIT.pdf</a>)</p> <p>2. Ana Borbély, în „Lumina. Revistă socială, culturală și științifică a românilor din Ungaria”, Gyula, 2018, p. 23–28, ISSN: 1215–6779</p> <p>3. Ana Borbély, în „Studii și cercetări lingvistice”, LXX, 2019, 1, p. 143–147, ISSN: 0039–405X (<a href="http://www.lingv.ro/images/SCL%201-2019.pdf">http://www.lingv.ro/images/SCL%201-2019.pdf</a>)</p> <p>4. Rozalia Colciar, în „Dacoromania”, Cluj-Napoca, ISSN: 1582–4438, 1/2019, p. 99–100 (<a href="https://dacoromania.inst-puscariu.ro/2019_1_cuprins.html">https://dacoromania.inst-puscariu.ro/2019_1_cuprins.html</a>)</p> <p>5. Andreea-Alexandra Loizo, în „Fonetică și dialectologie”, XXXVI, 2017, București, Editura Academiei Române, ISSN: 0071-6855, p. 251–253 (<a href="http://www.lingv.ro/images/FD%202017-01-SUMAR.pdf">http://www.lingv.ro/images/FD%202017-01-SUMAR.pdf</a>)</p> <p>6. Inna Negrescu-Babuș, în „Akademos”, Chișinău, Academia de Științe a Moldovei, ISSN: 1857-0461, 2/2017, p. 170–172 (<a href="http://www.akademos.asm.md/files/170_172_Un%20reper%20bibliografic%20substantial%20pentru%20studierea%20variaticii%20lingvistice.pdf">http://www.akademos.asm.md/files/170_172_Un%20reper%20bibliografic%20substantial%20pentru%20studierea%20variaticii%20lingvistice.pdf</a>)</p> <p>7. Ofelia Ichim, în „Philologica Jassyensia”, 1/2017, p. 315–316, ISSN: 1841-5377 (<a href="https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xiii-nr-1-25-2017">https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xiii-nr-1-25-2017</a>)</p> <p>8. Federica Cugno, în „Bollettino dell’Atlante linguistico italiano”, Torino, ISSN: 1122–1836, 2017, p. 225–227 (<a href="https://atlantelinguistico.it/attachments/article/88/Sommario%20BALI%2041.pdf">https://atlantelinguistico.it/attachments/article/88/Sommario%20BALI%2041.pdf</a>)</p> |

|  |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  |  | <p><b>II. Florin-Teodor Olariu</b>, <i>Dimensiunea ludic-agonală a limbajului. Prolegomene la o abordare interacționistă a structurilor conversaționale</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2007</p> <p><b>recenzat de:</b></p> <p>1. Cristina Florescu, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, XLIX-L/2009-2010, Iași, Editura Academiei Române, ISSN: 1583-7017, p. 189–191 (<a href="http://alil.academiaromana-is.ro/archives/493">http://alil.academiaromana-is.ro/archives/493</a>)</p> <p><b>III. Cristina Florescu</b> (coord.), Laura Manea, Elena Tamba, Alina Pricop, Cristina Cărăbuș, <b>Florin-Teodor Olariu</b> și Maria Iliescu, Rodica Zafiu, Bardu Nistor, Mariana Neț, Liviu Apostol, <i>Terminologia meteorologică românească a fenomenelor atmosferice (științific vs. popular)</i>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2015</p> <p><b>recenzat de:</b></p> <p>1. Juan Fontana y Tous, în „Revue de Linguistique Romane”, 329–330/2019, p. 196–199</p> <p>2. Johannes Kramer, în „Romanistic in Geschichte und Gegenwart”, 32 (1)/2017, Helmut Buske Verlag, Hamburg, p. 57– 60</p> <p>3. Mihaela Marin, în „Fonetică și dialectologie”, XXXV/2016, București, Editura Academiei Române, ISSN: 0071-6855, p. 232–236 (<a href="http://www.lingv.ro/images/FD%202016-01-SUMAR.pdf">http://www.lingv.ro/images/FD%202016-01-SUMAR.pdf</a>)</p> <p>4. Ștefan Vișovan, în „Buletin științific. Fascicula Filologie. Seria A”, XXV/2016, Baia Mare, ISSN: 1583-1264, p. 461–463 (<a href="https://bslr.ubm.ro/files/cuprins-BSLR-XXV-2016.pdf">https://bslr.ubm.ro/files/cuprins-BSLR-XXV-2016.pdf</a>)</p> <p>5. Mircea-Ioan Farcaș, în „Philologica Jassyensia”, 2(24)/2016, ISSN: 2247-8353, p. 373–375 (<a href="https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xii-nr-2-24-2016">https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xii-nr-2-24-2016</a>)</p> <p>6. Sterie Ciulache, Nicoleta Ionac, în „Present Environment and Sustainable Development”, 1(10)/2016, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” &amp; De Gruyter Open, ISSN: 2284-7820, p. 243–248</p> <p>7. Cristina Ungureanu, în „Vox Romanica”, 76/2017, p. 357–361, ISSN: 0042-899X (<a href="https://library.oapen.org/bitstream/handle/20.500.12657/61987/external_content.pdf?sequence=1&amp;isAllowed=y">https://library.oapen.org/bitstream/handle/20.500.12657/61987/external_content.pdf?sequence=1&amp;isAllowed=y</a>)</p> <p>8. Daniela Butnaru, în „Diacronia”, 6/2017, ISSN: 2393-1140, p. 1–3 (<a href="https://www.diacronia.ro/ro/journal/issue/6">https://www.diacronia.ro/ro/journal/issue/6</a>)</p> |
|--|--|--|--|--|---|

|  |  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  |  | <p>9. Radu Pașalega, în „Studii și cercetări de onomastică și lexicologie” (SCOL), Anul X, Nr. 1-2 / 2017, ISSN: 2065-7161, p. 306-310 (<a href="https://www.revistascol.ro/images/site_ro/2017/recenzii_carti/florescu_cristina.pdf">https://www.revistascol.ro/images/site_ro/2017/recenzii_carti/florescu_cristina.pdf</a>)</p> <p>10. Cosmin Căprioară, în „Diacronia”, 5/2017, ISSN: 2393-1140, p. 1–10 (<a href="https://www.diacronia.ro/ro/journal/issue/5">https://www.diacronia.ro/ro/journal/issue/5</a>)</p> <p><b>IV.</b> Cristina Florescu (coordonator), Laura Manea, Elena Isabelle Tamba, Alina-Mihaela Bursuc, Daniela Butnaru, Cristina-Mariana Cărăbuș, Maria-Marilena Ciobanu, Cătălin Galeș, Florin-Teodor Olariu, Claudius Teodorescu și Gabriela-Ana Azanfirei (autori), <i>Terminologia astronomică românească științifică și populară: fenomene, obiecte cosmice și constelații</i> (TAFOC), Cluj, Presa Universitară Clujeană, 2023, 842 p., ISBN 978-606-37-1924-0</p> <p><b>recenzat de:</b></p> <p>1. Oliviu Felecan, în „Philologica Jassyensia”, nr. 1/2024, ISSN: 1841-5377, p. 316–320 (<a href="https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xx-nr-1-39-2024">https://philologica-jassyensia.ro/revista/?numar=philologica-jassyensia-an-xx-nr-1-39-2024</a>)</p> <p>2. Rebeca-Ioana Giț, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, LXIV, 2024.</p> <p><b>V.</b> <i>Noul Atlas lingvistic român, pe regiuni. Moldova și Bucovina</i>, vol. al III-lea (cu un <i>Supliment</i> cuprinzând materialul din punctele cu anchete privitoare la graiurile huțule, din vol. I și II), de Vasile Arvinte, Stelian Dumistrăcel, Ion Florea, Ion Nuță, Adrian Turculeț și Luminița Botoșineanu, Doina Hreapcă, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2007, 388 + LXVIII p.</p> <p><b>recenzat de:</b></p> <p>1. Daniela Butnaru, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, XLIX-L/2009-2010, Iași, Editura Academiei Române, ISSN: 1583-7017, p. 161–163 (<a href="http://alil.academiaromana-is.ro/archives/493">http://alil.academiaromana-is.ro/archives/493</a>)</p> <p><b>VI.</b> <i>Noul Atlas lingvistic român, pe regiuni. Moldova și Bucovina</i>, vol. al IV-lea, de Vasile Arvinte, Stelian Dumistrăcel, Adrian Turculeț și Luminița Botoșineanu, Doina Hreapcă, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2014, 366 + LXX p.</p> <p><b>recenzat de:</b></p> <p>1. Mircea Ciubotaru, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, LV/2015, Iași, Editura Academiei Române, ISSN: 1583-7017, p. 240–243</p> |
|--|--|--|--|--|---|

|                            |  |                |          |  |  |  |
|----------------------------|--|----------------|----------|--|--|--|
|                            |  |                |          |  |  | <p><a href="http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2017/01/RECENZII_2015_237.pdf">http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2017/01/RECENZII_2015_237.pdf</a></p> <p><b>VII. Noul Atlas lingvistic român, pe regiuni. Moldova și Bucovina</b>, vol. V, material cules de Vasile Arvinte, Stelian Dumistrăcel, Ion Florea, Ion Nuță, Adrian Turculeț și redactat de Stelian Dumistrăcel, Luminița Botoșineanu, <b>Florin-Teodor Olariu</b>, Veronica Olariu și Alexandru-Laurențiu Cohal, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2022, LXX + 418 p.</p> <p><b>recenzat de:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Rozalia Colciar, în „Dacoromania”, XXVIII, 1/2023, p. 88-90 (<a href="http://www.dacoromania.inst-puscariu.ro/articole/2023_1/DR%201-2023%20088-090.pdf">http://www.dacoromania.inst-puscariu.ro/articole/2023_1/DR%201-2023%20088-090.pdf</a>)</li> <li>2. Mircea Ciubotaru, în „Anuar de lingvistică și istorie literară”, LXIII/2023, Iași, Editura Academiei Române, ISSN: 1583-7017, p. 59–69 (<a href="http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2024/01/ALIL_2023_3_Ciubotaru.pdf">http://alil.academiaromana-is.ro/wp-content/uploads/2024/01/ALIL_2023_3_Ciubotaru.pdf</a>)</li> <li>3. Dana Butnaru, în „Romanica Cracoviensia”, 23 (4)/2023, p. 599-604 (<a href="https://ejournals.eu/en/journal/romanica-cracoviensia/article/o-noua-etapa-in-cercetarea-dialectologica-romaneasca-noul-atlas-lingvistic-roman-pe-regiuni-moldova-si-bucovina-volumul-v">https://ejournals.eu/en/journal/romanica-cracoviensia/article/o-noua-etapa-in-cercetarea-dialectologica-romaneasca-noul-atlas-lingvistic-roman-pe-regiuni-moldova-si-bucovina-volumul-v</a>)</li> </ol> |
| 3.4. Keynote speaker       | Conferințe în plenară la colocvii, simpozioane, conferințe, congrese (a) internaționale / (b) naționale. | (a) / (b)      | 10p / 5p | fiecare conferință<br><b>10 puncte</b> | <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Florin Teodor Olariu</b>, Luminița Botoșineanu, Veronica Olariu, <i>Realizări actuale în geolingvistica ieșeană</i>, la Conferința științifică „Lecturi în memoriam acad. Silviu Berejan”, ediția a VI-a, Institutul de Filologie Română „Bogdan Petriceicu-Hasdeu” al Universității de Stat din Moldova, Chișinău, 16 mai 2023</li> </ol>  |  |
| 3.5. Stagii în străinătate | 3.5.1. Stagiul de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus – staff mobility).                          | minimum o lună | 5p       | fiecare stagiul<br><b>30 puncte</b>    | <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Stagiul de cercetare la „Fondation «Maison de Sciences de l’Homme»” din Paris, Franța (februarie-aprilie 2008);</li> <li>2. Stagiul de cercetare în cadrul proiectului <i>Emigranți din România la Torino</i> (1989–2006). <i>O abordare cultural-antropologică</i>, realizat în colaborare cu cercetători de la Universitatea din Torino, cofinanțat de Ministerul Afacerilor Externe din România și de Primăria din Torino, Italia (iunie 2008)</li> <li>3. Stagiul de cercetare în cadrul proiectului POSDRU „Societatea bazată pe cunoaștere – cercetări, dezbateri, perspective”, ID 56815, Academia Română, Filiala Iași (Torino, februarie 2011)</li> <li>4. Stagiul de cercetare în cadrul proiectului POSDRU „Societatea bazată pe cunoaștere – cercetări, dezbateri, perspective”, ID 56815, Academia Română, Filiala Iași (Madrid, aprilie-iunie 2011)</li> </ol> |  |



|  |  |   |                |     |   |  |
|--|--|---|----------------|-----|---|--|
|  |  |   |                |     |   | <p>5. Stagiul de cercetare în cadrul proiectului POSDRU „Societatea bazată pe cunoaștere – cercetări, dezbateri, perspective”, ID 56815, Academia Română, Filiala Iași (Paris, mai 2012)</p> <p>6. Stagiul de cercetare în cadrul proiectului UEFISCDI „Atlasul lingvistic audiovizual al Bucovinei (ALAB). Faza a II-a” (august 2017)</p>   |
|  |  | 3.5.2. Visiting professor documentat ca atare, prin contract sau invitație.   | minimum o lună | 15p | fiecare stagiul                                       |  |
|  | 3.6. Prezența în baze de date și în biblioteci din țară și străinătate | Thomson Reuters/Web of Science, Scopus, ProQuest Central, Ebsco, Wiley Online, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH (exclus Google Scholar/Academic); KVK, worldcat.org, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R. |                | 2p  | fiecare prezență /lucrare, până la un maximum de 100p |  |
|  | 3.7. Participarea la comisii de experți                                | de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare.   |                | 2p  | fiecare participare<br><b>22 puncte</b>               | <p>1. Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de cercetător științific gradul II, în domeniul Filologie română, specializarea Dialectologie, de la Institutul de Lingvistică și Istorie Literară „Sextil Pușcariu” din Cluj-Napoca (18.09.2019)</p> <p>2. Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de cercetător științific gradul I, în domeniul Filologie română, specializarea Dialectologie, de la Institutul de Lingvistică și Istorie Literară „Sextil Pușcariu” din Cluj-Napoca (19.11.2019)</p> <p>3. Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de cercetător științific gradul I, în domeniul Filologie română, specializarea Etnologie, de la Institutul de Filologie Română „Alexandru Philippide” din Iași (5.11.2020)</p> <p>4. Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de cercetător științific gradul I, în domeniul Informatică, specializarea Procesarea limbajului natural, de la Institutul de Informatică Teoretică din Iași (14.01.2021)</p> <p>5. Membru în comisia pentru susținerea tezei de doctorat cu titlul <i>Pliantul și filmul publicitar bancar – reușită sau eșec în actul de comunicare. Mărci verbale, paraverbale și nonverbale în pliantul și filmul publicitar bancar</i>, redactată de drd. Huțu G. Elena-Tatiana (căs. Dâlcu-Năstase) sub coordonarea</p> |

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  | <p>prof.univ. dr. Luminița Cărăușu de la Facultatea de Litere a Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași (19.10.2021)</p> <p>6. Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de cercetător științific gradul II, în domeniul Filologie română, specializarea Toponimie, de la Institutul de Filologie Română „Alexandru Philippide” din Iași (25.11.2021)</p> <p>7. Membru în comisia pentru susținerea tezei de doctorat cu titlul <i>Strategii ale politeții pozitive (complimentul, mulțumirea) în discursul televizual românesc actual</i>, redactată de drd. Moraru M. Mihaela (căs. Lupu) sub coordonarea prof.univ. dr. Luminița Cărăușu de la Facultatea de Litere a Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași (9.11.2022)</p> <p>8. Membru în comisia pentru susținerea tezei de doctorat cu titlul <i>Argumentarea și persuasiunea în discursul televizual românesc actual. Interviu</i>, redactată de drd. Loredana-Aurelia Alexandrescu sub coordonarea prof.univ. dr. Luminița Cărăușu de la Facultatea de Litere a Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași (9.11.2022)</p> <p>9. Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de cercetător științific gradul II, în domeniul Filologie română, specializarea Dialectologie, de la Institutul de Lingvistică și Istorie Literară „Sextil Pușcariu” din Cluj-Napoca (28.04.2023)</p> <p>10. Membru în comisia de concurs pentru ocuparea postului de cercetător științific gradul I, în domeniul Inginerie electronică, telecomunicații și tehnologii informaționale, specializarea Procesarea semnalelor biomedicale, de la Institutul de Informatică Teoretică din Iași (10.04.2024)</p> <p>11. Membru în comisia pentru susținerea tezei de doctorat cu titlul <i>Ipostaze ale ideii de frumos în discursul publicitar</i>, elaborată de drd. Anca Georgiana Șerban (căs. Mădăraș) sub coordonarea prof.univ. dr. Constantin Sălăvăstru de la Facultatea de Filosofie și Științe Social-Politice a Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași (28.09.2023)</p> |
|--|--|--|--|--|--|

Notă: Este obligatorie realizarea punctajului minim pentru fiecare set de criterii (domeniu de activitate A.1., A.2., A.3.).

| <b>Condiții minimale, punctaj</b>                 |   |   |  |
|---|---|---|--|
| <b>Domeniul de activitate</b>                     | <b>Profesor, CS I, abilitare</b>  | <b>Conferențiar și CS II</b>  | <b>PUNCTAJ REALIZAT</b>  |
|   | publicarea tezei de doctorat  |   | <b>DA</b>  |
| <b>Activitatea didactică și profesională A.1.</b> | minimum <b>200</b> de puncte, din care minimum <b>90</b> obținute la categoriile <b>A 1.1.1.-1.1.2.</b> | minimum <b>100</b> puncte, din care minimum <b>60</b> obținute la categoriile <b>A 1.1.1.-1.1.2</b> | <b>297</b> (din care <b>135</b> la categoriile <b>A 1.1.1.-1.1.2</b> ) |
| <b>Activitatea de cercetare A.2.</b>              | minimum <b>450</b> de puncte  | minimum <b>300</b> puncte   | <b>1283</b>  |
| <b>Recunoașterea impactului activității A.3.</b>  | minimum <b>200</b> de puncte  | minimum <b>100</b> de puncte  | <b>568</b>   |
| <b>TOTAL</b>                                      | <b>minimum 850 de puncte</b>  | <b>minimum 500 de puncte</b>  | <b>2.148</b>   |